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INTERVISTAT

150 minatorë protestë 
para parlamentit: Duam 

statusin, pensionet 
qesharake nuk mjaftojnë

Batutat në Kuvend nga plëndësat te prasi e karota e Divjakës

Rrëzohet rezoluta për “Jerusalemin”. Vota kundër Rrëzohet rezoluta për “Jerusalemin”. Vota kundër 
SHBA, Kryemadhi: Rama i kushtëzuar nga tutorët e tijSHBA, Kryemadhi: Rama i kushtëzuar nga tutorët e tij

PD nuk i voton, KLGJ 
e KLP kalojnë automatikisht,

Lu: Politikanët kanë frikë 
nga reforma në drejtësi

Opozita refuzoi të votojë dje në Kuvend emrat për anëtarë 
të KLP dhe KLGJ. 72 vota pro ishin të mjaftueshme për t’i 
miratuar, por në bazë të Kushtetutës, ajo kaloi automatiki-
sht me raundin e tretë. Ky ishte raundi i tretë dhe i fundit 
për përzgjedhjen e anëtarëve jogjyqtarë ...
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INTERVISTA

Ilir Meta reagon ndaj
Pavlopulos: Të ruajmë
qetësinë. S’ka sintoni 
me Bushatin e Kotzias 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

    Viti XXIV - Nr. 7435 E premte 9 Shkurt 2018      Çmimi, 50 lekë (1.5 euro)

 

Në faqen 7

VIZITAT NE SHTEPI

Nexhmije Hoxha mbush 
97 vjeç, dalin fotot e 

para “pas vdekjes”. Si
duket e veja e Enverit

AGJENCIA E TRAJTIMIT TE PRONAVE: PERFITUESIT KANE 6 MUAJ KOHE PER DOKUMENTET  

VENDIMET E 1997, 1500 
PRONARET QE KOMPENSOHEN

Nga “DEUTSCHE WELLE” 

Gazeta gjermane “Frankfurter 
Allgemeine Zeitung” nën titullin 

“Ballkani Perëndimor merr miliarda 
nga BE” nënvizon se strategjia e re 
për Ballkanin ... Vijon në faqen 21

Dështim i paparë i BE 
në Kosovë e Bosnjë 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 17

Nga ELONA  AGOLLI

Një vit pas ndarjes nga jeta të 
shkrimtarit Dritëro Agolli, 

familja e tij ka organizuar një takim 
përkujtimor. Takimi ka nxitur rea-
gime për shkak ...

Përkujtimorja, 
kritikët smirëzinj

Debati
 Ditësi

Nga VALENTINA MADANI

 

FMN kundër qeverisë:
Mos i jepni rrugët me 
koncesion, si duhet 

t’i gjeni burimet 

REKOMANDIMET
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4 FAQE SPECIALE

 

Shpërthimi me tritol në 
Shkodër, në pranga 2 

atentatorët e Lulzim Kullës,
si u arrestuan Çopja e Lulaj 
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NE AKSION DHE FNSH E RENEA

Nga FATMIRA NIKOLLI

Në faqet 12-15

Zhvendosja e Teatrit, flasin Ndrenika, Kabashi, Malkaj, Fuga, Derhemi, Basha... 

Përsëritet skenari i ’99, artistët: S’jemi skllevër

Në faqet 18-19

“Hidhemi në grevë për Teatrin Kombëtar e kundër ligjit të Kumbaros”
tistët kundërshtojnë. Janë 
Violeta Manushi, Robert 
Ndrenika, Agim Qirjaqi e 
të tjerë në radhë të parë. 
Të gjithë njëzëri: JO!    Para 
kësaj, si rrugë motivimi 
ishte bërë një ligj, një ligj 
të cilin artistët e cilësonin 
të mbrapshtë...

ATP përfundon procesin e vlerësimit financiar për qytetarët që janë 
shpronësuar në vitin 1945 dhe kanë pranuar vendimin për t’u shpërblyer  

Tiranë, 1999. Edi Rama 
është ministër Kulture. 

Në Tiranë zien ideja se 
Teatri Kombëtar do shem-
bet, në truallin e tij një 
fi rmë ndërtimi do të bëjë 
një pallat, 2 katet e para të 
të cilit do të jenë teatër. Ar-
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TË REPUBLIKËS

NJOFTIM - SHPALLJE
PËR

HAPJEN E PROÇEDURAVE TË APLIKIMIT PËR VENDIN VAKANT GJYQTAR NË GJYKATËN
KUSHTETUESE

Presidenti i Republikës, në mbështetje të nenit 93, 125, 127 pika 1/b, 179 pika 2 dhe 12 të Kushtetutës, si dhe
të neneve 7, 7/a, 7/b, 86 pika 4 shkronja “a”, të ligjit nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe
funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe referuar shkresës nr. 101
prot, datë 25.03.2016 të Gjykatës Kushtetuese, me të cilën njoftohet se data 25.04.2016, konsiderohet si
datë e mbarimit të mandatit të ish-gjyqtarit Sokol Berberi, me cilësinë e organit të emërtesës dhe me qëllim
plotësimin e “Vakancës së parë”, të krijuar në Gjykatën Kushtetuese, me Dekretin nr. 10722, datë 07.02.2018,
ka miratuar;

· Shpalljen e procedurës së aplikimit për emërim gjyqtari në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së
Shqipërisë, me qëllim plotësimin e “Vakancës së parë” të krijuar për shkak të përfundimit të mandatit
të ish-gjyqtarit të kësaj gjykate Z. Sokol Berberi.

Presidenti i Republikës fton;

Çdo person të interesuar që plotëson kushtet dhe kriteret e parashikuara në Kushtetutën e vendit dhe nenin
7/a të ligjit nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës
së Shqipërisë”, i ndryshuar, të marrë pjesë në këtë procedurë të konkurrimit të hapur publik, për vakancën e
mësipërme, për gjyqtar në Gjykatën Kushtetuese dhe të paraqesë pranë Institucionit të Presidentit të Republikës;

 Kërkesën për shpehjen e interesit për të kandiduar për vendin vakant të shpallur;
 Jetëshkrimin, me të dhënat e plota të kontaktit (numër telefoni/email);
 Fotokopje të kartës së identitetit;
 Dokumentacionin shoqërues nëpërmjet të cilit vërteton përmbushjen e kushteve dhe kritereve të

përcaktuara në nenin 7/a të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

 Formularin e vetëdeklarimit të plotësur dhe nënshkruar sipas përcaktimeve të ligjit nr.138/2015 “Për
garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”.
Formulari i vetëdeklarimit, është i publikuar në faqen kryesore të institucionit të Presidentit të
Republikës.

 Formularin e aplikimit të plotësuar “Për informim përpara emërimit/zgjedhjes në poste të larta”, në
përputhje me parashikimet ligjore të nenit 29, të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për
dokumentet e Ish-sigurimit të shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, formular ky i
cili është i publikuar në faqen kryesore të institucionit të Presidentit të Republikës.

Për lehtësinë e të gjithë aplikantëve, me qëllim plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm, më poshtë
gjeni të botuar përmbajtjen e nenit 125, pika 4 e 5 të Kushtetutës dhe nenit 7/a, të ligjit nr.8577, datë
10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese në Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar, ku parashikohen kushtet dhe kriteret për emërimin e gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese,

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë
Neni 125

4. Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese duhet të kenë arsim të lartë juridik, të paktën 15 vjet përvojë pune si
gjyqtarë, prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së drejtës, nëpunës të nivelit të lartë në administratën
publike, me një veprimtari të spikatur në fushën e së drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose në sfera të
tjera të së drejtës.

5. Gjyqtari nuk duhet të ketë mbajtur funksione politike në administratën publike ose pozicione drejtuese
në një parti politike gjatë 10 vjetëve të fundit përpara kandidimit. Kritere të tjera, si dhe procedura për
emërimin dhe zgjedhjen e gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese rregullohen me ligj.

· Ligji nr.8577, dt 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të
Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Neni 7/a
Kriteret dhe kushtet e emërimit të gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese

1. Gjyqtari i Gjykatës Kushtuese mund të zgjidhet shtetasi shqiptar që përmbush këto kushte:
a) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
b) të ketë mbaruar arsimin e lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë;
c) të mos ketë ushtruar funksione politike në administratën publike dhe të mos ketë mbajtur pozicione
drejtuese në parti politike gjatë 10 viteve të fundit nga data e kandidimit;
ç) të mos jetë në procedim penal dhe të mos jetë dënuar me burgim për kryerjen e një vepre penale;
d) të mos jetë larguar nga detyra për shkaqe disiplinore dhe të mos ketë masë disiplinore në fuqi;
dh) të ketë kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit të pasurisë së tij personale dhe të familjarëve
të tij, sipas ligjit.

2. Kandidati që përmbush kushtet e parashikuara në pikën 1 të këtij neni, duhet të plotësojë edhe këto
kritere:
a) të ketë përvojë pune jo më pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i së drejtës, jurist
i nivelit të lartë në administratën publike;
b) të ketë një veprimtari të njohur në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose sfera të tjera
të së drejtës;
c) të jetë vlerësuar për aftësitë profesionale dhe integritetin etik e moral.

3. Plotësimi i kritereve të mësipërme vlerësohet në bazë të:
a) vjetërsisë në profesion;
b) përvojës së veçantë të kandidatit në një fushë të caktuar të së drejtës, ose këshilltar ligjor i Gjykatës
Kushtetuese a Gjykatës së Lartë;
c) kualifikimeve pasuniversitare dhe trajnimeve në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose
në një fushë tjetër të së drejtës;
ç) treguesve shkencorë, ku përfshihen botimet dhe artikujt shkencorë në fushën juridike;
d) ecurisë gjatë kryerjes së arsimit të lartë juridik, me një mesatare notash jo më pak se 8 ose të barasvlershme
me të, nëse arsimi i lartë është përfunduar jashtë vendit ose vlerësimit përfundimtar në Shkollën e Magjistraturës;
dh) informacioneve të marra nga institucione të tjera publike.
4. Organet e emërtesës marrin parasysh përbërjen e Gjykatës Kushtetuese në momentin e emërimit të
kandidatit për të garantuar balancën ndërmjet përvojave profesionale të anëtarëve dhe respektimin e
barazisë gjinore.

Kërkesa dhe dokumentat shoqëruese mund të dorëzohet me postë ose drejpërsëdrejti në ambjentet e
Presidencës, në adresën: Institucioni i Presidentit të Republikës, Blv. “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 1 Tiranë,
Kodi Postar 1001.

Afati i paraqitjes së kërkesës me dokumentacionin e nevojshëm, është brenda datës 22 shkurt
2018.

Pas administrimit të dokumentacionit, lista e aplikantëve do të publikohet në faqen zyrtare të internetit
të institucionit të Presidentit të Republikës dhe me mjetet e informimit publik, dhe menjëherë dosjet
respektive për secilin aplikant do t’i përcillen Këshillit të Emërimeve në Drejtësi (KED) për vlerësim sipas
ligj i t .

Institucioni i Presidentit të Republikës, do të bëjë transparente çdo rezultat të këtij procesi në përputhje
me Kushtetutën dhe procedurën e parashikuar në nenin 7/b, të ligjit nr.8577/2000 “Për organizimin dhe
funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Për çdo sqarim mos hezitoni të kontaktoni në këto të dhëna kontakti:
Numri telefonit: 042389898

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TË REPUBLIKËS

NJOFTIM - SHPALLJE
PËR

HAPJEN E PROÇEDURAVE TË APLIKIMIT PËR PLOTËSIMIN E “VAKANCËS SË PARAKOHSHME” TË KRIJUAR PËR
VENDIN GJYQTAR NË GJYKATËN KUSHTETUESE

Presidenti i Republikës, në mbështetje të nenit 93, 125, 127 pikat 1/c, 2, 3, dhe nenit 179 pika 2 të Kushtetutës, neneve
7 pika 2, 7/a, 7/b, 7/dh pika 2, 86 pika 4 shkronja “d”, të ligjit nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin
e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe Vendimit nr. 2, datë 31.01.2018 të Gjykatës
Kushtetuese për “Deklarimin e mbarimit të mandatit të anëtarit të Gjykatës Kushtetuese, zotit Besnik Imeraj në datën
31.01.2018, për shkak të heqjes dorë prej tij”, njoftuar me shkresë nr. 64/1 prot, datë 31.01.2018, me qëllim plotësimin e
“Vakancës së pararakoshme”, të krijuar në Gjykatën Kushtetuese, dhe me cilësinë e organit të emërtesës me Dekretin
nr. 10723, datë 07.02.2018, ka miratuar;

· Shpalljen e procedurës së aplikimit për emërim gjyqtari në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë,
për plotësimin e “Vakancës së parakohshme” të krijuar nga përfundimi përpara kohe i mandatit, të ish-
gjyqtarit Z. Besnik Imeraj, më datë 31.01.2018, për shkak të heqjes dorë prej tij nga kjo detyrë.

Presidenti i Republikës fton;

Çdo person të interesuar që plotëson kushtet dhe kriteret e parashikuara në Kushtetutën e vendit dhe nenin 7/a të ligjit nr.
8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i
ndryshuar, të marrë pjesë në këtë procedurë të konkurrimit të hapur publik, për vakancën e mësipërme, për gjyqtar në
Gjykatën Kushtetuese dhe të paraqesë pranë Institucionit të Presidentit të Republikës;

 Kërkesën për shpehjen e interesit për të kandiduar për vendin vakant të shpallur;
 Jetëshkrimin, me të dhënat e plota të kontaktit (numër telefoni/email);
 Fotokopje të kartës së identitetit;
 Dokumentacionin shoqërues nëpërmjet të cilit vërteton përmbushjen e kushteve dhe kritereve të përcaktuara në

nenin 7/a të ligjit nr. 8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të
Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

 Formularin e vetëdeklarimit të plotësur dhe nënshkruar sipas përcaktimeve të ligjit nr.138/2015 “Për garantimin
e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”. Formulari i vetëdeklarimit,
është i publikuar në faqen kryesore të institucionit të Presidentit të Republikës.

 Formularin e aplikimit të plotësuar “Për informim përpara emërimit/zgjedhjes në poste të larta”, në përputhje me
parashikimet ligjore të nenit 29, të ligjit nr. 45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e Ish-sigurimit të
shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, formular ky i cili është i publikuar në faqen kryesore të
institucionit të Presidentit të Republikës.

Për lehtësinë e të gjithë aplikantëve, me qëllim plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm, më poshtë gjeni të botuar
përmbajtjen e nenit 125, pika 4 e 5 të Kushtetutës dhe nenit 7/a, të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000 “Për organizimin dhe
funksionimin e Gjykatës Kushtetuese në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ku parashikohen kushtet dhe kriteret për
emërimin e gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese,

· Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë

Neni 125
4. Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese duhet të kenë arsim të lartë juridik, të paktën 15 vjet përvojë pune si gjyqtarë,
prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së drejtës, nëpunës të nivelit të lartë në administratën publike, me një
veprimtari të spikatur në fushën e së drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose në sfera të tjera të së drejtës.

5. Gjyqtari nuk duhet të ketë mbajtur funksione politike në administratën publike ose pozicione drejtuese në një parti
politike gjatë 10 vjetëve të fundit përpara kandidimit. Kritere të tjera, si dhe procedura për emërimin dhe zgjedhjen e

gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese rregullohen me ligj.

· Ligji nr.8577, dt 10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës
së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Neni 7/a
Kriteret dhe kushtet e emërimit të gjyqtarit të Gjykatës Kushtetuese

1. Gjyqtari i Gjykatës Kushtuese mund të zgjidhet shtetasi shqiptar që përmbush këto kushte:
a) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
b) të ketë mbaruar arsimin e lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë;
c) të mos ketë ushtruar funksione politike në administratën publike dhe të mos ketë mbajtur pozicione drejtuese në parti
politike gjatë 10 viteve të fundit nga data e kandidimit;
ç) të mos jetë në procedim penal dhe të mos jetë dënuar me burgim për kryerjen e një vepre penale;
d) të mos jetë larguar nga detyra për shkaqe disiplinore dhe të mos ketë masë disiplinore në fuqi;
dh) të ketë kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit të pasurisë së tij personale dhe të familjarëve të tij,
sipas ligjit.

2. Kandidati që përmbush kushtet e parashikuara në pikën 1 të këtij neni, duhet të plotësojë edhe këto kritere:
a) të ketë përvojë pune jo më pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i së drejtës, jurist i nivelit
të lartë në administratën publike;
b) të ketë një veprimtari të njohur në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose sfera të tjera të së drejtës;
c) të jetë vlerësuar për aftësitë profesionale dhe integritetin etik e moral.

3. Plotësimi i kritereve të mësipërme vlerësohet në bazë të:
a) vjetërsisë në profesion;
b) përvojës së veçantë të kandidatit në një fushë të caktuar të së drejtës, ose këshilltar ligjor i Gjykatës Kushtetuese a
Gjykatës së Lartë;
c) kualifikimeve pasuniversitare dhe trajnimeve në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose në një fushë
tjetër të së drejtës;
ç) treguesve shkencorë, ku përfshihen botimet dhe artikujt shkencorë në fushën juridike;
d) ecurisë gjatë kryerjes së arsimit të lartë juridik, me një mesatare notash jo më pak se 8 ose të barasvlershme me të,
nëse arsimi i lartë është përfunduar jashtë vendit ose vlerësimit përfundimtar në Shkollën e Magjistraturës;
dh) informacioneve të marra nga institucione të tjera publike.
4. Organet e emërtesës marrin parasysh përbërjen e Gjykatës Kushtetuese në momentin e emërimit të kandidatit për
të garantuar balancën ndërmjet përvojave profesionale të anëtarëve dhe respektimin e barazisë gjinore.

Kërkesa dhe dokumentat shoqëruese mund të dorëzohet me postë ose drejpërsëdrejti në ambjentet e Presidencës,
në adresën: Institucioni i Presidentit të Republikës, Blv. “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 1 Tiranë, Kodi Postar 1001.

Afati i paraqitjes së kërkesës me dokumentacionin e nevojshëm, është brenda datës 22 shkurt 2018.

Pas administrimit të dokumentacionit, lista e aplikantëve do të publikohet në faqen zyrtare të internetit të institucionit
të Presidentit të Republikës dhe me mjetet e informimit publik, dhe menjëherë dosjet respektive për secilin aplikant
do t’i përcillen Këshillit të Emërimeve në Drejtësi (KED) për vlerësim sipas ligjit.

Institucioni i Presidentit të Republikës, do të bëjë transparente çdo rezultat të këtij procesi në përputhje me
Kushtetutën dhe procedurën e parashikuar në nenin 7/b, të ligjit nr.8577/2000 “Për organizimin dhe funksionimin e
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Sqarim:

Në zbatim të nenit 127 pika 3 të Kushtetutës, dhe nenit 7/dh pika 2 të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000 “Për oganizimin
dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, kandidati që do të përzgjidhet
për tu emëruar gjyqtar në Gjykatën Kushtetuese, për plotësimin e vakancës së parakohshme të krijuar për shkak të
përfundimit përpara kohe të mandatit ish-gjyqtarit Bensik Imeraj, do të qëndrojë në detyrë deri në përfundimin e
mandatit të gjyqtarit të larguar.

Për çdo sqarim mos hezitoni të kontaktoni në këto të dhëna kontakti:
Numri telefonit: 042389898



E premte 9 Shkurt 2018  - 3FAQJA E PARE

Arrestohet dhe 24-vjeçari Serxho Teta. Policia: Pengoi zbulimin e së vërtetës

Shpërthimi me tritol në Shkodër, në
pranga 2 atentatorët e Lulzim Kullës
Operacioni, si u arrestuan elbasanasit Endri Çopja

e Argel Lulaj nga policia, FNSH dhe RENEA

"Porosia", sekuestrohen 82 kallëpe eksploziv, armë e drogë

Shkatërrohet banda e tritolit, arrestohen
5 persona nga Pogradeci dhe Gramshi

ATENTATI ME 8 TË PLAGOSUR
Paraditen e 18 janarit të këtij viti, një shpërthim i fuqishëm me tritol në lagjen
"Rus" (përballë tregut të njohur si "50 lekëshi") të Shkodrës shkaktoi plagosjen
e 8 personave, ku 3 prej tyre në gjendje të rëndë. Burime zyrtare nga policia
bënë me dije pas ngjarjes se një sasi prej 400 gr eksploziv ishte vendosur në
një motor të parkuar pranë një objekti 2-katësh në pronësi të të "fortit" të
Shkodrës, Lulzim Kulla dhe është shpërthyer me telekomandë në momentin
kur shënjestra po largohej me makinën e tij tip "Fuoristradë".

Senad Nikshiqi

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Policia e
Shtetit ka goditur një grup
të strukturuar kriminal
duke arrestuar 5 persona
dhe shpallur në kërkim
një tjetër. Mësohet se gjatë
operacionit të koduar "Po-
rosia", i cili u zhvillua të
mërkurën në Elbasan u
sekuestruan 82 kallëpe tri-
toli, drogë, armë, celularë
dhe një sasi të kon-
siderueshme parash.
Burime zyrtare nga policia
bënë me dije se pas një
hetimi një mujor me meto-
da speciale (agjentë të in-
filtruar) u bë e mundur
vënia në pranga e shteta-
sve: Geraldo Yzeirllari, 20
vjeç, banues në Pogradec;
Kristi Maxhari, 21 vjeç,
banues në Pogradec; Kris-
tian Petani, 22 vjeç, ban-

ues në Pogradec; Edmond
Abazi, 39 vjeç, banues në fs-
hatin Hudenisht, Pogradec
dhe Gazmor Kokla, 39 vjeç,
banues në fshatin Gribë,

Gramsh. Arrestimi i tyre u
krye nga forcat e posaçme në
disa ndërhyrje në Pogradec
dhe në Gramsh. Burimet e
mësipërme pohuan se sh-

tetasve Geraldo Yzeirllari
dhe Kristi Maxhari u janë
gjetur dhe sekuestruar 82
kallëpe të llojit tritol. Ndër-
sa, Edmond Abazit i është
gjetur dhe sekuestruar 1.5 kg
kanabis. Gjatë kontrollit të
banesës së Gazmor Koklas
në Gramsh janë gjetur 1 au-
tomatik; 1 pushkë me 440
fishekë, 3 automjete, 15 celu-
larë si dhe sasi e kon-
siderueshme lekësh. Gjith-
ashtu, në kuadër të këtij pro-
cedimi penal është shpallur

OPERACIONI "POROSIA"

TË ARRESTUAR
1. Geraldo Yzeirllari, 20 vjeç, banues në

Pogradec;
2. Kristi Maxhari, 21 vjeç, banues në Pogradec;
3. Kristian Petani, 22 vjeç, banues në Pogradec;
4. Edmond Abazi, 39 vjeç, banues në fshatin

Hudenisht, Pogradec;
5. Gazmor Kokla, 39 vjeç, banues në fshatin

Gribë, Gramsh.

NË KËRKIM
E.H., 20 vjeç, banues në Pogradec

në kërkim shtetasi E.H., 20
vjeç banues në Pogradec,
i dyshuar për veprat pe-
nale: "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve
luftarake dhe e municion-
it" dhe "Prodhimi dhe
shitja e narkotikëve".
Ndërkaq, vijojnë hetimet
për dokumentimin e plotë
të veprimtarisë kriminale
të këtyre shtetasve, si dhe
identifikimin e bash-
këpunëtorëve të tjerë të
mundshëm.
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Afro një muaj pas aten
tatit me tritol në
lagjen "Rus" të Shko-

drës ku mbeti i plagosur 42-
vjeçari Lulzim Kulla si dhe
7 personave të tjerë, policia
e Shkodrës në bashkëpunim
me prokurorinë e këtij rre-
thi kanë mundur të zbardhin
dhe të dokumentojnë ngjar-
jen e rëndë. Në orët e para
të mëngjesit të djeshëm ësh-
të bërë arrestimi i dy per-
sonave që dyshohen të jenë
autorë të atentatit të
ndodhur më 13 janar të këtij
viti. Bëhet fjalë për 29-
vjeçarin Endri Çopjan dhe
31-vjeçarin Argel Lulajn, të
dy banues në Elbasan. Dy të
rinjtë u kapën gjatë opera-
cionit të koduar "Together",
në të cilin morën pjesë poli-
cia e Shkodrës forcat e RE-
NEA-s, FNSH-së së Tiranës
si dhe Drejtoria e Forcës së
Posaçme Operacionale në
Policinë e Shtetit. Gjithash-
tu, gjatë këtij operacioni u
arrestua në flagrancë dhe
24-vjeçari Serxho Teta, ban-
ues në Elbasan, i cili akuzo-
het për veprën penale "Vep-
rime qe? pengojnë? zbu-
limin e se? vërtetës".
Ndërkohë, dy ditë më parë
policia e Elbasanit shkatër-
roi një tjetër grup kriminal,
i cili merrej me tregtimin e
minave dhe të tritolit.
Burime për "Gazeta Sh-
qiptare" dje bënë me dije se
dyshohet që 6 anëtarët e
këtij grupi i kanë shitur tri-
tol bandës që kryen shpër-
thimin me eksploziv në Sh-
kodër. Goditja e dy grupeve
erdhi pas vizitave të
kryeprokurores Arta Marku
në prokurorinë e Shkodrës
dhe atë të Elbasanit. Në
takimet me vartësit,
Prokurorja e Përgjithshme
kërkoi hetimin me themel të
grupeve kriminale, tashmë
të sofistikuara.
ARRESTIMI
I ATENTATORËVE

Pas vënies në pranga të
atentatorëve të të "fortit" të
Shkodrës, Lul Kulla, kreu i
policisë së Shkodrës Gjova-
lin Loka dha detaje në lidhje
me operacionin. Sipas
Lokës, 29-vjeçari Endri Çop-
ja dhe Argel Lulaj u kapën,
pasi Gjykata e Rrethit
Gjyqësor Shkodër kishte
caktuar masën e sigurisë
"Arrest me burg" në mung-
esë, për veprat penale:
"Vrasje ne? rrethana te?
tjera cile?suese mbetur në
tentativë" kryer në bash-
këpunim"; "Mbajtja pa leje
dhe prodhimi i armëve, i
armëve shpërthyese dhe i
municionit", "Shkatërrimi i
pronës me eksploziv", të kry-
era në bashkëpunim. "Ar-
restimi i tyre u bë, pasi gjatë
hetimeve të ndjekura me
metoda speciale dyshohet
se janë autorë për ngjarjen

e ndodhur më 13 janar të
vitit 2018 ku mbetën të pla-
gosur me lëndë plasëse 8
shtetas, ndër ta edhe shteta-
si me iniciale L.K., i cili dy-

shohet se ishte objektiv i
atentatit. Gjithashtu, u ar-
restua në flagrancë shteta-
si Serxho Teta për veprën
penale "Veprime qe? pen-

gojnë zbulimin e se?
vërtetës", "Mbajtja pa leje
dhe prodhimi i armëve, i
armëve shpërthyese dhe i
municionit"", tha Loka.

OPERACIONI "TOGETHER"

TË ARRESTUAR
1. Endri Çopja, 29 vjeç, banues në Elbasan
2. Argel Lulaj, 31 vjeç, banues në Elbasan
3. Serxo Teta, 24 vjeç, banues në Elbasan

DYSHIMI
Dy ditë më parë,
policia e Elbasanit
shkatërroi një tjetër
grup kriminal, i cili
merrej me tregtimin
e minave dhe të
tritolit. Burime për
"Gazeta Shqiptare"
dje bënë me dije se
dyshohet 6 anëtarët
e këtij grupi i kanë
shitur tritol bandës
që kreu shpërthimin
me eksploziv në
Shkodër.

Ndërkaq, mësohet se gjatë
kontrollit të ushtruar në
banesat e të arrestuarve,
janë gjetur dhe sekuestruar
në cilësinë e provës materi-

ale disa celularë, 4 autom-
jete, 2 nga të cilat janë për-
dorur nga autorët ditën e
ngjarjes, 6 000 euro, tre mas-
ka dhe fishekë luftarake.

Personat e shoqëruar dhe të
arrestuar gjatë operacionit “Porosia”

Biznesmeni i plagosur në
atentat, Lulzim Kulla
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DEBATET
KUVENDI



REAGIMI

AGRON DUKA
Kreu i PAA-së, Agron Duka
reagoi dje ndaj seancës
plenare, duke theksuar se të
rinjtë janë shndërruar në
ambasadorë të mjerimit. "Vërini
gishtin kokës, sepse batutat e
vjedhura nga kinostudio
'Shqipëria e Re' nuk fshehin
dot vjedhjen e shpresës, që po
u bëni përditë të rinjve dhe të
rejave të këtij vendi", tha Duka.

FALENDERIMI

FATMIR XHAFAJ
"Vlerësimet më të mira për
drejtuesit & oficerët e Policisë
Kriminale të Drejtorisë
Shkodër, që në pak javë
zhvilluan 2 operacione të
shkëlqyera. Përgëzime për
angazhimin profesional
Forcave Operacionale &
RENEA. Falënderim i sinqertë
për frymën bashkëpunuese
prokurorisë së këtij qyteti",
shprehet z.Xhafaj.

Kuvendi rrëzon me votat e PS-PDIU rezolutën e opozitës për Jerusalemin

PD nuk voton 10 emrat, KLGJ
dhe KLP kalojnë automatikisht
Lu: Politikanët kanë frikë nga reforma në drejtësi

Kreu i Kuvendit e zëvendëson me Hysin
Komiteti i Stabilizim Asociomit, Pollo:

Largoni Tahirin, nuk po numëroj mëkatet
Saimir Tahiri u zëvendësua dje nga Vasilika Hysi në

Komitetin Kombëtar të Stabilizimin Asocimit. Punimet
e komisionit nisin të hënën në Tiranë. Kërkesën për zëv-
endësimin e bëri Genc Pollo që në nisje të seancës, por pa
ditur që Ruçi e kishte marrë këtë vendim tashmë. "Ditën e
hënë fillon punimet në Tiranë Komisioni i Stabilizim Aso-
cimit midis Kuvendit dhe PE. Vërej që në delegacionin e
Kuvendit është ende anëtar Saimir Tahiri, si përfaqësues i
grupit socialist që nga vjeshta e kaluar. Është edhe fotoja e
tij në faqen e Kuvendit. Nuk po numëroj mëkatet e Tahir-
it. Do ju kërkoja që kompetencën tuaj si kryetar, por edhe
anëtar i grupit socialist të shqyrtonit mundësinë e zëvendë-
simit të tij dhe të njoftimit të seancës plenare sot ose deri
ditën e diel, në mënyrë që të kemi një problem më pak në
mbledhjen e së hënës me eurodeputetët", u shpreh Pollo.

Vota kundër SHBA, Kryemadhi:
Rama, i kushtëzuar nga tutorët e tij
Kryetarja e Lëvizjes So

cialiste për Integrim,
Monika Kryemadhi, foli dje
në parlament për votën e
Shqipërisë kundër SHBA-
ve në OKB. Kryemadhi tha
se vota e 21 dhjetorit ishte
faqja më e errët në historinë
e politikës së jashtme. Kry-
etarja e LSI-së tha se Rama
votoi i kushtëzuar nga tu-
torët e tij dhe nuk veproi në
interes kombëtar. "S'duhet
të ishim pjesë e votës anti-

amerikane. Reagimet e sh-
qiptarëve e pamë se si janë
për qëndrimet e çartura të Edi
Ramës. Besoj se dëgjuam
edhe qëndrimin e diasporës

EDI PALOKA
Deputeti i PD, Edi Paloka, denoncoi dje mënyrën e
të shprehurit të kryeministrit Rama në Kuvend, ku
ka përdorur termin "çifut" për hebrenjtë. "Emërtimi
'çifut' është një term që përdorej dhe përdoret me
përbuzje dhe urrejtje nga antisemitët. Për raste kur
ky term u ka shpëtuar pa dashje, figura të
ndryshme politike në botë janë detyruar të japin
dorëheqjen. Kryeministri shqiptar e përdori me
vetëdije të plotë në një seancë ku flitej pikërisht për
SHBA-të dhe Izraelin".

shqiptare në SHBA, që pas
veprimit që Rama bëri, i doli
kundër. E keni parë se sa
Rama i referohet Ismail Qe-
malit, Nolit etj., por thjesh-
të i ka fjalë politike. Qëndri-
mi i Ramës ka qenë i kush-
tëzuar nga tutorët e tij dhe
jo në interes kombëtar. Vota
e 21 dhjetorit ishte faqja më
e errët në historinë e poli-
tikës së jashtme. Shqiptarët
i detyrohen shumë SHBA-
ve", tha Kryemadhi.

Valentina Madani

Opozita refuzoi të vo
tojë dje në Kuvend
emrat për anëtarë të

KLP dhe KLGJ. 72 vota pro
ishin të mjaftueshme për t'i
miratuar, por në bazë të Kush-
tetutës, ajo kaloi automatik-
isht me raundin e tretë. Ky
ishte raundi i tretë dhe i fun-
dit për përzgjedhjen e
anëtarëve jogjyqtarë dhe jo-
prokurorë për në KLP dhe
KLGJ. Opozita kundërshtoi
listën e kandidatëve për të dy
këshillat, duke sjellë në vë-
mendje qëndrimet e mbajtu-
ra për secilin prej tyre nga
Operacioni Ndërkombëtar i
Monitorimit. Kur asnjë prej
kandidatëve nuk arriti të
merrte katër vota nga
anëtarët e nënkomisionit Ad-
Hoc, goglat përzgjodhën edhe
listat e kandidatëve, që i janë
përcjellë Kuvendit dhe u
miratuan këtë të enjte në se-
ancë. Ky ishte votimi i tretë
që parlamenti bëri për
anëtarët e KLP-së dhe KLGJ-
së, pasi dy raundet e para
dështuan, sepse ishin të
nevojshme 94 vota. Por, i men-
jëhershëm ishte reagimi i
ambasadorit amerikan,
Donald Lu, përmes një me-
sazhi të fortë pas ngritjes së
KLGJ dhe KLP në Kuvend.
Sipas tij, politikanët e majtë
dhe të djathtë kanë frikë nga
reforma në drejtësi. "Mos u
përqendroni në lajmin e keq
se politikanet dështuan sër-
ish të bashkëpunojnë në
përzgjedhjen e anëtarëve të
KLGJ dhe KLP. Përqendrohu-
ni në lajmin e mirë se Kush-
tetuta e kishte parashikuar
këtë gjë dhe sot i përzgjodhi
anëtarët në mënyrë rastësore.
Unë kam më shumë besim në
një përzgjedhje të rastit sesa
në përzgjedhjen nga politi-

kanët. Reforma në drejtësi ka
hedhur një hap përpara",
shprehet ambasadori ameri-
kan në Tiranë.
REZOLUTA

Parlamenti rrëzoi dje me
73 vota kundër dhe 11 pro,
projektrezolutën e Partisë
Demokratike, që i kërkonte
qeverisë shqiptare që të ndry-
shonte qëndrim lidhur me
qëndrimin kundër në OKB
për të njohur Jerusalemin si
kryeqytet të Izraelit. Për
këtë qëndrim u miratua rezo-
luta e PS-së me 73 vota pro
dhe 11 kundër, e cila e mbësh-

tet qëndrimin e mbajtur nga
qeveria. Kjo rezolutë u mirat-
ua edhe me vota e PDIU-së.
Mazhorana edhe në debatin
që është zhvilluar gjatë ditën
e djeshme deklaroi se nuk do
të votonte pro dhe dorëzoi një
projektrezolutë paralele.
Ndërkohë që në Kuvend
ziente debati lidhur me rezo-
lutën e opozitës për votën
kundër SHBA-ve që Sh-
qipëria dha në OKB, Partia
Socialiste  doli dje me një re-
zolutë paralele. Sipas rezo-
lutës me të cilën PS i drejto-
het Kuvendit për "Qën-

drimin e Shqipërisë mbi sta-
tusin e Jerusalemit", kërkon:
"I kërkon qeverisë që në për-
puthje me interesin ko-
mbëtar, të vijojë të bash-
këpunojë për forcimin e
paqes, sigurisë dhe bash-
këpunimin në tërë rajonin e
Lindjes së Mesme, me ale-
atët dhe partnerët
strategjikë, në radhë të parë
SHBA dhe BE". Rezoluta sh-
kaktoi debate gjatë ditës së
djeshme në Kuvend. Ish-
kryeministri Berisha dek-
laroi se vota në OKB ishte
kundër interesit shqiptar.

"Ta dënojmë me forcë
sikundër Shqipëria duhet të
konsiderojë dhe qëndrimin
ndaj Jerusalemit". Shqipëria
nuk do të bëhet kurrë sh-
tojcën e sigurisë në politikën
e sigurisë globale", tha
z.Berisha. Kurse kryeministri
Rama u shpreh: "Sot kërkoni
shpëtimin në Lindjen e Mes-
me. Sa të jetë kjo parti në
qeveri, nuk keni asnjë shans
që ky vend të mbetet pa

drejtësi. Jeni gati të bëheni
çifutë, eskimezë, dele e zezë e
të fshiheni pas një identiteti
tjetër e të mos ju kapin". Po
dje projektligji për statusin e
minatorit, një propozim i de-
putetit të LSI, Përparim Spa-
hiu LSI, u rrëzua me 70 vota
kundër, 4 abstenime dhe 9
pro. Gjithashtu, në Kuvend
kaloi edhe ligji për menax-
himin e burimeve ujore, me
73 vota pro dhe 10 kundër.

BASHKIMI
EUROPIAN
“Me përfundimin e
përzgjedhjes së
anëtarëve jo-
gjyqtarë/prokurorë
të Këshillit të Lartë
Gjyqësor (KLGJ)
dhe Këshillit të Lartë
të Prokurorisë
(KLP), reforma në
drejtësi bëri një tjetër
hap të rëndësishëm
përpara!” thuhet në
deklaratën e BE-së.

Kuvendi në seancë
parlamenatare
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AKUZA

PETRIT VASILI
Kryetari i Grupit Parlamentar
të LSI, Petrit Vasili, reagoi
pas deklaratave të
kryeministrit Rama në lidhje
me votën në OKB për
statusin Jerusalemit. Vasili
dënoi gjuhën e përdorur nga
Rama, duke e quajtur
naziskin. "Sot psikologjia prej
naziskini duhet të jetë një
shqetësim mbarëpopullor",
tha z.Vasili.

DEBATI

DITMIR BUSHATI
"Jeni e para opozitë në botë,
gënjeshtarë të pashembullt.
Ju po i bëni një shërbim
shumë të keq jo thjesht
opozitës, por vendit, imazhit
të tij, duke stisur tema debati
që nuk janë të tilla. Kur pashë
firmat e ish-ministrave të
Jashtëm thashë 'ose këta
njerëz nuk e dinë çfarë kanë
firmosur, ose nuk e njohin
turpin'", tha Bushati.

REZOLUTA

MAZHORANCA
PS i drejtohet Kuvendit për
"Qëndrimin e Shqipërisë mbi
statusin e Jerusalemit" dhe: "I
kërkon qeverisë që në
përputhje me interesin
kombëtar, të vijojë të
bashkëpunojë për forcimin e
paqes, sigurisë dhe
bashkëpunimin në tërë rajonin
e Lindjes së Mesme, me aleatët
dhe partnerët strategjikë, në
radhë të parë SHBA dhe BE".

Batutat në Kuvend nga Jerusalemi, tek prasi e karota e Divjakës

Basha: Çohuni! Na keni në
krah. Rama: Do të të rrahin
Kreu i PD: Bushati, mashtrues i pacipë

Alibeaj, kallëzim penal për Gjonajn:
Në burgun 313 ka një qeli bosh

"Erdogani lëshoi Kosovën për kurdët"

Berisha, Ramës: Shko
bëhu synet në Turqi

Ish-kryeministri Sali Berisha nuk kursye dje akuzat,
por edhe batutat në distancë me kryeministrin Rama.

Teksa po fliste në foltoren e Kuvendit, duke thënë se nuk
binte dakord me presidentin turk që thotë Kosova nuk
u bë shtet, z.Rama i foli nga karrigia e tij. Kaq mjaftoi që
Berisha t'i sugjeronte që të shkojë të bëhet "synet" në
Turqi. "Do të them një gjë, shpreh vlerësimin e madh
për Turqinë dhe presidentin e saj, por nuk pajtohem
kurrë me presidentin e saj kur thotë se Kosova nuk u bë
shtet. Njeriu që... Ore shko
bëhu synet ti atje, unë jam
Sali Berisha. Je gabim ti,
shko bëhu synet atje. Unë
i kam publike qëndrimet e
mia, nuk mund të pajto-
hem kurrë me deklaratën
e tij. Kur i erdhi çështja
kurdë, tani duhej lëshuar
Kosova", tha z.Berisha. Në
replikë, kryeministri Rama
pati një sugjerim për
paraardhësin e tij: "Lëri
bijtë të luftojnë tani, boll
luftove se u lodhe dhe ke
halle përpara. Ne nuk të ndihmojmë dot". Berisha dek-
laroi se vota në OKB ishte kundër interesit shqiptar, por
Rama u përgjigj: "S'jua kemi fajin që kanë filluar t'iu
thyhen arrat. Nuk e gjeni dot në Jerusalem shpëtimin,
Sali! Strehën që po ju shembet. Streha po shembet në
këtë betejë. Nuk ju bashkon Jerusalemi ju, se nuk ju
bashkon drejtësia. Hajde votoni KLP e KLGJ. Ju nuk
doni as KLP e as KLGj. Nuk mund të votoni vazhdimin
e një procesi që mund tua lidhë duart në fund. Keni
bërë shumë e mbuluar shumë".

Valentina Madani

Opozita ndryshe nga
një javë më parë, dje
nuk bllokoi foltoren e

Kuvendit, por ashpërsoi gju-
hën ndaj mazhorancës dhe
kreut të saj, Edi Rama, për
lidhjet me krimin e organi-
zuar dhe votën kundër SHBA-
ve në OKB. Por, akuzat u sho-
qëruan jo rrallë edhe me bat-
uta gjatë seancës së djeshme
plenare nga Jerusalemi e Pal-
estina deri tek rakia, prasi e
karota e Divjakës. Kryeminis-
tri Rama tha se opozita do
vetëm të fshihet e sipas tij,
nisen për diku dhe kthehen
për diku tjetër, nga Jerusale-
mi tek karota, nga Palestina
tek prasi. Rama përmendi sër-
ish "Gurin" dhe i kujtoi lap-
susin me llogaritjet matema-
tikore të bëra nga Basha në
Kuvend. Kryeministri e
paralajmëroi Bashën edhe se
do e rrahin. "A ju thashë,
duan vetëm një vend ku të
fshihen. Duan vetëm t'i ikin
ëndrrës së keqe që shohin me
sy hapur dhe që i lë pa gjumë,
prandaj nisen për diku, pastaj
veçse kthehen për diku
tjetër. Sot erdhën këtu, ishin
nisur për Jerusalem, befas
komisari ndaloi në Divjakë.
Shtatë herë shtatë 42. Nga
Jerusalemi tek karota, nga
Palestina tek prasi. Guri, o
guri hajde se do na rrahin,
hajde guri se po na rrahin.
Një gjë po ta them i dashur
miku im Lulzim, ma dëgjo sot
këtu përpara të gjithëve, unë
e di si do shkojë kjo punë, e
mbaj mend. Në fund këta do
të të rrahin ty, se do iu
ngordhë gomari dhe do i bien
samarit. Pastaj 7x7 42, një kg
karota, gjysmë kile presh, në
fund do përfundojë kjo punë
që do të nxjerrin këta në

Interpelanca e kërkuar me
ministren e Drejtësisë,

Etilda Gjonaj në lidhje me
ekstradimin e Nezar Seitit,
financierin e dyshuar të
grupit Habilaj ka përfundu-
ar me njoftimin e deputetit
Enkelejd Alibeaj për de-
pozitimin e një kallëzimi pe-
nal kundër ministres Gjonaj
për shpërdorim detyre.
Kërkesës së deputetit Ali-
beaj, nëse ka pasur ndonjë
letër-porosi për hetime ndaj
Nezar Seitit, ministrja
Gjonaj i është përgjigjur se
nuk ka. Por sipas Alibeajt,
Prokuroria e Krimeve të
Rënda e ka bërë këtë
kërkesë. Ministrja Etilda

Gjonaj e quajti këtë interpel-
ancë si sulm politik të bërë nga
frika nga reforma në drejtësi.
Sipas ministres, kur për një sh-
tetas ka dy procedime penale,
përparësi merr shteti që i ka
më të avancuara hetimet ndaj
tij. Ky qëndrim u kundërsh-
tua nga deputeti Alibeaj, i cili

tha se sipas Kodit të Proce-
durës Penale, përparësi merr
prokuroria shqiptare dhe
Nezar Seiti nuk duhej ek-
straduar. "Ministrja e Drejtë-
sisë duhet të bënte veri-
fikime para se të vendoste
ekstradimin e Nezar Seitit.
Ekstradoi Nezar Seitin me
ngut, duke mos respektuar
ligjin. Financieri i bandës së
Habilajve ishte e vetmja gojë
që do të fliste. Në historinë
mes hajdutëve dhe
kriminelëve, ju ku e fusni
veten? Pranoni përgjegjës-
inë. Në burgun 313 ka një
qeli e lënë bosh, e vetme ajo
qeli nuk ju mban të
gjithëve", tha z.Alibeaj.

rrugë të madhe. Pastaj si ta
kesh fatin ti, edhe këta... Ka
një stacion, stacioni është
drejtësia e re, aty do shikojmë
kush jeni ju e kush jemi ne",
deklaroi Rama. Mocionin për
diskutimin e votës së Sh-
qipërisë në OKB për Jerusa-
lemin 2 muaj më parë, kryem-
inistri Edi Rama e quajti si një
justifikim të opozitës nga fri-
ka e reformës në drejtësi.

Rama tha se demokratët janë
të trembur nga vetingu dhe
organet e reja të drejtësisë.
"Druri i ligjit në kokën e të
gjithë atyre që i kanë kusur
këtij populli për t'ia kthyer.
Me SHBA-të nuk ju bashkon
dot Jerusalemi ju, se ju ndan
drejtësia", tha z.Rama. Në
kundërpërgjigje, kryetari i
opozitës, Lulzim Basha u
shpreh kjo reformë u shkatër-

rua si pasojë e kapjes nga Edi
Rama dhe u bëri thirrje
qytetarëve të marrin në dorë
fatet e tyre. "Nuk ka reformë
në drejtësi, por reformë për të
mbrojtur Tahirin, Beqajn,
Shullazët, Dakon. Të marrin
fatin tonë në duart tona. Ço-
huni dhe opozitën do ta keni
në krah. Sa herë që të blloko-
ni një aks, opozitën do ta keni
në krah, mua do më keni në
krah. Kreu i PD-së ishte i ash-
për me ministrin e Jashtëm,
Ditmir Bushati, duke e aku-
zuar si të paaftë dhe mash-
trues. "Rrallëherë do të keni
shansin të shihni një mash-
trues të pacipë dhe të paaftë
nën petkun e ministrit të Jas-
htëm. Kujdesen dhe janë
kujdesur qeveritë që njerëzit
që përfaqësojnë Shqipërinë
në botë të mos jenë mash-
trues kalibri, të paaftë dhe
plagjatë të pakorrek-
tueshëm", tha z.Basha.
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Presidenti reagon ndaj presidentit grek: Të ruajmë qetësinë e respektin reciprok

Ilir Meta: Pavlopulos, jo në
sintoni me Bushatin e Kotzias
"Shqipëria mund të ecë më shpejt drejt çeljes së negociatave"

Presidenti grek harron se Shqipëria është në NATO

Pavlopulos: Autoritetet shqiptare gabojnë,
po mbështesin bashkëpunëtorët e nazistëve
Presidenti grek deklaroi se Athina dëshironte pers

pektivën europiane të Shqipërisë dhe përfshirjen
në NATO, por ajo duhej të respektonte të drejtat e nje-
riut, veçanërisht çështjet e pronës si edhe të drejtat e
minoritetit, që janë të domosdoshme, sipas agjencisë
greke të lajmeve "ANA-MPA". "Autoritetet shqiptare po
bëjnë një gabim të madh, duke mbështetur të drejtat e
pretenduara të disa shqiptarëve që bashkëpunuan me
nazistët gjatë pushtimit gjerman të Greqisë", deklaroi
Pavlopulos, duke shtuar se ata që po presin t'i bashko-
hen NATO-s dhe BE-së nuk duhet të mbështesin të
drejtat inekzistente të bashkëpunëtorëve të nazistëve.
"Kur të ndryshojnë qëndrim, Greqia do të jetë po këtu
për të mbështetur vendin e saj fqinj për anëtarësimin
në NATO dhe BE", përfundoi Pavlopulos, duke harru-
ar kështu që Shqipëria është anëtare e NATO-s prej 9
vitesh. Këto deklarata presidenti grek, Prokopios Pav-
lopulos, i bëri gjatë takimit të djeshëm me homologun
e tij gjeorgjian, Georgy Margvelashvili, në Athinë. Ai
përmendi në këtë takim edhe problemet e vendit të
tij me Turqinë dhe Maqedoninë.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, iu përgjigj
dje homologut grek, Pav-

lopulos, i cili kërcënoi Sh-
qipërinë me mosmbështetje
në BE për hapjen e negociat-
ave. Në një intervistë për "Al-
banian Daily News", Meta tha
se qëndrimet e homologut të
tij grek nuk sjellin energji pozi-
tive. "Këto deklarata nuk janë
në sintoni me mesazhet dhe
angazhimet publike të kohëve
të fundit të ministrave të Jas-
htëm Bushati dhe Kotzias për
të çliruar energji të reja pozi-
tive në marrëdhëniet mes dy
vendeve, duke trajtuar me
vetëpërmbajtje dhe konstruk-
tivitet pengesa të së kaluarës",
tha Meta.

Zoti President, Komisio-Zoti President, Komisio-Zoti President, Komisio-Zoti President, Komisio-Zoti President, Komisio-
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ndërndërndërndërndërkkkkkohë që Kohë që Kohë që Kohë që Kohë që Komisioniomisioniomisioniomisioniomisioni
Evropian e konsideron këtëEvropian e konsideron këtëEvropian e konsideron këtëEvropian e konsideron këtëEvropian e konsideron këtë
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istratës, si dhe një përzierjeistratës, si dhe një përzierjeistratës, si dhe një përzierjeistratës, si dhe një përzierjeistratës, si dhe një përzierje
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Së pari, dua të vlerësoj
kthjelltësinë dhe peshën me
të cilën Bashkimi Evropian
konsideron Ballkanin Perën-
dimor. Kjo strategji dhe Sami-
ti i Sofjes dëshmojnë se rajoni
qëndron ndër çështjet priori-
tare e strategjike për BE-në, si
në aspektin strategjik, ashtu
edhe atë politik, institucional,
ekonomik dhe qytetar.

Qartësia e panoramës aktu-
ale në rajon besoj se ka çuar
në drejtpeshimin e vendimit
për të qenë më të vëmend-
shëm dhe më të angazhuar me
një plan aksioni konkret për
secilin vend. Kjo është një

qasje inkurajuese, përsa kohë
vendet tona kanë zgjedhur t'i
bashkohen Unionit për t'u
bërë partnerë të barabartë dhe
të denjë në aplikimin e stan-
dardeve të jetesës, të ligjeve,
demokracisë dhe zhvillimit.

Sa më e afërt të bëhet kjo
marrëdhënie, aq më i rreptë
është vlerësimi dhe aq më
shumë përparon vendi. Kjo
strategji mendoj se është
inkurajuese dhe se krijon një
ekuilibër shumë të mirë
ndërmjet identifikimit të
rreziqeve që kanosen dhe do-
mosdoshmërisë për të intensi-
fikuar marrëdhëniet e BE-së

me të 6 shtetet e rajonit.
Që në shtatorin e vitit tëQë në shtatorin e vitit tëQë në shtatorin e vitit tëQë në shtatorin e vitit tëQë në shtatorin e vitit të

kaluar presidenti i Komi-kaluar presidenti i Komi-kaluar presidenti i Komi-kaluar presidenti i Komi-kaluar presidenti i Komi-
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Nëpërmjet kësaj strategjie,
Komisioni Evropian mendoj se
ripohon dy gur-themele të pro-
cesit të integrimit. Së pari, per-
spektivën për anëtarësim të
plotë dhe së dyti, siguron një
proces të merituar individual
sa i përket afrimit në standar-
det e bashkëjetesës evropiane.
Thënë kjo, entuziazmi dhe pa-
durimi ynë për ta përshkuar

sa më shpejt këtë rrugëtim
është krejt legjitim, madje në
kontekstin aktual mendoj se
është një aset që meriton
vlerësim. Shqipëria i ka të
gjitha mundësitë të rrisë shpe-
jtësinë e ecjes, por kjo kërkon
vullnet të konsoliduar politik.
BE kërkon të shikojë reforma
më të thella, gjithëpërfshirëse
dhe bindëse në fusha ven-
dimtare, veçanërisht për të sig-
uruar institucionet demokra-
tike funksionale dhe sundi-
min e ligjit. Sikundër citon
raporti: "...ensuring construc-
tive dialogue across the politi-
cal spectrum, notably within

the parliaments..."
rivendosja e dia-
logut politik merr
përparësi të
veçantë. Si Presi-
dent i Republikës do
të bëja thirrje për
një lexim të
kujdesshëm, të vë-
mendshëm dhe
racional të
strategjisë nga të
gjithë aktorët poli-
tikë dhe institucio-
nalë për prioritiz-
imin e aksioneve që
duhen ndërmarrë

për të realizuar çeljen sa më
parë të negociatave të anëtarë-
simit në BE. Po kështu, thek-
soj rëndësinë që ka ruajtja e
koherencës mes deklaratave
angazhuese dhe planeve ve-
pruese, për të siguruar seriozi-
tetin dhe besueshmërinë e
zbatimit të reformave. Be-
sueshmëria ishte edhe fjala
kyçe e strategjisë së re të
zgjerimit, e domosdoshme për
t'u arritur si në raport me
qytetarët, ashtu edhe me part-
nerët tanë institucionalë.

AAAAAutoritetet e Kutoritetet e Kutoritetet e Kutoritetet e Kutoritetet e Kosoosoosoosoosovësvësvësvësvës
kanë pasur rkanë pasur rkanë pasur rkanë pasur rkanë pasur reaeaeaeaeagime të përgime të përgime të përgime të përgime të përm-m-m-m-m-
bajtura, madje edhe skeptikebajtura, madje edhe skeptikebajtura, madje edhe skeptikebajtura, madje edhe skeptikebajtura, madje edhe skeptike
për strategjinë. Ata vërejnëpër strategjinë. Ata vërejnëpër strategjinë. Ata vërejnëpër strategjinë. Ata vërejnëpër strategjinë. Ata vërejnë
se Kosova vlerësohet nëse Kosova vlerësohet nëse Kosova vlerësohet nëse Kosova vlerësohet nëse Kosova vlerësohet në
mënyrë asimetrike dhe semënyrë asimetrike dhe semënyrë asimetrike dhe semënyrë asimetrike dhe semënyrë asimetrike dhe se
kjo strategji nuk ofron njëkjo strategji nuk ofron njëkjo strategji nuk ofron njëkjo strategji nuk ofron njëkjo strategji nuk ofron një
perspektiperspektiperspektiperspektiperspektivë të qarvë të qarvë të qarvë të qarvë të qartë etë etë etë etë evrvrvrvrvropi-opi-opi-opi-opi-
ane për Kosovën. Si e shpje-ane për Kosovën. Si e shpje-ane për Kosovën. Si e shpje-ane për Kosovën. Si e shpje-ane për Kosovën. Si e shpje-
goni këtë kontrast mes en-goni këtë kontrast mes en-goni këtë kontrast mes en-goni këtë kontrast mes en-goni këtë kontrast mes en-

tuziazmit të Tiranës dhe pa-tuziazmit të Tiranës dhe pa-tuziazmit të Tiranës dhe pa-tuziazmit të Tiranës dhe pa-tuziazmit të Tiranës dhe pa-
kënaqësisë së Prishtinës?kënaqësisë së Prishtinës?kënaqësisë së Prishtinës?kënaqësisë së Prishtinës?kënaqësisë së Prishtinës?

Fillimisht, dua të vë në
dukje se në këtë 10-vjetor të
pavarësisë, Kosova ka
shumëçka për t'u krenuar.
Përparimi i Kosovës në të
gjitha fushat është evident,
përfshirë edhe në proceset e
saj integruese evropiane dhe
euroatlantike. Autoritetet
qeverisëse në Kosovë dhe të
gjithë qytetarët e saj e kanë
bërë zgjedhjen e tyre të
mençur për të ecur në këtë
rrugë dhe kjo është shumë e
rëndësishme, madje do të
thosha kyçe për t'i bërë këto
procese të pakthyeshme. Men-
doj se vëllezërit tanë kosovarë
duhet që me durim, maturi
dhe përgjegjshmëri të vazh-
dojnë zbatimin e agjendës së
reformave evropiane, duke u
dhënë përparësi çështjeve
kyçe që lidhen me liberaliz-
imin sa më parë të vizave dhe
të zbatimit të MSA-së. Unë
besoj në kurajën dhe aftësitë
e drejtuesve të Kosovës për t'i
mundësuar këto zhvillime,
ashtu sikundër besoj në vull-
netin e mirë që gjendet në
Bashkimin Evropian për real-
izuar angazhimet e premtu-
ara sapo të arrihet përparim.

Po marrëdhëniet dyp-Po marrëdhëniet dyp-Po marrëdhëniet dyp-Po marrëdhëniet dyp-Po marrëdhëniet dyp-
alëshe me Greqinë sa do tëalëshe me Greqinë sa do tëalëshe me Greqinë sa do tëalëshe me Greqinë sa do tëalëshe me Greqinë sa do të
mund të rrezikonin çeljen emund të rrezikonin çeljen emund të rrezikonin çeljen emund të rrezikonin çeljen emund të rrezikonin çeljen e
nenenenenegociagociagociagociagociatatatatatavvvvve për Shqipërinë,e për Shqipërinë,e për Shqipërinë,e për Shqipërinë,e për Shqipërinë,
kur Presidenti i Greqisë,kur Presidenti i Greqisë,kur Presidenti i Greqisë,kur Presidenti i Greqisë,kur Presidenti i Greqisë,
PPPPPaaaaavlopulosvlopulosvlopulosvlopulosvlopulos, pak ditë më parë, pak ditë më parë, pak ditë më parë, pak ditë më parë, pak ditë më parë
kërcënoi dhe kushtëzoi këtëkërcënoi dhe kushtëzoi këtëkërcënoi dhe kushtëzoi këtëkërcënoi dhe kushtëzoi këtëkërcënoi dhe kushtëzoi këtë
proces me probleme tëproces me probleme tëproces me probleme tëproces me probleme tëproces me probleme të
veçanta të marrëdhënieveveçanta të marrëdhënieveveçanta të marrëdhënieveveçanta të marrëdhënieveveçanta të marrëdhënieve
dypalëshe?dypalëshe?dypalëshe?dypalëshe?dypalëshe?

Dua të nënvizoj se këto de-
klarata nuk janë në sintoni
me mesazhet dhe an-
gazhimet publike të kohëve
të fundit të ministrave të
Jashtëm, Bushati dhe Kot-
zias për të çliruar energji të
reja pozitive në marrëdhëni-
et mes dy vendeve, duke tra-
jtuar me vetëpërmbajtje
dhe konstruktivitet pengesa
të së kaluarës. Spektri i
bashkëpunimit midis dy
vendeve është i gjithan-

shëm dhe me rëndësi të jas-
htëzakonshme jo vetëm për
vendet tona, por mbi të
gjitha për popujt dhe njerëz-
it tanë. Natyrisht, mund të
ketë edhe çështje të caktu-
ara për të cilat mund të nda-
jmë qëndrime të ndryshme,
por kjo nuk do të thotë të hum-
basim qetësinë në komuni-

kimin me njëri-tjetrin dhe as
për këtë arsye të cenojmë
bashkëpunimin e gjithanshëm
dhe jetik për të dyja vendet dhe
popujt tanë. Partneriteti nuk
është thjesht një koncept dhe
një dokument, por ne radhë të
parë është një mënyrë komu-
nikimi bazuar edhe në respek-
tin reciprok.

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Toke Are truall nr pasurie 222/11, vol 4 , faqe 83  ne Zonen Kadastrale  3652   ndodhur ne
fshatin Trush , Njesia Administrative Berdice , bashkia Shkoder
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar , eshte
në vleren 463,680 ( katerqind e gjashtedhjete e tremije e gjashteqind e tetedhjete) leke

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  15.02.2018  ora 16.16 ne Zyren e
permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se
rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit
10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051, ose ne
Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6

NJOFTIM ANKANDI

Përmbarues  gjyqësor privat Artan Sima, në datë 26/02/2018, ditën e
Hënë, ora 16,00,  përfundon ankandin e ri (të parë), për shitjen e pasurisë
së paluajtshme të llojit “Apartament” me sipërfaqe 34,8m2, e ndodhur në
Bilisht, Bashkia Devoll në vlerën 1.840.000 lekë. Pasuria është lenë garanci
nga debitorët z.Genci Sami Berberi  banues në Bilisht, Bashkia Devoll, për
detyrimin ndaj kreditorit Fatmir Ymer Kutrolli.
Ankandi zhvillohet pranë zyrës së përmbaruesit me seli lagjen nr.3, Rruga
« Avni Rustemi », nr.31 .k,1. Korçë. Kontakt  Cel.0674044666, e-mail.
simaartan@yahoo.com

Njoftim për shitje me ankand
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e parë për pasurinë e
debitorit Shoqeria “Extra Cleaner” sh.p.k dhe Hipotekuese A Milla. Pasuria që  shitet në
ankand përbëhet nga :
·“ Apartament” me numur pasurie 1/126+1 - 4 Zone Kadastrale 8170 Volumi 1, Faqe 154.
me siperfaqe 75.1 m2. në adresën Rr” Q Stafa” pall 8, shk 1, kati dyte , Ap 4  Tiranë
  Ankandi i pasurisë  fillon me çmimin fillestar në masën 42.056 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë  21.02.2018  në orën 15:00 në selin e shoqerise Bulv
“Gjergj  Fishta” Pall. i shoqërisë “Gora” Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 5. Ofertuesit duhet te
paraqiten ose të kontaktojnë tel. 00355 67 20 82 543  ose e-mailit
ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe  WEB www.powerjustice-al.com.
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NEXHMIJE HOXHA 97 VJEÇ, FOTO E PARË “PAS VDEKJES”
Nexhmije Hoxha, e veja
e diktatorit Enver
Hoxha mbushi dje 97
vjeç dhe me këtë rast
ka pritur e përcjellë miq
që i uruan ditëlindjen
në shtëpinë e saj në
Laprakë. Kjo është foto
e parë pas lajmit të
funddhjetorit 2017 kur
mediat nxorrën lajmin
për vdekjen e saj.
Ndërkaq Nexhmije
Hoxha duket mirë nga
pamja për moshën gati
njëshekullore që ka.Në
këtë foto ajo është
bashkë me kryetarin i
Partisë së Punës
Muharrem  Xhafa.

POLITIKE

Ministri i Shtetit në krah të Ivica Daçiç, në Mëngjesin e Lutjeve në Uashington

Senatori i Miçiganit: Shumë të rinj
shqiptarë rrezikojnë deportimin nga SHBA
Majko: Po punojmë për koordinim më të mirë të shqiptarëve

Kreu i grupit të PS-së: Prokuroria të hetojë

Taulant Balla: Sali Berisha, në
hetim nga SHBA-të për "Rapiscan"
Kreu i grupit parlamentar të PS-së, Taulant Balla de

klaroi dje se ish-kryeministri Sali Berisha është në
hetim në SHBA për aferën e "Rapiscanit". "Në SHBA
është duke u hetuar sot çështja e 'Rapiscanit', biznesi
që mban firmën e Sali Berishës dhe që sot shkatërron
xhepat e qytetarëve shqiptarë, por edhe të qytetarëve
amerikanë. Ne duhet të hetojmë, këtu i bëj thirrje
prokurorisë, e të ndëshkojmë një biznes që deklaro-
het 250 milionë euro në bursë; shitet gjysma e tij për
4.5 dollarë, e pastaj kjo gjysmë shkon e hipotekohet në
një bankë të nivelit të
dytë në Shqipëri dhe për
kolateral merr 2 milionë
euro", u shpreh deputeti
i PS-së. "Si mund të
shitet gjysma e një bizne-
si 250 milionë euro për
4.5 dollarë, e më pas të
shkojë në bankë, të
regjistrohet për kolater-
al dhe të marrë kredi 2
milionë euro? Pra, është
shumë e qartë që Sali
Berisha ka hyrë në pazar
për një biznes, i cili ka
dëmtuar ata që in-
vestojnë në bursat ameri-
kane. Sot ky është një
hetim në SHBA", u
shpreh Balla. Reagimin e
tij, Balla e bëri gjatë fjalës që mbajti për qëndrimin e
qeverisë për rezolutën për statusin e Jerusalemit.
Duke iu drejtuar kreut të PD-së, Balla tha: "Lulzim, si
në asnjë rast tjetër në historinë e Shqipërisë, sot in-
teresat e shqiptarëve dhe interesat e Shteteve të Bash-
kuara të Amerikës përputhen me një qëllim të vetëm,
që në këtë vend të vendoset drejtësia dhe shteti ligjor,
i cili është garancia e vetme që ne në këtë vend të
bëjmë drejtësi dhe të jemi një partner serioz i Shteteve
të Bashkuara të Amerikës".

Darina Tanushi

Të rinjtë shqiptarë në
Shtetet e Bashkuara
të Amerikës rrez-

ikojnë deportimin nga mosa-
rritja e një marrëveshjeje
me programin që mbron em-
igrantët në vend. Kjo i ësh-
të thënë ministrit të Shtetit
për Diasporën, Pandeli Maj-
ko, nga senatori i shtetit të
Miçiganit,  njëkohësisht kry-
etar i Grupit për Çështjet
Shqiptare në Senat, z. Gary
Peters. Pasi e falënderoi sen-
atorin Peters për punën e tij
në mbështetje të komuni-
tetit shqiptar në Miçigan,
ministri Majko e informoi
atë mbi përpjekjet që po
bëhen në bashkëpunim me
qeverinë shqiptare për të
forcuar marrëdhëniet me
diasporën shqiptare kudo në
botë. Majko u ndal tek
rëndësia që qeveria i kush-
ton komunitetit shqiptar në
SHBA, si një prej komu-
niteteve më të mëdha. "Po
punojmë për të mundësuar
një koordinim më të mirë të
shqiptarëve jashtë vendit, jo
vetëm për një përfaqësim
më të madh të tyre në ven-
din pritës, por edhe për kr-
ijimin e lidhjeve më të forta
mes anëtarëve të komuni-
tetit", u shpreh ministri, si-
pas të cilit kjo do të mundë-
sojë ruajtjen e identitetit
kombëtar. Ministri i Shtetit,
Majko foli lidhur me planet
për organizimin e një kon-
vente të diasporës shqiptare
në SHBA. U përmendën
gjithashtu iniciativa që do të
mundësojnë ardhjen në Sh-
qipëri të të rinjve me
origjinë shqiptare gjatë peri-
udhës së verës.

Nga ana e tij, Senatori
Peters u shpreh se pjesëtarët
e komunitetit shqiptar në
Miçigan janë pasuri për sh-
tetin që ai përfaqëson. Ai
bëri të ditur se do të vizitojë
Shqipërinë së shpejti. Sena-
tori iu referua rastit të disa
të rinjve shqiptarë, të cilët
pavarësisht shkollimit e
kualifikimit profesional,
rrezikojnë deportimin nga
mosarritja e një mar-
rëveshjeje për DACA-n, pro-
grami që mbron mijëra emi-
grantë në vend. Në fund, sen-
atori Peters i shprehu
mirënjohjen e tij z. Majko
për rolin e Shqipërisë në
strehimin e MEK-ëve, duke
nënvizuar se ky gjest tregon

se Shqipëria është një mike
e vërtetë i SHBA-ve. Ndërko-
hë, ministri i Shtetit për Di-
asporën, i cili gjendet në një
vizitë disaditore në SHBA,
mori pjesë në pritjen e orga-
nizuar nga Ambasada e Kos-
ovës në Uashington, me ras-
tin e përvjetorit të pavarë-
sisë. Mes të ftuarve në aktiv-

itet ishte Këshilltari për Sig-
urinë Kombëtare, z. Herbert
Raymond McMaster, me të
cilin ministri Majko zhvilloi
një takim. Ndërkaq, të en-
jten Pandeli Majko ishte i
ftuar në aktivitetin e përvit-
shëm të Mëngjesit të
Lutjeve në Uashington, i or-
ganizuar nga Kongresi i

SHBA. I pranishëm në aktiv-
itet ishte edhe Presidenti
amerikan, z. Donald Trump.
Mbi bazë të protokollit, min-
istri i Shtetit për Diasporën
qëndroi krah ministrit të
Jashtëm të Serbisë, z. Ivica
Daçiç. Në të njëjtën tryeze
gjendeshin edhe kongresme-
ni Robert Aderholt dhe zyr-
tare të tjerë të lartë.

PRESIDENTI I KE
Presidenti i Komisionit
Europian, Jean-Claude
Juncker, do të fillojë turin
e tij të parashikuar në
vendet e Ballkanit, duke
filluar nga 25 shkurti në
Shkup - njoftoi dje
zëvendëskryeministri
maqedonas, i ngarkuar
për Çështjet Europiane,
Bujar Osmani. Juncker do
të vizitojë edhe Serbinë,
Malin e Zi, Kosovën,
Bosnjë-Hercegovinën dhe
Shqipërinë.

Pandeli Majko me Ivica Daçiç në
Mëngjesin e Lutjeve në Uashington

FOTO
LAJM

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
DHOMA KOMBËTARE E PËRMBARUESVE GJYQËSORË PRIVATË
SHOQËRIA PËRMBARIMORE  "EXECUTORES  LITIUM" (EXC LIT)  sh.p.k

Shoqëria Përmbarimore “Executores Litium “ sh.p.k
do të zhvillojë ankandin e pare për pasurinë e paluajtshme  :

Njësi me nr. Pasurie 6/121-N12, vol 22, fq.28, e regjistruar në ZVRPP Tiranë ZK
8160, me sipërfaqe 37 m2, në pronësi të Albert Sokol Elezi
Cmimi me të cilin do të filloje ankandi është në vlerën 20,720 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë 05.03.2018 ora 16:00, në zyrën përmbarimore
“Executores Litium” sh.p.k, me adresë Blv “Zhan Dark”, Kulla 1 Teknoprojekt,
shk 1, kati 4, ap 10, Tirane.

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER:

1- Apartament nr.3 me sip. 90.5 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/
241+1-3, Vol.18, Fq.80,  e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në
favor te ABI BANK SHA dhe ISPA sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 79.640 Euro.

2- Apartament nr.4 me sip. 103.4 m² , ZVRPP Tirane, ZK: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/241+1-4,
Vol.18, Fq.81,  e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te ABI
BANK SHA dhe ISPA sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 90.992 Euro.

3- Apartament nr.16 me sip. 189 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/
241+1-16, Vol.18, Fq.93, e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në
favor te ABI BANK SHA dhe ISPA sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 166.320 Euro.

4- Apartament nr.20 me sip. 103.5 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/
241+1-20, e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te ABI
BANK SHA dhe ISPA sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 91.080 Euro.

Ankandi per te gjitha pasurite e sipërcituara zhvillohet ne date 22.02.2018, ora 16.00 ne zyren
e shoqerise “EPSA” shpk te ndodhur ne Rr “Ismali Qemali”, Pall Fratari, K.6, Tirane.

Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al
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Rikthehet çështja për hetim, fletë-thirrja e parë i shkoi Shkëlzen Berishës

Skandali "CEZ-DIA", Genc Ruli:
Sqarova bazuar në prova reale
Ish-ministri Ruli dëshmon në prokurori

SHKURT

Grupi i drogës "Treblova",
prokuroria kërkon 29 vite
burg për 4 të arrestuarit

Prokuroria e Krimeve të
Rënda ka dhënë ditën e
djeshme pretencën për 4 të
arrestuarit e grupit "Treblo-
na" në Vlorë. Organi i
akuzës kërkoi në total 29
vite burg për të pandehurit.
Konkretisht 9 vjet burg për
Taulant Haxhirajn, 8 vjet
burg për Shkëlqim Koçiajn,
8 vjet burg për Marjus Ba-
jramin dhe 4 vjet burg për
Xhovalin Bacon. Të pande-
hurit përfitojnë uljen e një
të tretës së dënimit për sh-
kak se çështja po gjykohet
me kohë të shkurtuar. Ata
akuzohen për "Kultivim të
lendeve narkotike në bash-
këpunim, në formën e
grupit të strukturuar krim-
inal", "Kryerjes së veprave
penale nga organizata krim-
inale dhe grupi i strukturu-
ar kriminal". Së bashku me
këtë grup kriminal u kap
dhe ish-polici Renato Avdy-
li, por gjykimi ndaj tij u
pushua te Krimet e Rënda
për t'u transferuar në Vlorë.
Ku grup u prangos në kor-
rik të vitit 2016 ndërsa
asokohe pati dhe një për-
plasje mes prokurorisë dhe
policisë në lidhje me sasinë
e sekuestruar të drogës.
Gjatë arrestimit të të pande-
hurve një vit më parë, u
sekuestruan plot 7250 rrën-
jë kanabis në fshatrat Vezh-
danisht-Treblovë. Ndërko-
hë në këtë grup janë ende
në kërkim dhe dy shtetas
mes tyre Gjovalin Baco dhe
Reshat Radhima.

Grabitja në Rinas, Krimet
e Rënda zgjasin me 3 muaj

hetimin për bandën
Prokuroria e Krimeve

të rënda kërkoi ditën e
djeshme zgjatjen e afateve
hetimore për autorët e dy-
shuar si grabitësit e blind-
ave me para të bankave të
nivelit të dytë në aksin Ti-
ranë-Rinas. Kjo kërkesë u
miratua nga gjykata e Kri-
meve të Rënda me tre
muaj zgjatje hetimesh,
konkretisht për Fatjon
Xhuliun, Neim Avdylajn,
Ditjon Memlikajn, Admir
Çepjan, Dash Kupën,
Ernest Kupën, Dritan Si-
nanin dhe Aleksander
Muratajn. Ndërkohë që
është ende në kërkim sh-
tetasi Admir Murataj. Më-
sohet se avokatët mbrojtës
të shtetasve të sipërpër-
mendur kanë kundërsh-
tuar zgjatjen e hetimeve
duke kërkuar një arsye
për këtë zvarritje. Avoka-
tët theksuan më tej se do
të apelojnë këtë vendim.
Ndërsa argumenti i
prokurorisë për zgjatjen e
afatit është bërë për sh-
kak të pritjes së
përgjigjeve të letërporo-
sive të kompanive celu-
lare për komunikimet e të
pandehurve. Rreth një vit
më parë u grabit me armë
blindi i një banke të nivelit
të dytë. Autorët morën
rreth 2 milionë euro.

Fshehu të ardhurat, dosja e Pezës
regjistrohet te Krimet e Rënda

Çështja në ngarkim të ish-deputetit Alfred Peza u
regjistrua ditën e djeshme tek Krimet e Rënda. Peza

akuzohet për fshehjen e të ardhurave dhe mosdeklarim
pasurie. Seanca e parë gjyqësore ndaj ish-deputetit do të
mbahet më 16 shkurt tek Krimet e Rënda ndërsa me short
është përzgjedhur gjyqtari Klodian Kurushi. Çështja
ndaj Pezës mbërriti të Krimet e Rën-
da, pas shpalljes së moskompetencës
nga Gjykata e Lartë pak muaj më
parë.  Veç akuzës për fshehje të
ardhurash ish-deputeti Peza do të
gjykohet dhe për pastrim parash dhe
mos deklarim pasurie. Peza u hetua
nga prokuroria pas publikimeve në
media të kontratës së blerjes së 1 %
aksione në vlerën e 1 mln eurove
pranë një banke të nivelit të dytë.
Prokuroria ka sekuestruar në prill të 2017, aksionet e
bashkëshortes së ish-deputetit në një bankë në kryeqytet
me vlerë 113 mln lekë. Sekuestrimi i pasurisë në prill të
vitit të kaluar është bërë për akuzën "fshehje e të
ardhurave", "pastrim i produkteve të veprës penale" dhe
"mosdeklarim, fshehje ose deklarim i rremë i pasurive".

Ish-ministri i Ekonomisë,
Tregtisë dhe Energje
tikës, Genc Ruli ka dësh-

muar në prokurorinë e Ti-
ranës për çështjen CEZ.
Bëhet me dije se ish-minis-
tri demokrat, ka dëshmuar
përpara grupit hetimor
mbrëmjen e së mërkurës.
Mësohet se Ruli ka qëndru-
ar rreth një orë në prokurori
duke dhënë dëshminë e tij
përpara Ardian Brahos. Në
lidhje me këtë çështje, ish-
ministri është shprehur për
News24 se dëshmia e tij u
bazua në prova reale dhe të
dokumentuara. "Ishte një
sqarim i bazuar në prova re-
ale e të dokumentuara që
unë i dhashë prokurorisë së
Tiranës, e cila po heton
përsëri çështjen "CEZ", për
çka lidhet me të ashtuquaj-
tura prova të reja, të paraqi-
tura nga komisioni hetimor
parlamentar "Balla".
Shpresoj që dëshmia ime ta
ketë ndihmuar hetimin e
prokurorisë për të dalluar të
vërtetën e dokumentuar
nga akuzat qesharake që
prodhon kuzhina politike
shqiptare". Kjo ishte dësh-
mia e dytë për dosjen, pas
asaj të Shkëlzen Berishës në
datën 1 shkurt. Shkëlzen
Berisha pak ditë pas dësh-
misë së dhënën në prokuror-
inë e Tiranës  u shpreh se
rihapja e hetimeve për
privatizimin e Operatorit të
Sistemit të Shpërndarjes
nga kompania CEZ është
vetëm një shashkë politike
e Edi Ramës për të mbuluar
vjedhjen e tij në qeverisje.
Djali i ish-kryeministrit ësh-
të shprehur i bindur se ky
proces hetimor ndaj tij do
dështojë si i mëparshmi.
"Edi Rama, kryegjykatësi
dhe kryeprokurori i ri i Sh-
qipërisë, në pamundësi për
të gjetur, një prokuror,
gjykatës apo dhe agjenci sh-
tetërore që do merrte për-
sipër të bënte një kallëzim
pa prova e fakte, u detyrua
t'ia servirte këtë çorbë, të
vetmes specie, që mund ta
gëlltiste. Tualetit të tij par-
lamentar. Me gjithë presio-

nin politik, prokuroria nuk
pati asnjë rrugë përveç se ta
pushonte kallëzimin në fjalë.
Gënjeshtra për gjoja një

premtim takim që dy perso-
na pa asnjë lidhje me mua, i
bënin njëri-tjetrit, doli se ish-
te bëre plot 9 muaj pas për-

fundimit të procesit të priva-
tizimit, që do të thotë që ky
takim (që nuk ka ndodhur
kurrë) nuk kish se për çfarë

të ndikonte. Pavarësisht in-
strumentalizmit politik dhe
mungesës absolute të fak-
teve. Njëlloj siç kam vepru-
ar 4 herë përgjatë teatrit të
komisionit hetimor, si
qytetar dhe në respekt të
ligjit, i jam përgjigjur fl-
luskë-thirrjes së fabrikuar
nga kryeprokurori i narkosh-
tetit për të dhënë të njëjtat
përgjigje që kam dhënë para
medias sa herë që kam dalë
nga komisioni, që aktiviteti
im, të ardhurat e mia, puna
dhe veprimtaria ime, nuk
kanë asnjë lidhje me privati-
zimin e OSSH",-shkruan Sh-
këlzen Berisha. Dosja CEZ u
mbajt për afro dy vite më
duar nga prokuroria e Ti-
ranës dhe në përfundim fir-
mosi për pushimin e çësh-
tjes. Pak javë më parë, gjyka-
ta vendosi ta shfuqizojë ven-
dimin e organit të akuzës dhe
ta kthejë sërish çështjen për
hetim, duke lënë detyra
konkrete për grupin hetimor.

RIHAPJA E HETIMIT
Dosja "CEZ" u mbajt
për afro dy vite më
duar nga prokuroria e
Tiranës dhe në
përfundim firmosi për
pushimin e çështjes.
Pak javë më parë,
gjykata vendosi ta
shfuqizojë vendimin e
organit të akuzës dhe
ta kthejë sërish
çështjen për hetim,
duke lënë detyra
konkrete për grupin
hetimor.

GENC RULI
"Ishte një sqarim i bazuar në prova reale e të dokumentuara që

unë i dhashë prokurorisë së Tiranës, e cila po heton përsëri
çështjen "CEZ", për çka lidhet me të ashtuquajtura prova të reja,

të paraqitura nga komisioni hetimor parlamentar "Balla". Shpresoj
që dëshmia ime ta ketë ndihmuar hetimin e prokurorisë për të

dalluar të vërtetën e dokumentuar nga akuzat qesharake që
prodhon kuzhina politike shqiptare",-u shpreh ish-ministri Ruli.

SHKËLZEN BERISHA
Njëlloj siç kam vepruar 4 herë përgjatë teatrit të komisionit
hetimor, si qytetar dhe në respekt të ligjit, i jam përgjigjur

flluskë-thirrjes së fabrikuar nga kryeprokurori i narkoshtetit për
të dhënë të njëjtat përgjigje që kam dhënë para medias sa herë

që kam dalë nga komisioni, që aktiviteti im, të ardhurat e mia,
puna dhe veprimtaria ime, nuk kanë asnjë lidhje me privatizimin

e OSSH",-shkruan Shkëlzen Berisha, personi i parë që
dëshmoi për çështjen "CEZ", pas rihapjes së hetimeve.

Genc Ruli

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The United Nations Development Programme in Albania is looking for qualified candidates who could fill the
following vacancies:

Posts Titles: 1- Team leader for mid-term review of the implementation of the National
Employment and Skills Strategy 2020

2- National Consultant – Mid-term review of the implementation of the
National Employment and Skills Strategy 2020 for Albania
3- National Consultant – Assess developments and draft the Annual
Progress Report 2017 in the employment and skills sector
4- National Consultant - Monitoring and Reporting
5- National Expert - Quality Assurance in VET
6- Legal Expert
7- Senior private sector expert

Type of Contract: Individual Contract
Project: Skills Development for Employment Programme
Duty Station: Tirana, Albania
Deadline for Application: February 19, 2018
Job Description: http://al.undp.org
Qualified and interested candidates are requested to apply online via UNDP Albania website:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/.
Interested applicants are advised to carefully study all sections of this ToRs and ensure that they meet the
general requirements as well as specific qualifications described. Incomplete applications will not be consid-
ered. Please make sure you have provided all requested materials. Qualified women and members of social
minorities are encouraged to apply.
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"Përshëndetje nga ky vend i mallkuar ku jam"

Kthimi në Shqipëri i Izet Haxhias:
Në djall ekstradimi, rroftë dashuria

AKTUALITET

Arta Marku në Durrës: Është rritur
agresiviteti i grupeve kriminale

Të pandehurit nën akuzë për "Vrasje me dashje", e mbetur në tentativë dhe armëmbajtje pa leje

Në kërkim për tentativë vrasjeje, ndalohen dy të dyshuarit
Ranë në pranga 28-vjeçari Sergeto Turullaj dhe Edmond Mamushi

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS- Kryeprokuror-
ja Arta Marku ka marrë
pjesë në analizën e prokuror-
isë së rrethit Durrës ku ka
dhënë direktiva si dhe poro-
si. Kryeprokurorja Marku
tha se qyteti i Durrësit si një
nga qytetet porte të vendit
tonë rezulton me shumë pak
vepra penale në fushën e
kontrabandës. "Ndërkohë që
jemi të vetëdijshëm se sjell-

jet që cenojnë legjislacionin
doganor janë të shumta dhe
të ndëshkueshme penalisht.
Duhet që edhe kryesisht
prokurorët të angazhohen
për të evidentuar këto vepra
penale në çështjet që he-
tojnë, duke mos u mbetur të
kufizuar vetëm në referimit
që mund të vijnë nga policia
e shtetit apo vetë doganat",-
tha Marku. Kryeprokurorja

u shpreh, gjithashtu, se kon-
statohet se ka një ulje të ve-
prave penale kundër jetës,
por ka një rritje të agresivi-
tetit nga grupet kriminale në
kryerjen e këtyre veprave
penale. "Konstatohet se ka
një ulje të veprave penale
kundër jetës, por ka një
rritje të agresivitetit nga gru-
pet kriminale në kryerjen e
këtyre veprave penale. Au-

torët në funksion të realiz-
imit të qëllimeve të tyre
kriminale janë të gatshëm
të sakrifikojnë çdokënd që
mund të jetë rastësisht në
rrezen e tyre të veprimit.
Kjo vjen nga mosndëshkimi,
apo ndëshkimi i lehtë dhe jo
proporcional me krimin e
kryer dhe rrezikshmërinë e
autorit. Veprat penale
kundër korrupsionit janë
shumë pak të regjistruara
dhe aq më pak kanë përfun-
duar në gjykim",-u shpreh
Marku.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Në vijim të punës për
kapjen dhe ndalimin
e shtetasve të shpal-

lur në kërkim, policia Tiranës
ka vënë ditën e djeshme në
pranga dy persona të akuzuar
për vrasje të mbetur në ten-
tativë, armëmbajtje pa leje si
dhe vjedhje. Nga të dhënat
zyrtare mësohet se është
ndaluar nga shërbimet e pol-

icisë, shtetasi Sergeto Turul-
laj, 28 vjeç, banues në Tiranë,
i dënuar me parë. Gjithashtu,
është arrestuar shtetasi Ed-
mond Mamushi, 41 vjeç, ban-
ues në Përmet.
ARRESTIMET

28-vjeçari Sergeto Turullaj
ra në prangat e policisë pasi
Gjykata e Rrethit Gjyqësor
Tiranë, më datë 05.05.2017, ka
caktuar masën e sigurisë "Ar-
rest me burg" për të. Turullaj
akuzohet për veprën penale
"Vrasja me dashje", e mbetur
në tentativë dhe "Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e armëve
luftarake dhe municionit". Po
ashtu Gjykata e Rrethit

Gjyqësor Durrës, më datë
28.04.2017, ka vendosur
masën e sigurisë "Arrest me
burg" ndaj tij, për veprën pe-
nale "Vjedhja e kryer në bash-
këpunim", "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve luft-
arake dhe municionit". Kjo
pasi në 15 prill të vitit që sh-
koi në rrugën "Kongresi i
Përmetit" shtetasi Sergeto
Torullaj në bashkëpunim me
shtetasin D. Y., kanë tentuar
të vrasin shtetasin L.SH.
Ndërkohë me datë 26.04.2017
ky shtetas në bashkëpunim
dyshohet të ketë vjedhur disa
banesa në qytetin e Durrësit.
Në vijim të operacioneve poli-

core për ndalimin e personave
të shpallur në kërkim, shër-
bimet e komisariatit nr. 4 kanë
kapur shtetasin Edmond Ma-
mushi, 41 vjeç, banues në
Përmet. Arrestimi i tij u krye
pasi Gjykata e Rrethit Gjyqë-
sor Përmet, ka caktuar ndaj
Mamushit, masën e sigurisë
"Arrest në burg", për veprat
penale "Vrasja me paramen-
dim", e mbetur në tentativë
dhe "Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e armëve luftarake dhe
municionit". Në 16 nëntor të
vitit 2016 Mamushi për motive
hakmarrje ka tentuar të vra-
si me armë zjarri në qytetin e
Përmetit shtetasin J.H..

Pas vendimit nga gjyka
ta turke për ekstradi-

min e ish-truprojës së Sali
Berishës, Izet Haxhia në
Shqipëri, ky i fundit re-
agon nëpërmjet një statu-
si në rrjetin e tij social "Fa-
cebook". "Ne djall vaftë ek-
stradimi !Rroftë Dashuria
.!!! Përshëndetje Franca..",
shkruan Haxhia në "Face-
book". Përkrah mesazhit,
ai ka postuar edhe një
këngë të Bujar Qamilit
dhe Rosela Gjylbegut.
Gjithashtu, ai ka komuni-
kuar me komentuesit,
njërit prej të cilëve i është
përgjigjur se e vetmja gjë
që i jep forcë është dashu-
ria dhe këtë fakt s'mund ta
ndalë as burgu. "E vetmja
gjë që më jep force dhe më
bën të pamposhtur është
dashuria, vetëm ajo mund
të çajë çdo errësirë dhe të
ndriçojë rrugën e të
ardhmes dhe vërtetës. As-
një burg apo ekstradim
nuk mund ta ndalojë
dashurinë ..Të përshëndes
nga ky vend i mallkuar ku
jam",-shkruan Haxhia. Ish-

truproja i Sali Berishës aku-
zohet për vrasjen e ish-depu-
tetit të PD Azem Hajdari. Ai
është dënuar nga gjykata sh-
qiptare me 25 vite burg. Ish-
truproja i Berishës, Haxhiaj
është dënuar nga gjykata
shqiptare me 25 vite burg
lidhur me vrasjen e ish-de-
putetit demokrat Azem Haj-
dari në 1998-ën, akuzë që
nuk e ka pranuar asnjëherë.

Ai u arrestua në Turqi në
vitin 2006, por arriti të fi-
tonte betejën gjyqësore
dhe drejtësia e vendit turk
ka urdhëruar që ai të mos
largohet nga vendi, duke
penguar edhe ekstradimin
deri më tani. Ditën e
djeshme gjykata turke
vendosi që të lejonte ek-
stradimin e tij drejt Sh-
qipërisë.

Kryeprokurorja Arta Marku

Programme: Customer and Performance Oriented Drinking Water and Sanitation Services
and “EU support Waste water management and treatment services” (EUSWAM)

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise that
supports the German Government in achieving its objectives in the field of international cooperation for
sustainable development. The water programme CPWS assists Albania to provide affordable water supply
and sewerage services to its population with an orientation at EU standards. The realisation of the EU
action “EU support Waste water management and treatment services” (EUSWAM) delegated to GIZ
aims at implementing the second component of “IPA 2016 - Support to Water Management” sector
programme, which seeks to enhance the implementation of the Na-tional Water Reform and the progress
of Albania towards EU water legislation requirements. The specific objective of the EUSWAM Action is to
reduce pollution in Adriatic coastal water via strength-ened capacities and operation and maintenance of
waste water infrastructure along the coast and in particular in selected municipalities that have benefited
from EU support for the development of their waste water management infrastructure.

For the support of the EU/GIZ programme team GIZ Office Albania seeks the following staff:

Cleaner

Office services
The cleaner:
 cleans the office premises, rooms, furniture, carpets and windows
 checks and refills office supplies and articles in the kitchen and WCs
 sets up and prepares the conference rooms as instructed
 provides services at meetings, e.g. serves coffee and tea for guests and visitors
 reports if stocks, e.g. of beverages are low, and need to be replaced
 prepare small lunch for programme staff (including purchase)
 assists with other office work

Qualifications:
 Primary school education
 At least 2-4 years’ work experience in a comparable position
 Good communication skills
 Basic knowledge of English or German

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana
 Assignment period: 2 years

Please forward your application until 21st of February 2018 to GIZ Office Albania by E-Mail:
giz-albanien-hr@giz.de, including the following information: CV in English (Euro Pass format), refer-
ences.
Only short-listed candidates will be contacted for interviews.
GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested groups without
any discrimination!



E premte 9 Shkurt 201810 - SOCIALE

FIQIRI XIBRI

"DO HYJMË NË
KRYEMINISTRI"
"Që prej 2007 ne po
luftojmë për të drejtat
tona, por qeveritë kanë
shkelur ligjin në mënyrën
më skandaloze dhe me
paturpësinë më të
madhe vijnë e i thonë
minatorëve që projektligji
për statusin bie në
kundërshtim me
procedurën. Ky është
paralajmërim për
qeverinë, kanë afat 30
ditë që të ulin të
diskutojnë me
sindikatën, në të kundërt
do shkojmë brenda në
zyrën e kryeministrit,
sepse kemi parë vetëm
tallje për vite me radhë",-
u shpreh kreu i
Sindikatës së
Minatorëve, Fiqiri Xibri
për "Gazeta Shqiptare".

Kreu i sindikatës Fiqiri Xibri: Shkelje ligji në mënyrë skandaloze, tallje për vite me radhë

Mbi 150 minatorë protestë para parlamentit
"Të miratohet statusi, pensionet qesharake nuk mjaftojnë"

MARK GJERGJI

"NA KANË
SHKELUR
BARBARISHT"
"Ne nuk do të
dorëzohemi, por do të
luftojmë për të drejtat
tona deri sa të jemi gjallë.
Na premtuan që do
miratohet brenda janarit
të 2018-ës, e tani na e
shtynë sërish. Kjo është
një poshtërsi e një
gënjeshtër e radhës që
ka shkaktuar indinjatë e
revoltë në radhët e
minatorëve. Protesta do
jetë e pandërprerë deri
në zgjidhjen
përfundimtare të
çështjes, pra miratimin e
statusit. Jemi një kategori
që ka hequr plot vuajtje e
jemi shkelur barbarisht
nga pushtetarët",-thotë
për "GSH" minatori Mark
Gjergji.

PRENG RAMA

"KAM PËRFUNDU-
AR ME BORXHE"
"Prej 17 vitesh kam
punuar në minierën e
Spaçit. Kemi punuar
në kushte çnjerëzore
dhe e vetmja gjë që
kërkoj është të vihet në
vend dinjiteti që na
takon për gjithë ato vite
që kemi sakrifikuar në
nëntokë e madje kemi
vënë edhe jetën në
rrezik. Tani marr një
pension prej 150 mijë
lekësh të vjetra e
shumë herë përfundoj
edhe me borxhe.
Jetoj vetë i tretë e
nuk mbyllim dot as
muajin me këto të
ardhura, varfëri
ekstreme",-tregon për
"GSH" një tjetër
minator në pension,
Preng Rama.

MEHMET ISMAILI

"VLEJMË SA NJË
ZAGAR"
"Kam punuar në Tropojë
për 17 vite e të bësh një
jetë të tërë në minierë e
të përfundosh me 150
mijë lekë të vjetra
pension; ky është kulmi.
S'ka minator që nuk
preket nga sëmundjet
shëndetësore, kush më
shumë e kush më pak.
Vlera jonë në ditët e
sotme është sa një
zagar, pavarësisht frontit
aq të vështirë të punës.
Ne jemi pjesë e këtij
populli, jemi shqiptarë e
nuk arrij ta kuptoj sesi
kanë moral këta
politikanë të na kërkojnë
votën, por asnjë prej
tyre nuk është bir
minatori",-tregon
Mehmet Ismaili për
"GSH".

HAMIT MZHIKA

"E MERITOJMË
STATUSIN"
"Kam punuar plot 16 vite
nëntokë e në moshën 16
vjeç kam filluar për herë
të parë në minierën e
bakrit në Kurbnesh. Kam
parë shokët e mi të më
vdesin para syve dhe
asnjë pushtetar s'na i ka
qarë hallin, madje më ka
vdekur edhe një prej
vëllezërve nga sëmundja
profesionale që e kapi
në minierë. Ato 160 mijë
lekë të vjetra që na jep
shteti nuk na dalin as për
të ngrënë bukë, është
turp që nuk vlerësojnë
kontributin që ne kemi
dhënë për atdheun. Ne e
meritojmë miratimin e
statusit, nuk kërkojmë
mëshirë, por vetëm çka
na takon"- tregon Mzhika
për "GSH".

QANI SHINO

"MJAFT MË ME
TALLJE"
"Kam punuar prej 13
vitesh në minierën e
Valiasit, e pensioni
qesharak nuk shkon
as 160 mijë lekë të
vjetra. Kërkojmë që
pensioni minimal të
jetë jo më pak se 300
mijë lekë të vjetra, e
të miratohet statusi i
tij. Shteti mund ta
përballojë më së miri
këtë por duan të
vjedhin e të
pasurohen. Kemi
bërë rreth 59
protesta por ende
nuk po shohim asgjë
që të funksionojë siç
duhet, boll më me
tallje e me shkelje",-
tregon për "GSH"
Qani Shino, minator
në pension.

Voltiza Duro

Rreth 150 minatorë
nga e gjithë Sh
qipëria kanë protes-

tuar ditën e djeshme para
parlamentit ku i kanë lënë
afat qeverisë 30 ditë për mi-
ratimin e statusit. Kjo pro-
testë e punonjësve të nën-
tokës vjen pas rrëzimit të
projektligjit për statusin e
minatorit nga Komisioni i
Çështjeve Sociale dhe Shën-
detësisë. Ata njëzëri kanë
bërë thirrje për rritjen e
pensioneve të minatorit dhe
mbulimin e vizitave mjekë-
sore nga ana e shtetit, e më
tej, kanë paralajmëruar për-
shkallëzimin e qëndresës
nëse nuk merren parasysh
kërkesat e tyre. "Është e pa-
kuptimtë që minatori që ka
punuar 12 vite e 6 muaj del
në pension në moshën 55
vjeçare, ndërsa ai që ka
punuar qoftë edhe një muaj
më pak del në pension në 65
vjeç. Pra, kërkojmë që të
bëhet përshkallëzimi, që do
të thotë 1 vit më pak në
punën nëntokë, minatori të
mos dalë 55 vjeç në pension,
por në 56 vjeç",-u shpreh
kreu i Sindikatës së Mina-
torëve, Fiqiri Xibri për
"Gazeta Shqiptare". Më tej
ai theksoi se minatorët
kërkojnë pensionin minimal

në masën 140% të pagës min-
imale, pra diku te 350 mijë
lekë si dhe pagat minimale
në minierë të jenë jo më pak
se dyfishi i pagës minimale

në rang vendi. "Garda e nën-
tokës" prej 10 vitesh bën
thirrje për plotësimin e
kërkesave por sipas mina-
torëve, deri më tani, të

gjitha qeveritë ndër vite,
nuk kanë marrë mundimin
të ulen e të diskutojnë me
këtë kategori. "Që prej 2007
ne po luftojmë për të drejtat

tona, por qeveritë kanë shke-
lur ligjin në mënyrën më
skandaloze dhe me paturpës-
inë më të madhe vijnë e i
thonë minatorëve që projek-
tligji për statusin bie në
kundërshtim me proce-
durën. Ky është parala-
jmërim për qeverinë, kanë
afat 30 ditë që të ulin të dis-
kutojnë me sindikatën, në të
kundërt do shkojmë brenda
në zyrën e kryeministrit
sepse kemi parë vetëm tallje
për vite me radhë",-shtoi
Xibri. Të indinjuar e të revol-
tuar, 150 minatorët të grum-
bulluar para parlamentit
kanë kërkuar që zëri i tyre
këtë herë të dëgjohet e të mos
lihet në harresë, siç ka
ndodhur këto 10 vitet e fun-
dit.
KËRKESAT

"Jemi këtu sot për të
paralajmëruar qeverinë se
pavarësisht të drejtave të sh-
kelura, ne nuk do të dorëzo-
hemi por do të luftojmë për
të drejtat tona deri sa të jemi
gjallë. Na premtuan që do
miratohet brenda janarit të
2018-ës, e tani na e shtynë
sërish",-shprehet minatori
në pension, Mark Gjergji në
një prononcim për Gazeta
Shqiptare. Punonjësit e nën-
tokës, thonë se deri më tani
janë gënjyer nga qeveritë e
të gjitha viteve, si dhe nga
vetë sindikatat. "Prej 17
vitesh kam punuar në mini-
erën e Spaçit. Kemi punuar
në kushte çnjerëzore dhe e
vetmja gjë që kërkoj është të
vihet në vend dinjiteti që na

takon për gjithë ato vite që
kemi sakrifikuar në nëntokë
e kemi vënë jetën në rrezik.
Tani marr një pension prej
150 mijë lekësh të vjetra e
shumë herë përfundoj edhe
me borxhe. Jetoj vetë i tretë
e nuk mbyllim dot as muajin
me këto të ardhura, varfëri
ekstreme",-tregon për "GSH"
një tjetër minator në pension,
Preng Rama. Ndërkohë një
tjetër punonjës i gardës së
nëntokës thekson se vetëm
një minator mund ta kuptojë
punën në minierë dhe gjith-
monë që hynin në galeri
shpresonin të dilnin gjallë që
aty. "Kam punuar në Tropojë
për 17 vite e të bësh një jetë
të tërë në minierë e të për-
fundosh me 140 mijë lekë të
vjetra pension ky është kul-
mi. S'ka minator që nuk
preket nga sëmundjet shën-
detësore, kush më shumë e
kush më pak. Vlera jonë në
ditët e sotme është sa një
zagar, pavarësisht frontit aq
të vështirë të punës",-tregon
minatori Mehmet Ismaili për
"GSH". Më tej ai shprehet se
dhe në kohën e diktaturës
vlerësoheshin më shumë sesa
sot e kërkon që zëri i tyre të
dëgjohet nga shteti shqiptar.
Një tjetër minator në pension,
Qani Shino shprehet se e kuj-
ton si sot ditën kur shoku i tij
minator, një 26 vjeçar nga Vlo-
ra, humbi jetën në galeritë e
nëntokës. "Shokët tanë kanë
vdekur, e ne kemi rrezikuar
jetën së tepërmi. Më pak tall-
je e më shumë respekt",-
thotë ai për "GSH".

NAFTËTARËT NË PROTESTA, SHKAK PAGAT
Edhe naftëtarët e uzinës së ARMO-s në Ballsh, po organizojnë
protesta të njëpasnjëshme pasi prej më shumë se 16 muaj ata
nuk kanë marrë pagat e tyre. Edhe pse shumë prej tyre kanë
marshuar drejt kryeqytetit në këmbë në shenjë revolte, ende
problemi i tyre nuk ka marrë një zgjidhje përfundimtare.
Naftëtarët paralajmëruan se, nëse kërkesat e tyre nuk
plotësohen për pagat e prapambetura ata do të
përshkallëzojnë protestën deri në grevë urie.

Protesta e
minatorëve para

parlamentit
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Fondi, kundër qeverisë për Partneritetin Publik Privat për ndërtimin e rrugëve

FMN: 'Jo' rrugëve me koncesion
Rekomandimi: Ja si duhet t'i gjeni burimet e financimitFondi Monetar Ndërko

mbëtar shprehet kat
egorikisht kundër

ndërtimit të rrugëve me
koncesion nga kompani pri-
vate. Në kohën që qeveria
vetëm pak ditë më parë fir-
mosi kontratën koncesion-
are për ndërtimin e Rrugës
së Arbrit dhe lajmëroi edhe
koncesione të tjera në këtë
drejtim, FMN del sot me një
analizë të detajuar, ku u
tërheq vëmendje të gjitha
vendeve të Ballkanit Perën-
dimor. Sipas FMN-së,
mënyra e duhur e financim-
it të rrugëve nuk është ajo
me Partneritet Publik Pri-
vat, sidomos për vendet që
kanë një borxh të lartë, ku
bën pjesë edhe Shqipëria.
Ekspertë të Fondit rekoman-
dojnë se nuk duhen projekte
të ekzagjeruara dhe të dobë-
ta, por planifikime të sakta
dhe tërheqje e donacioneve
dhe financime nga jashtë.
FMN bën thirrje që projek-
tet në infrastrukturë të mos
politizohen dhe të rritet
bashkëpunimi mes vendeve
të rajonit. Një alternativë
tjetër që sugjeron Fondi
Monetar për të gjetur finan-
cime është edhe zgjerimi i
bazës tatimpaguese, nëse ka
hapësira.
RAPORTI

Raporti shprehet kritik
me të gjitha vendet e Ball-
kanit Perëndimor, duke
thënë se kanë rrjete të pazh-
villuara të transportit, en-
ergjisë dhe telekomunika-
cionit. Sipas FMN, mungesa
e infrastrukturës publike të
rajonit shihet edhe si
pengesë e madhe për rritjen
ekonomike të vendeve. Ven-
det e Ballkanit Perëndimor
(Shqipëria, Bosnja dhe Her-
cegovina, Kosova, Ish-Re-
publika Jugosllave e Maqe-
donisë, Mali i Zi dhe Serbia)
kanë rrjete të pazhvilluara
të rrjetit të transportit, en-
ergjisë dhe telekomunika-
cionit krahasuar me mesa-
taren e Bashkimit Europian
(BE), konstaton Fondi Mon-
etar Ndërkombëtar (FMN)
në një punim të fundit "In-
frastruktura Publike në
Ballkanin Perëndimor: Një
rrugë drejt të ardhurave më
të larta". Mbyllja e hende-
kut të infrastrukturës pub-
like do të ndihmojë rajonin
të arrijë standardet e jetesës
në Evropën Perëndimore.
Por, nga do të vijnë paratë?
Rritja e financimit do të jetë
e nevojshme si nga burimet
vendore, edhe ato të huaja.
Një planifikimin i mirë për
zbatimin e projekteve të in-
vestimeve publike është
gjithashtu një domosdosh-
mëri - thotë një raport i fun-
dit. Konvergjenca e të
ardhurave drejt niveleve të
BE-së është ngadalësuar
ndjeshëm në Ballkanin
Perëndimor që nga kriza glo-
bale financiare. Zhvillimi
ekonomik i rajonit po ecën
ngadalë. Nëse vendet do të
mbyllin hendekun në stan-

dardet e jetesës me BE-në,
ata do të duhet të gjejnë një
mënyrë për të riaktivizuar
rritjen ekonomike. FMN ka
identifikuar infrastruk-
turën publike të munguar të
rajonit si një pengesë të
madhe për një rritje më të
lartë ekonomike. Rrjetet më
të mira të transportit, en-
ergjisë dhe telekomunika-
cionit do të ndihmonin ven-
det e Ballkanit Perëndimor
të rrisnin produktivitetin, të

Këshilli i Mbikëqyrjes
së Bankës së Sh-

qipërisë miratoi dje tri
masa, zbatimi i të cilave do
të frenojë përdorimin e eu-
ros në ekonominë vendëse.
Masat kanë të bëjnë me
kufizimin e kredisë në
valutë dhe rritjen e
kërkesës për kapital në
këtë valutë. Masa e parë
është kufizimi i kreditë në
valutë të pambrojtura nga
rreziku i kursit të këmbim-
it. Kjo masë do të zbatohet
nëpërmjet vendimit të
Këshillit Mbikëqyrës "Për
administrimin e rrezikut
të kredisë nga bankat dhe
degët e bankave të huaja".
Huat në valutë të dhëna
për huamarrësit e pam-
brojtur nga rreziku i kur-
sit të këmbimit (pra ku të
ardhurat e huamarrësit
janë në lekë) nuk duhet të
kapërcejnë nivelin 400% të
vlerës së kapitalit rregul-
lator të bankës. Çdo vlerë
mbi këtë nivel zbritet nga
vlera e kapitalit rregulla-
tor. Masa e dytë është
kërkesa për aktive likuide
në valutë. Do të vendoset
kërkesa minimale për
vlerën e raportit të ak-
tiveve likuide ndaj detyri-

integrohen më thellë në
tregtinë globale dhe të
përmirësonin atraktivitetin
e rajonit për investimet e
huaja. Analiza tregon se një
përmirësim i infrastruk-
turës publike të koordinuar
rajonale, së bashku me
menaxhimin më të mirë të
projekteve aktuale mund të
rriste ndjeshëm të ardhurat
për frymë. Fitimi afatgjatë i
PBB-së reale për person
mund të jetë deri në 3-4 pikë

përqindjeje. Por, arritja e
BE-së në nivelet e infrastruk-
turës është e vështirë, inves-
timet publike kërkojnë
burime të mjaftueshme bux-
hetore dhe korniza të forta
institucionale që rregullojnë
përzgjedhjen, ekzekutimin
dhe monitorimin e projek-
teve. Këto dy kushte krye-
sisht mungojnë në Ballka-
nin Perëndimor. Shumica e
vendeve në rajon tashmë
kanë nivele të larta të borx-
hit publik dhe disa gjithash-
tu kanë deficite të larta bux-
hetore. Vështirësia e
përgjimit të tregjeve ndërko-
mbëtare të kapitalit kufizon
likuiditetin. Menaxhimi i in-
vestimeve publike është
gjithashtu i dobët.

FINANCIMET
Forcimi i kapaciteteve
planifikuese,
mospolitizimi i
projekteve,
bashkëpunimi rajonal,
tërheqja e
donacioneve, sigurimi
i financimeve të
jashtme, zgjerimi i
bazës së
taksapaguesve dhe
mosrrezikimi i
stabilitetit
makroekonomik janë
disa prej burimeve që
mund të përdorë
qeveria.

FMN JEP MË PAS REKOMANDIMET PËR
SIGURIMIN E FINANCIMEVE:

1. "Investimi në investime": forcimi i kapaciteteve për të
planifikuar, zgjedhur dhe kryer projektet e infrastrukturës
do të siguronte që burimet në dispozicion të përdoreshin
më mirë dhe do të përmirësonin aftësinë e rajonit për të
absorbuar financimin e donatorëve në dispozicion. E
rëndësishme është që projektet e infrastrukturës të mos
bien viktimë e politizimit. Vendet mund ta shmangin atë
duke vendosur afate të investimeve publike bazuar në
qëllime konkrete, të matshme dhe metodologji
transparente të vlerësimit.

2. Shumë rrjete të infrastrukturës shtrihen përtej kufijve.
Për këtë arsye, koordinimi më i mirë rajonal i projekteve
të investimeve do të jetë thelbësor. Qeveritë mund të
krijojnë hapësira të mëtejshme për manovrim, duke
zgjeruar bazën e tyre tatimore (duke eliminuar
përjashtimet dhe stimujt e taksave) dhe forcimin e
pajtueshmërisë së taksave, të cilat rezultojnë me më
shumë të ardhura të mbledhura.

3. Financimi i jashtëm duhet të luajë një rol më të madh në
zhvillimin e infrastrukturës publike në Ballkanin
Perëndimor, duke lënë hapësirë që burimet e brendshme
financiare t'u shërbejnë nevojave të sektorit privat.
Donatorët zyrtarë, financimi shumëpalësh dhe dypalësh
në kushte koncesionare do të duhet të luajë një rol
dominues, veçanërisht në vendet me borxh të lartë
publik.

4. Vendet nuk duhet të rrezikojnë stabilitetin e tyre të
përgjithshëm makroekonomik nga projektet
infrastrukturore publike të ekzagjëruara ose të dobëta.
Ndikimet në rritjen ekonomike, inflacionin dhe deficiteve
të jashtme të llogarisë rrjedhëse duhet të jetë një
element kyç i çdo diskutimi të politikës për nxitjen e
infrastrukturës publike në rajon.

Banka e Shqipërisë bën publike tri
masat që kufizojnë përdorimin e euros

meve afatshkurtra, në nive-
lin 15%, e zbatueshme veç-
mas për lekun dhe për valu-
tat kryesore (euro, dollar
amerikan) dhe në total në
nivelin 20%. Masa e tretë
është kërkesa e lartë për kap-
ital. Huat në valutë ndaj hua-
marrësve të pambrojtur nga
rreziku i kursit të këmbim-
it, ponderohen me koeficient
më të lartë rreziku (150%)
për qëllime të llogaritjes së
treguesit të mjaftuesh-
mërisë së kapitalit të

bankës. Banka e Sh-
qipërisë arsyetoi se këto
masa u morën bazuar në
ecurinë e viteve të fundit,
konstatohet rritje e depozi-
tave në valutë. Niveli aktu-
al i raportit të depozitave
në valutë të sektorit pri-
vat ndaj totalit të depozi-
tave pranë sektorit bankar,
prej rreth 53%, është duk-
shëm më lartë se niveli
mesatar i këtij raporti për
vende me ekonomi të ng-
jashme si Shqipëria.

Familjet në nevojë do të furnizohen me 20 litra ujë
për frymë në ditë, pa pagesë. Gjithçka përcaktohet

në kontratën e performancës që bashkitë do të duhet
të lidhin me Agjencinë Kombëtare të Ujësjellës Kanal-
izime, në kuadër të reformës në sektorin e ujit. Sipas
tekstit të kontratës, ky është një prej indikatorëve të
performancës së aksionit gjatë vitit 2018, mbi bazën e
të cilave do të vlerësohen shoqëritë UK për marrjen e
subvencioneve nga shteti. Vendimi u paralajmërua më
herët edhe nga këshilltarja e ministrit të Infrastruk-
turës dhe Energjisë, Lindita Sotiri, në TV "Scan". "Kup-
tohet që uji nuk është vetëm mall konsumi, është një e
drejtë dhe një detyrim i qeverisjes për t'ua ofruar këtë
të drejtë qytetarëve. Ne jemi
munduar të marrim të gjitha
masat që shtresat në nevojë, që
janë kategoritë më vulnerabil,
të mos preken nga ky aksion
dhe nga kjo reformë. Për të
gjithë ne të tjerët që nuk jemi
pjesë e këtyre kategorive, do të
duhet që të reflektojmë dhe të
kemi atë qasje që kemi për çdo
mall që konsumohet. Pra, çfarë
konsumojmë do të duhet ta
paguajmë. Politika që kemi bërë
ne në mënyrë që edhe nëse do të ndodhë kjo rritje
çmimesh, të mos impaktojë shtresat në nevojë, pra
qytetarët është që mbulojmë 20 litër për frymë në ditë,
që është minimumi jetik i nevojshëm për shtresat në
nevojë. Pra, kjo fashë do të përballohet nga qeverisja
qendrore dhe pastaj, sigurisht që Enti Rregullator i Ujit
është përgjegjësi kryesor për të mbrojtur konsumator-
in, për të bërë një analizë që vjen nga bashkia përkatëse
për të rritur apo jo çmimin", - tha Sotiri. Në kuadër të
lehtësimit të familjeve në nevojë, pak javë më parë
qeveria miratoi edhe vendimin që parashikon subven-
cionimin e tarifës së lidhjes së kontratës dhe të ven-
dosjes së matësve të ujit për kategoritë në nevojë.

Reforma për ujin

Uji, 20 litra falas për familjet në nevojë

Ornela Manjani
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka përfundu
ar procesin e vlerë-

simit financiar të vendimeve
përfundimtare për dosjet e
vitit 1997, të cilat kanë njohur
të drejtën e kompensimit të
subjekteve të shpronësuara
në të gjithë vendin. Në për-
fundim të procesit të veri-
fikimit të vendimeve të ad-
ministruara pranë arkivës së
ATP-së, u identifikuan gjith-
sej 1462 vendime të vitit 1997,
të cilat kanë njohur të drejtën
e kompensimit të subjekteve
të shpronësuara. Të dhënat
lidhur me numrin e vendim-
it, gjeneralitetet e subjekteve
të shpronësuara, sipërfaqja e
njohur për kompensim, vlerë-
simi financiar përkatës apo
mangësitë në dokumentacion
dhe problematikat në
vlerësim jepen të detajuara
për çdo dosje. Numri total i
vendimeve të viteve 1993-
1997, që kanë njohur të
drejtën e kompensimit të sub-
jekteve të shpronësuara dhe
që janë vlerësuar financiar-
isht e publikuar nga ATP-ja
është 17 318 vendime. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon listën
e plotë me përfituesit e vitit
1997 së bashku me vlerën fi-
nanciare.
APLIKIMI

Agjencia e Trajtimit të
Pronave u bën thirrje pronar-

ëve të aplikojnë për të marrë
kompensimin. "Subjektet, të
cilët disponojnë një vendim
përfundimtar të vitit 1997, të
vlerësuar financiarisht dhe të
publikuar kanë të drejtë dhe
mund të paraqiten të ap-
likojnë për kompensim pranë
ATP-së, duke plotësuar dhe
paraqitur dokumentacionin e
kërkuar sipas kritereve të për-
caktuara në VKM-në nr.223,
datë 23.03.2016, për "Përcak-
timin e rregullave dhe të pro-
cedurave për vlerësimin dhe
shpërndarjen e fondit finan-
ciar e fizik për kompensimin
e pronave, i ndryshuar", - thu-
het në njoftimin e Agjencisë
së Trajtimit të Pronave, që
mban firmën e drejtores së
përgjithshme, Jonida Baçi.
"Njoftojmë të gjitha subjektet
e interesuara se në bazë të

ligjit nr.133/2015, neni 19, pika
1, kanë të drejtë të ankohen
kundër vlerësimit financiar
të kryer nga ATP-ja për për-
caktimin e vlerës së pronës
në Gjykatën Administrative
të Apelit brenda 30 ditëve nga
dita e publikimit, vetëm për
vlerën e kompensimit. Të
gjitha subjektet, të cilat evi-
dentojnë mangësi në doku-
mentacion dhe problematika
në vlerësim në regjistrin e
vendimeve të vitit 1997 të
bërë publik nga ana e ATP-së,
se në bazë të Ligjit nr.133/
2015, neni 16, pika 2, mund të
plotësojnë dokumentacionin
e nevojshëm për vlerësimin
financiar të vendimit të ko-
mpensimit, brenda një afati
prej 6 muajsh nga data e pub-
likimit të regjistrit", - thuhet
në njoftim.

MUNGESA E
DOKUMENTACIONIT

Sipas ATP-së, në rastet kur
subjektet e interesuara nuk
sjellin dokumentacion të
nevojshëm për vlerësimin fi-
nanciar të vendimit të ko-
mpensimit brenda afatit 6-
mujor nga data e publikimit
të regjistrit, si dhe në rastet
kur ATP-ja është në pam-
undësi objektive për të vlerë-
suar pronën, bazuar në doku-
mentacionin që disponon,
vendimi i kompensimit vlerë-
sohet financiarisht. ATP-ja
njofton të gjitha subjektet, që
për çdo informacion apo
paqartësi lidhur me të dhënat
e publikuara në regjistër apo
që nuk i gjejnë të publikuara
në të, mund të paraqiten
pranë sporteleve tona për sqa-
rime dhe informacion më të

detajuar. Gjithashtu, ATP ka
filluar punën dhe së shpejti
do të përfundojë procesin e
vlerësimit financiar të vendi-
meve përfundimtare të vitit
1998 dhe në vijim sipas ren-
dit kronologjik do të vlerëso-
hen të gjitha vendimet, të cilat
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit të subjekteve të
shpronësuara për të gjithë
territorin e Republikës së Sh-
qipërisë.
DOSJET E
PËRFUNDUARA

Me përfundimin e proces-
it të vlerësimit financiar të
vendimeve përfundimtare të
vitit 1997, si dhe nga përditë-
simi i regjistrit të vendimeve
për vitet 1993- 1996, numri to-
tal i vendimeve të viteve 1993-
1997, që kanë njohur të drejtën
e kompensimit të subjekteve

të shpronësuara për të gjithë
territorin e Republikës së Sh-
qipërisë dhe që janë vlerësuar
financiarisht e publikuar nga
ATP është 17 318 vendime.
ATP, nga hyrja në fuqi e Ligjit
nr.133/2015 e deri më tani ka
përfunduar vlerësimin finan-
ciar për 67 % të të gjitha ven-
dimeve përfundimtare, që
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit të subjekteve të
shpronësuara për të gjithë ter-
ritorin e Republikës së Sh-
qipërisë. Me ecurinë e punës
së deritanishme, kjo falë edhe
sistemit Ëeb-Gis të implemen-
tuar nga ATP, ky proces parash-
ikohet të përmbyllet përpara
afatit të përcaktuar në ligj për
përfundimin e vlerësimit finan-
ciar të të gjithë vendimeve për-
fundimtare, që kanë njohur të
drejtën e kompensimit.

Agjencia e Trajtimit të Pronave: Përfituesit kanë gjashtë muaj kohë për të plotësuar dokumentet

Vendimet e vitit 1997, emrat e
1500 pronarëve që kompensohen
Kanë njohur të drejtën e kompensimit për vitet 1993-1997 rreth 17 318 vendime
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Fier Edmond Pogaçe 558 558

Gjirokastër Qani Çibuku 24149 24149 339,904

Gjirokastër Qani Nuraj 26300 26300 372,478

Gjirokastër Xhafer Sulo Meçe 200000 200000 6,510,255

Lezhë Tonin Merdhoqi 11354 11354

Lezhë Mark Bibe Doda 13805 13805 635,983

Korçë   5000 5000 154,190

Tiranë GANI MURATI 11500 11500

Korçë Haki Kurili 19000 19000 585,923

Korçë Nesti Kotmilo 20250 20250 747,823

Korçë Jorgjia Thimo 18000 18000 703,108

Korçë Vasilika Çekani 103000 103000 4,023,338

Korçë Isa Bliri 17150 17150 770,855

Korçë Ali Hasankolli 28000 28000 863,465

Korçë Hysen Qerimi 28500 28500 878,884

Korçë Ervehe Laze 15000 15000 646,057

Korçë Nazliko Tefiku 37400 37400 1,460,901

Korçë Pashako Shuli 13844 13844 426,922

Korçë Mirash Zeqo 22919 22919 324,581

Korçë Ali  Petritaj 16840 16840 411,603

Korçë RAKIBE PANE 409 0 0

Korçë Leonidha Mujo 65000 65000 3,622,728

Shkodër Kol Shiroka 14500 14500 533,498

Shkodër Tonin Kromiçi 6000 6000 185,028

Shkodër Zef Loro Kiri 23750 23750

Shkodër Hasan Radovic 20000 20000 959,406

Shkodër Veneranda Paliku 20000 20000 616,761

Shkodër Ballkiz Shehi 7500 7500 231,285

Korçë Gurtali Fezolli 7163 6610 258,194

Korçë Ibrahim Brame  16697 16897 514,899

Korçë Vangjo Nune 76500 76500 1,083,443

Korçë Mustafa Seit Mekellari 1550 1550

Korçë Sotiraq Terova 207000 155700 7,508,037

Korçë Llazar Burnazi 17200 17200

Korçë Violeta Bajraktari 157074 156876 2,432,814

Korçë Shefki Pillati 60400 60400

Korçë Emin Bregu 19600 19600 604,426

Korçë Hysen Shahinllari 31500 31500 971,399

Shkodër Trashgimtarët e Jakup Salo Kali 13000 13000 831,485

Shkodër Trashgimtarët Elez Can Lahi 3000 3000 117,185

Elbasan NIGJARE BARDHOSHI (BELSHAKU) 100 100 109,646

Berat Nazmi Shahu 840 840 25,904

Berat Nazmi Shahu 39600 39600 1,222,329

Berat Bahije Tusha 30.7 30100

Berat Gëzim Braho 46400 46400 1,134,109

Berat   28000 28000 863,465

Berat Shkëlqim Musabelliu 22200 22164 314,411

Berat Shkëlqim Musabelliu 800 800 584,781

Korçë   1500 1500 71,955

Korçë Nihat  Sulkollari 4119 3072 9,922,182

Korçë ALBERT ÇORBAXHIU 12660 12660 179,276

Korçë   9832 9832 6,807,671

Korçë Pandi  Berberi 736 736 17,989

Korçë Gazmend   Çorbaxhi 24423 23708 ‐699,553

Korçë   2915 288 ‐2,749,119

Kukës Azem Hoxha 26000 26000

Kukës Ramazan Muça 17520 17520

Korçë Hasan Bajko 28216 27640 1,325,899

Kukës Sahit Xhebexhia 10250 10250

Lezhë Llesh Preng Kacorri 11430 7441

Lezhë Zef Ded Brunga 12000 12000

Lezhë Preng Ded Deda 5700

Korçë LIRIKA KANE 960 960 233,280

Korçë   1437 257 59,110

Dibër XHELAL STANA 47697 47697

Korçë Mysteak Xhixho 1050 50 ‐88,100

Korçë Kasëm Jaupi 1100 100 ‐78,200

Dibër ISMAIL MUHARREMI 57000 57000 1,370,352

Korçë Livi Shanazo 1354 1050

Dibër BAJRAM ÇEKU 2944 2944 2,151,993

Dibër SALI DEDOLLI 14482 14482 926,275

Korçë Njazi Potomi 370 370 37,000

Dibër HAMIT LETI 1000 1000 83,000

Dibër SELIM HASA 50900 50900 1,569,657

Dibër AHMET BOZA 24400 24400 752,448

Dibër Hajrulla Dishani 7663 7663 236,311

Dibër Hamit Metuku 23860 23860 855,863

Elbasan TODI SULONJAKU  30000 0

Elbasan MEHMET BARDHI 4830 4830

Fier Vath Buzi 46900 46900 2,999,743

Fier Ylbere Doda 890 890 #########

Fier Razie Kumani 146000 146000 #########

Fier Dashamir Balla 141500 141500 7,886,774

Fier Zylfie Gashi 35000 35000 855,470

Fier Xhemal Beqiri 40000 40000

Fier Donika Çoçoli 21000 21000

Fier Xhumuriet Vlushaj 64500 64500 3,595,031

Fier Gjylo Lako 25500 25500 1,421,291

Fier Kadri Kodheli 104000 104000 5,796,640

Fier Ylbere Doda 8500 7760 232,508

Korçë Emine  Tarelli 43664 43664 1,705,582

Korçë Kiço  Filo 3125 3125 44,258

Lezhë Prena Mark Kola 24250 24250

Lezhë Gjon Koli Perkeqi 6000 6000 383,762

Lezhë Preng Ndue Dushku (Nikollaj) 9453 9435 603,466

Lezhë Preng Nikolle Ndoji 645 645 41,254

Vlorë Mynyr Cobo 2280 1200 50,400

Lezhë Frrok Kole Perkeçi 6000 6000 383,762

Elbasan DHIMITER TOCI  208628 208628 8,149,327

Fier Hysen Nazeraj 17200 17200 858,833

Fier Kujtime Xhafaj 2200 2200

Fier Hekuran Bideri 1841 1841

Fier Barjam Barjami 4546 4546

Fier Kaso Zotaj 1916 1916

Fier Nateme Veliaj 10000 0 ‐550,000

Fier Jonuz Brahimaj 4100 4100

Fier Muharrem Avdiaj 7000 7000

Korçë Ollga Tabaku 58600 58600 1,807,110

Korçë Qerim Nake 900 352 121,088

Vlorë Mukadez Sulejmani 1070 1070 94,160

Vlorë Neshat Osmani 4130 4130 363,440

Berat Iljaz Metani 41900 41900 1,292,114

Berat Isuf Nuellari 1760 0 0

Fier Beqo Hoxha 76870 72370 1,768,868

Berat Hajder Hysi 90700 90700 2,723,000

Gjirokastër Jonuz Naci 375 375

Korçë Demir  Keco 4330 4330 169,136

Korçë Hekuran Xhango 4000 4000 191,881

Korçë Islam Asllan Myrte 39110 39110 1,527,696

Korçë 73764 73764 2,274,738

Korçë 34000 28900

Korçë BEQIR BYLYKBASHI 13666 13666 533,813

Tiranë MUSA AHMET SUDI 4000 2728 1,168,720

Tiranë HAMDI REKA 8700 5140

Vlorë Baftjar Caushi 23000 23000 325,741

Vlorë Petref Haxhiraj 15540 15540 4,711,136

Vlorë Engjell Runa 150600 150490 3,678,278

Vlorë Kojdhel Isaraj 204000 204000 4,986,170

Vlorë Bilbil  Labaj 7900 7900 271,238

Vlorë Bektash Tahiraj 6140 6150 628,137

Vlorë Fadil Capo 77600 33000

Vlorë Serri Kurti 65000 65000 #########

Vlorë Demir Islamaj 82000 82000 1,161,338
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Vlorë Mitat  Bellaj 200400 200400 2,838,197

Vlorë Iljaz Iljazi 40000 40000 566,506

Korçë Ferit Ago 14180 14180 680,219

Korçë Pandi Zhato 64400 64400 1,574,065

Korçë Pleurat Caco 53200 53200 2,078,073

Tiranë HAJDARI 21524

Tiranë HASAN RAMAZAN BOGDANI 15000 15020

Tiranë XHAVIT DIBRA 67416 67416

Tiranë 40000 40000 1,918,812

Tiranë ZYDI SHIJAKU 12000 12000

Tiranë THACI 28000 25000

Korçë Lytfi Berberi 69000 69000

Elbasan ADHURIM KAOLI 22870 22870

Elbasan MEHMET BALLKOCI 8330 8330 256,881

Gjirokastër Hajri Bilo Llakaj 1120 1120 773,007

Korçë Feim Pasho 4875 4875 1,096,875

Durrës Nazmi Shehi 4048 4048

Lezhë Mark Frrok Gjeci 10458 10458 686,944

Lezhë Preng Mark Prenga 4411 4411 282,129

Lezhë Dede Ndue Gjeci 5360 5360

Lezhë Pashk Nikoll Prendi 0

Durrës Ramazan Çopa 9300 0

Durrës Vjollca Dedja 13000 13000 4,407,000

Korçë Mitat Mero 67201 67201

Durrës Vita Mazniku 12550 2550 ‐530,400

Gjirokastër Shaje Allkaj 2268 2268

Durrës Abdulla Shehi 4048 4048

Korçë Nevruz  Subashi 46000 42820 2,054,088

Fier Llazar Koço 43200 43200 2,072,317

Fier Sokrat Naçi 101210 101210 3,121,119

Fier Ndoni Silo 95200 95200 6,089,030

Fier Nimete Mala 21000 21000

Fier Refat Selfo 36260 36260 2,021,021

Fier Hidajet Mala 21000 21000 1,170,475

Fier Hysen Malaj 21000 21000

Fier Miti Janku 186900 153690 8,591,494

Korçë Mitika Uci 14000 14000

Korçë   2845 2845 477,960

Lezhë Gjyste Leshi 45.5 45.5 387,251

Fier Nikollaq LIço 277830 162783

Durrës Hamid  Balla 49175 49175 2,738,574

Gjirokastër Neim Barjam Kanani 2060 2060 1,505,811

Fier Tahir Kallëmbi 998 998

Gjirokastër Bashkim Shytaj 2622 2622

Durrës Rifat Shkodra 120460 120460 6,840,147

Durrës Ismail Meça 162962 162862 #########

Durrës Hatixhe Dani 162 162 649,782

Korçë LUAN KOLAMI 4592 1085 ‐232,552

Korçë Teki Gegolli 2835 2835

Korçë Eqerem Avxhi 609 609 103,530

Dibër BARDHYL KADIU 100160 100160 3,088,739

Lezhë Frok Llesh Reci 50970 0 ‐2,768,525

Lezhë Gjon Mark Reci 8169 4281 2,845,484

Tiranë Besnik Bashmeta, Halil Bashmeta 0

Tiranë RAMIZ CELA 1000 1000 329,000

Tiranë XHEMILE MALIQATI 30000 12000 3,948,000

Tiranë HAMIDE KOKA 2300 2300

Tiranë Kadife Dedej(Dervishi) 24100 24100 723,552

Tiranë MEREME XHAHYSA (KAJA) 8000 414,829

Tiranë Drita  Gashi, Feride  Gashi, Skender Gas28000 28000 1,570,913

Tiranë ANISHA HENCI 56658 3,190,836

Tiranë Mereme Hoti ( Boletini ), Xhemile  Hoti 21400 21400 1,197,704

Tiranë Sadete  Hadja, Shyqyri  Hadja  5500 5500 2,585,000

Tiranë FATIME, OLIMBI, KUMBULI, GJINOVEFA186700 186700 7,502,418

Tiranë HATIXHE CELPICA 9200 9200 3,026,800

Tiranë Ali Thertori 0 659,569

Tiranë Haxhi Hallulli, Shefqet Hallulli 0 1,826,812

Tiranë Arta Fagu 60000 60000 3,424,805

Tiranë Ramiz Çela 10452 10452 458,066

Tiranë Ramiz Cara 95000 95000 5,317,211

Dibër Qemal Allamani 52630 52630 2,055,808

Korçë Hasan Emin Skerma 65308 65308 2,551,030

Vlorë Astrit  Kallapodhi  0

Korçë Zikuli Karanxha 1433.3 1433.3 55,987

Dibër Ramazan Ceku 5300 5300

Korçë Yzret  Meço 940 699 232,068

Korçë Viktor Konomi 1520 417 ‐12,669

Vlorë Myzejen  Zejnati  6100 6100

Fier Shefqet Buzi 120120 120120 7,682,923

Fier Thoma Haxhistasa 37000 37000

Fier Thanas Duda 510800 510800 9,173,566

Fier Bilbil Kerri 150000 150000

Fier Hysen Çoçoli 42000 42000

Fier Përparim Alizoti 56000 56000 3,121,268

Gjirokastër Spartak Xhuvani 5745 515 ‐413,340

Gjirokastër Shezai Shehu 5957 3590 323,182

Gjirokastër Kristaq Çipi 1632 1185

Gjirokastër Foni Dilo 400 300 73,800

Korçë Gurtali Fezolli 3075 190

Korçë Kostandina Ktona 814 0

Korçë Xhevdet Dervishi 343 343 675,710

Korçë Kujtim Demko 750 750 99,500

Korçë Shpëtim Çaushllari 1325 1325 254,400

Korçë Ropi Shurdhi 1540 669 ‐18,458

Korçë Ibrahim Qose 2400 2400 240,000

Korçë Novruz Pino 2000 2000 190,000

Korçë Bajram Pane 617 617

Korçë Vangjel Pelteku 3500 3500 773,500

Korçë Shpetim Iliri 4000 4000 400,000

Elbasan MUHAMET GJONI 11800 11800 165,749

Elbasan XHEMAL STOJKU 2235 2235 1,633,731

Korçë Kadrije  Agolli 4571 4571 219,272

Korçë   10100 10100 1,010,000

Elbasan DEMIR REXHEPI 18350 18350

Vlorë Koco Kristo 10127 9127

Vlorë skender Godo 7000 7000

Korçë Vasfi  Staro 2140 2140

Korçë Gurali  Dervishllari 3325 3325

Korçë Vasfi Nevrus 127275 127275 3,924,912

Vlorë Vasil Dharmi 624 624 54,912

Korçë Ylli Sulo 59200 55200.2 1,398,086

Korçë Xhelal Vasha 44920 33000 1,289,030

Durrës Sanije Hoti 25000 12500 ‐2,275,000

Durrës Bahtije Feri 25000 25000 2,925,000

Durrës Hysen Dizdari 8000 8000 936,000

Durrës Jovan Prifti 15515 5515

Durrës Ramazan Dika 2000 2000 862,000

Durrës Fadil Feri 25000 25000

Gjirokastër Poli Xhello 650 390 55,770

Korçë Gjergji  Shkurti 355 147

Korçë Eleni Fushi 300 300 643,500

Korçë AHMET ÇETA 1240 316

Korçë Nuri  Pleku 5740 1500 261,180

Tiranë HYKA 0 1,719,366

Gjirokastër Novruz Varfi 20250 20250

Korçë Selami Elezi 34500 34500 1,010,207

Korçë Sotir Robo 38900 38900 523,119

Korçë Avdulla Myteveli 43000 43000 1,958,607

Korçë Neki Kroi 100850 100850 1,356,211

Korçë Guri Tili 12000 12000 278,500

Korçë Qani Lazelliu 11000 11000 147,926

Korçë Sefer Kacka 17800 17800 413,108

Korçë Bedri Spahillari 55000 55000 2,124,536

Korçë Ramadan Hysollari 120440 120440

Korçë Teki Kodrasi 27000 36999 497,558

Berat NURI ÇONGO 7280 7280 877,968

Berat NURI ÇONGO 12990 12990 380,367

Berat Qemal Alushani 1200 1200 35,138

Berat Qemal Alushani 20000 20000 585,630

Berat Fatime  Llango 63900 61350 1,423,829

Berat Bido Duçellari 125200 125200 1,683,665

Berat Xhevdet Molla 119000 119000 3,478,642

Korçë Demirali Collaku 47000 47000 2,140,803

Gjirokastër Qani Veiz Jeniçeraj 4570 4570 3,150,256

Korçë Kristo Plaku 119599 118700 #########

Durrës Ibrahim Halili 28676 28676 1,063,654

Durrës Shaban Kurti 932 932 3,738,252

Durrës Mehmet Hoxha 1104 357

Elbasan XHAZAI SULOLLARI 19914.6 19914.6 583,129

Elbasan RAKIPE ZENEL GURRA (KACA) 4425 4425 129,571

Gjirokastër Vangjel Angjeli 2644 144 72,421

Dibër SHAQIR KOKA 15536 4700

Korçë Radium Avxhi 1800 1800 306,000

Dibër LIHE PALI 12250 3850

Korçë Huan Agolli 10110 10110 1,011,000

Dibër MYFTAR SINANI 9424 5500 3,660,480

Korçë Llazar Morcka 1970 1740

Korçë Viktor Xhelati 4400 4400 440,000

Korçë Fehim Aska  1000 1000 223,000

Korçë Qerim Tahiri 715 715 71,500

Dibër DYLEJMAN TUSHA 9765 9765

Korçë Adem Imami 900 900 150,000

Korçë Xhelil Xhaholli 1519 1519

Korçë Valentina Duçi 720 720 142,560

Korçë Vasil Jani 3000 3000 636,000

Korçë Ollga Xhelo 2240 2240

Korçë Gaqo Koroveshi 625 395 91,065

Korçë Safet Bashtani 509 509

Korçë Aferdita Spaho 2600 2600

Korçë Hekuran Bashllari 700 0 0

Lezhë Gjet Mamli 398 0 0

Korçë Sotir Ruço 1056 1056 1,874,400

Gjirokastër Aferdita Xhitomi 21163

Dibër Fiqiri Çuka 4800 3900

Gjirokastër Qeriba Gjylaj 37000 37000

Korçë Ismail Hanelli 13000 13000 174,821

Korçë Ylvije  Talelli 6750 6750 250,357

Korçë Hysen  Shutko 12000 12000

Korçë Vasil Morcka 12730 12153 450,753

Korçë Shyqyri Hoxhalli 19558 19558 453,907

Korçë Nefi Bacelli 19000 15834 212,929

Korçë Shyqyrie Abedini 2000 2000 98,802

Korçë Selvika Ziu 12500 12500 168,095

Korçë Andon Naumi 6000 6000 273,294

Korçë Bari  Sulollari 54225 54225

Korçë Medat Mero 127943 127944 5,827,721

Korçë Gjergj Nikolli 31429 31429 1,431,560

Korçë Hysen Lipo 53253 29334 394,474

Korçë Servet Lari 36470 30220 1,376,491

Korçë Hekuran Zenelaku 22334 22334 653,973

Korçë   16000 16000 468,504

Korçë Zani  Barolli 7332 7332 214,041

Korçë Mazllem Zypçe 12000 12000 222,539

Dibër ZABIT AHMET BICI 996 996 23,115

Dibër TAHIR RAMADAN ZENELI 15225 15225

Dibër AGIM GJOKA 2877 2877 335,097

Korçë Nazif Shaholli 8026 8026 17,408

Korçë Gurazi Demiraj 11333 11333 420,339

Korçë Adem Abidin 58400 58400 1,710,040

Korçë Leonard Pasterma 26580 26580 778,302

Lezhë Bardh Ndoji 4816 4816 292,485

Vlorë Bastri Hasani 404 1972 0

Lezhë Kol Zef Gjinaj 3180 3180 193,128

Gjirokastër Petrit Maliq Sinomataj 25900 25900

Korçë Ibrahim  Subashi 18843 18843 858,280

Korçë Hekuran  Gjiriti 36000 36000 1,054,134

Korçë Spiro  Sorba 28000 14000 324,916

Korçë LLAZI KOVACI 1650 0 ‐255,200

Korçë Skënder Shkëmbi 8000 6304 460,800

Korçë Gjergji Burda 3000 1500

Korçë Ligor Mançe 200 200 20,000

Korçë Janulla Gjata 332 332 33,200

Korçë Hajrije Lisi 1000 1000 100,000

Korçë Ajdin Mecollari 4000 4000 400,000

Korçë Jonel Nasto 7550 5915 432,870

Korçë Todi Çollaku 239 239 47,322

Korçë Dalip Shkembi 665 665 66,500

Korçë Fevri Bylykbashi 554 554 55,400

Korçë Shenjtor Hoxhalli 850 464 91,408

Korçë Ylber Mullalli 546 160 31,520

Korçë Engjell Bushi 139.6 139.6 0

Korçë Hekuran Mullalli 4180 418,000

Korçë Xhevat Agolli 11832 8632 1,567,744

Tiranë HAKI XHAJA 3200 325 ‐75,775

Tiranë KOMUNITETI MYSLYMAN SHQIPTAR KO12550 9770 ‐1,494,400

Korçë Xhemal Qyteza 7881 5425 374,724

Korçë Kisha Ortodokse 1780 1700 584,800

Korçë PETRI TOMORRI 10000 10000 123,633

Korçë Petraq Pine 31000 31000 907,727

Korçë LEFKOTHE PETE 6500 6500 190,330

Korçë Medeat Bylyku 19480 19480

Korçë Nafiz Tale 15375 15375 570,256

Korçë   36000 36000 1,335,236

Shkodër Hydajet Kuqi 80806 16541

Gjirokastër Fejzo Zaçaj 7560 4140

Gjirokastër Xhafer Beqo Osmani 25180 25180 338,616

Korçë Fadile Spaho 22069 22069 818,537

Korçë Leni  Rado 10988 10988 321,745

Korçë Sotir Toçe 5000 5000 146,408

Korçë Vangjel Morcka 9000 9000 333,809

Korçë Shefki Dalip Malësia 280000 163000 7,509,078

Korçë Gurali Bacellari 9000 9000 286,959

Korçë Nevruz Bala 19250 19250 726,669

Korçë Safet Malelli 3921 3921 1,454,295

Vlorë Meto Duka 4320 860 ‐7,006,940

Korçë Vangjel Saqellari 50000 855000 5,000,000

Korçë Vaskë Melo 54508 27254 1,241,392

Korçë Pandora Minka 31100 31100 1,153,418

Korçë 88000 88000 2,463,858

Korçë Elise Taluri 9534 9534 279,168

Korçë Nazar  Ismail 22136 22136 1,124,232

Korçë Hajredin Rusi 27862 27862

Korçë Dilaver Baruti 32600 32600

Korçë Gezim Sulillari 46500 45500 1,332,308

Kukës Asllan Qema 9519 9519

Kukës Sali Neza 5929 5929

Kukës Ali Neza 6199 6199

Kukës Sadik Neza 9899 9899

Durrës Atdhe Hoxha 5690 1300
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Berat Dalip Mystafaraj 18000 18000 527,067

Korçë Buajr  Bejleri 4640 3300 494,560

Korçë Mustafa  Veliu  4570 2735

Vlorë Vedat Beqi 11150 1150 ‐518,800

Korçë Xhelal Dedelli 8360 3390 ‐8,507,600

Korçë Milo Lluka 800 800 135,200

Korçë Avdyl Avxhi 1000 1000 170,000

Korçë Hysen Oranlli 3650 3650 369,900

Korçë Mustafa  Xhihani 3000 1980 98,040

Korçë Sotiraq Prifti 1400 1085 73,220

Korçë Nure Kupe 3600 360,000

Korçë Muharem Kupe 1200 1200 240,000

Korçë Celnike Kupe 3600 3600 360,000

Korçë Ilia Nasto 2500 2800

Korçë Petraq Duni 652 652 65,200

Shkodër Jakup Rroji 1740 982 #########

Dibër AHMET LUSHA 2330 1950

Dibër RASIM TOMCINI 3080 0

Korçë Fotini  Danushi 1000 550 133,650

Dibër AQIF CAKONI 46112 46112 280,046

Dibër Hasan Hysen Nika 900 900

Dibër FERIT BUSHKASHI 7115 0

Dibër HANIFE TROCI 14177 14177 415,125

Dibër MEHMET SPAHIU 24808 24808 726,415

Dibër ELMAZ DIKA 113400 113400 3,320,522

Vlorë Musa Shehu 0

Dibër Fije Vani 24974 24974 731,276

Dibër Ismail Nel Klosi 37166 37166 1,088,274

Dibër Qamil Doku 51120 51120 1,496,870

Dibër Ramadan Çira 13156 13156 305,330

Dibër Rustem Mcuku 21000 21000

Dibër Arif Shulku 9352 4172 #########

Durrës Bajram Dana 10622 928

Durrës Skënder Seseri 1100 566

Durrës Agim Picorri 50 24 96,264

Elbasan SKENDER TOROMANI 22500 22500 46,419

Elbasan HAXHI ZAIMI 10993 10993 147,828

Elbasan MEHMET HOXHA 99300 99300 2,304,584

Elbasan FERIT DERMYSHI 135920 135920 1,827,825

Elbasan SHABAN TOROMANI 72100 70600 949,415

Elbasan LEFTER NAZARI 24000 24000 322,747

Elbasan YMER CALA 35181 35181 473,100

Elbasan HYQMET KACANIKU 126596 126595 2,938,078

Elbasan BAKI GURI 142900 142900 3,316,466

Elbasan SELMAN XHELILI 5570 5570 129,270

Elbasan NURI TACE 17700 17700 238,026

Korçë Petraq  Bushi 1300 550 133,650

Korçë   1820 207 2,783

Korçë Neki  Pupa 58721 58721 789,668

Korçë   38305 33714 453,377

Korçë   3715 1443 19,404

Korçë   3641 3641 48,963

Korçë   36943 36943 7,093,056

Korçë   37387 37387 502,755

Korçë Gëzim  Çela 23372 23372 314,301

Korçë   14325 14325 296,539

Korçë   12715 12715 295,975

Durrës Miranda Dulla 5000 5000

Vlorë Fatime Mici 5300 2650 ‐6,305,240

Vlorë Vasil Lango 1000 0

Vlorë   11950 4435 ‐81,165

Elbasan SPIRO XHUFKA 180000 153000 6,670,326

Durrës Shkëlzen Jakova 40000 40000

Vlorë Agim Toro 229000 229000 5,907,901

Korçë Miço  Kurila 1850 560

Berat Jaup Katillari 283200 283200 7,938,215

Berat Aziz Dardha 1010 1010 701,021

Berat Karafil Arapi 14590 14590 196,203

Korçë LUAN AGOSTRA 1693 1693 380,925

Tiranë PETRIT CITAKU 147000 147000 1,976,827

Tiranë XHEVDET LIBOHOVA (NEKI) 55000 55000

Tiranë QAMIL ALLUSHI 204000 204000 5,511,305

Tiranë SHAQIR ZENELI 118500 118500 5,397,557

Tiranë MUSA AHMET HERRI 19950 19950

Tiranë 18536 4663.6 #########

Tiranë 12230 647,707

Tiranë SEFER ALVORA 8370 3467 ‐8,590,720

Tiranë TRASHEGIMTARET ALIMEHMETI 6000 6000 222,539

Tiranë ZOJE DEMIRI 31000 31000 1,882,692

Tiranë XHAFERR AGA 4680 1334 457,100

Tiranë MAHMUT LOKU 10534 10534 557,496

Gjirokastër Qamil Kalaja 9066 9066 121,918

Gjirokastër Sotir Saqellari 15460 15460 207,317

Lezhë Ali Sula 10500 10500

Dibër SHABAN ZYBERI 231 231 788,172

Korçë MUHARREM MULLA 1015 285

Korçë Muharrem  Mulla 1015 285 ‐1,251,075

Dibër NJAZI SUL TASHA 4390 4390 51,763

Dibër XHELAL NURÇE BALLIU 7935 7935

Dibër SKENDER JASHAR ZENELI 18779 18779

Dibër ARBEN QAMIL BALLIU 4660 4660

Lezhë Rrok Zef Gjoka 23000 0

Kukës Qamil Sheta 5000 5000 3,042,880

Korçë Ismail Fero 11000 11000 629,496

Korçë   59085 59085

Korçë Oresti Baboci 3600 3600 42,448

Korçë Adil Sadik 7375 7375 239,842

Lezhë Prenc Jaku 6250 3150

Tiranë ABDULLA ZAJA 88860 88860 1,047,762

Tiranë MAKBULE SEFA 4145 4145

Tiranë METANI 4960 2946 ‐2,933,760

Tiranë PETRIT MULLA 60000 60000 2,396,268

Tiranë HAKI ALIZAJ 27000 27000 693,206

Tiranë GANI ALLMUÇA 3450 2330

Tiranë HYSEN SHEHI 5000 5000 390,820

Tiranë QAMILE YMERAJ 6000 6000 195,125

Tiranë XHERACINA SPAHIJA (OSMANLLIU) SPA36255 36255 1,682,374

Korçë   8388 8388 272,781

Korçë   27973 27973 506,310

Korçë   11037 11037 224,593

Korçë Enver  Alickolli 1200 450

Fier Trashgimtaret  80700 80700

Fier Trashgimtaret  40550 40550 1,091,072

Tiranë NURIE HAJDAR SULTAFA 33000 33000 1,544,167

Tiranë XHEMAL ALI PAZARI 20020 764,524

Tiranë SKENDER ÇULLHAJ 44800 38730 787,746

Tiranë MAKBULE SEFA 7605 330,913

Tiranë ZIJA ÇULLHAJ 480000 480000 1,436,249

Tiranë ZYDI EGRA 0

Tiranë TIRE BEGA 272400 270400 7,382,331

Tiranë IBRAHIM SEJDINI 936 936 #########

Tiranë RESHIT SHKOZA 16833 0

Korçë Nestan Kolami 4120 3250 440,400

Elbasan PARTIZAN KAPTELLI 44695 44695 527,006

Berat Faik Germenji 70000 70000 1,424,448

Tiranë REXHEP SHKALLA 8500 6539

Tiranë SELIM PICALLI 4000 3700

Tiranë QERIM LAMI 11500 2500 356,131

Tiranë 0 6,077,392

Tiranë MUHARREM ISUFI 263900 263900 6,149,086

Tiranë VAJE DOKU 64200 0 2,452,181

Tiranë MALIQ DEMNERI 90000 85514 1,901,800

Tiranë ISLAM QERSHORI 0 2,297,508

Tiranë MATJA 8500 8500 339,471

Tiranë SHYQYRI MILLA 85000 85000

Lezhë Mark Preng Zefi 2070 2070

Tiranë 20 20 114,108

Tiranë SADI HYSEN REXHA 21300 21300 546,863

Tiranë REXHEP MUSA KARAJ 20000 20000

Tiranë REXHEP BASTARI 18620 11120 597,469

Tiranë NEXHAT KARAPICI 33040 1,481,883

Tiranë HAXHI SINANI 23900 23900 955,940

Tiranë ADEM BURNACA 24100 0 0

Tiranë RAMAZAN HIMA 60000 60000 2,396,268

Tiranë GJATA 24400 24400 832,756

Tiranë SHQIPONJA VATHI 124 124 707,470

Lezhë Zef Gjon Miloti 42572 0

Tiranë ALI E LILA TIRANA 436800 152868 8,066,175

Tiranë SOTIRA PLLUSKA 1299 365

Fier Bajram Shehu 29340 8934

Fier Viktor Ikonomi 2000 600

Fier Jakov Milaj 1000 734

Gjirokastër Koco Miko 360 360 222,486

Korçë Skender  Spaho 16464 16464 3,704,400

Korçë MUHAMET SHAHOLLI 9082 9082 236,791

Korçë Gazi Lindraku 19800 19800 653,900

Dibër ISLAM MERTINI 4745 4745

Tiranë AQIF MUÇA 49306 49306 1,712,571

Tiranë SINAN MARA 8000 8000 3,584,000

Tiranë SHPETIM RAMAZAN KUCI 5720 836 ‐9,940,480

Tiranë LULZIM TAKU 8062 3690

Durrës Xhemal Teta 777 250

Korçë Haki  Muka 48470 48470 196,577

Durrës Ymer Reçi 189 189 2,446,605

Lezhë Gjergj Mark Ndoji 460

Korçë Emine  Muka 48900 48900 198,325

Korçë NASTASI PAPADHAMI 22944 22944 272,802

Korçë Spiro  Shopi 55220 55220 1,823,653

Korçë Eqrem  Gegolli 50085 50085 1,654,070

Fier Reshat Zeqaj 617500 196750

Fier Edmond Janushi 80000 80000 7,473,412

Fier Ahmet Çobra 138142 138142 7,470,222

Fier Thoma Bakalli 500 100 1,289,300

Fier Kujtim Morina 5000 4152

Fier Kamber Metushi 6000 6000

Korçë Abasali  Jazxhi 50000 50000 1,033,246

Korçë Fani  Vangjel 7000 5250

Korçë Sulejman  Rusi 11600 11600 470,465

Tiranë GENC HOTI 273 273 #########

Tiranë FATMIRA POJANI 560 560 #########

Tiranë KADRI ETJ ALLA 525 525

Tiranë FRANC PALI 1100 956 #########

Dibër ISLAM QAZIM TASHA 8990 8990

Dibër NEZIR SEIT LLESHI 9494 9494

Dibër FEHMI JELLA 1122 1122

Dibër HYSEN MUHARREM JELLA 17064 17064

Dibër NURÇE QAMIL TOSKA 8397 8397

Korçë Sabri  Spaho 2468 168

Korçë Sabri Spaho 2468 168 57,792

Lezhë Ndue Geg Nikolli 3480 3480 188,186

Lezhë Gjon Preng Marku 1520 1520 82,196

Gjirokastër Urani Haje 941 941

Elbasan MAHMUT DEHIMA 12500 600 #########

Korçë   1000 160 38,880

Tiranë HAMDI MURTHI 264 222 7,814,178

Tiranë HAMDI MURTHI 235 235 8,271,765

Korçë 37426 37430 975,896

Korçë Selajdin Meka 51000 51000 1,684,287

Korçë Aishe  Peroma 6000 6000 156,435

Kukës Ramadan Geca 4263 4263 951,529

Korçë   18000 17800 469,306

Fier Trashgimtaret  19000 19000 495,378

Fier Neim Murataj 6444000 199380 7,830,977

Fier Ali Cakaj 11765 10176

Fier Qemal Zotaj 2450 2450 1,514,139

Lezhë Preng Dede Doci 17000

Tiranë MUHARREM STERMASI 100000 100000

Tiranë RAMAZAN BALLA 15425 7941.5

Tiranë ÇEKERRI 28500 28500

Tiranë MUCA IDRIZ 28000 28000 1,082,301

Tiranë XHAVIT KRUJA 2650 1700

Tiranë RAMAZAN BEQIRI 13000 1236

Tiranë Kadri Pazari 8909 89090

Berat Baki Qama 2000 50

Shkodër Cake Mehaj 5530 0

Fier Ismail Gjata 370000 172000

Fier Kujtim Sinani 1142250 237845

Fier Hasan Balla 59000 59000 5,241,730

Fier Fitim Feleqi 372400 372400 #########

Fier Qanie Beqiri 121000 121000 3,955,085

Fier Safet Henzzi 13210 13210 431,791

Fier Behije Shehu 30500 30500 1,422,538

Fier Vasil Dhima 96112 96112 4,482,722

Fier Ilmi Myftari 10000 10000 326,867

Fier Hajdar Strumi 17000 10700 6,544,976

Fier Monki Dhana 145755 145755 7,801,099

Tiranë QEMAL DAJA 4160 1,048,267

Tiranë IBRAHIM PUPA 95400 95400 1,876,099

Tiranë BAJRAM HOXHA 109940

Fier Nasi Dhima 146237 146237 7,826,897

Fier Koli Goxhomani 28000 28000 774,158

Fier Jorgji Prifti 20000 1000

Dibër ISLAM HOXHA 2680 2680

Dibër RIZA HAZIS LETI 2900 2900 34,369

Dibër MERSIN SULEJMAN MJESHTRI 2332 2332

Dibër OSMAN SELMAN BALLA 23496 23496

Dibër MERIBAN XHEKA 288 288

Kukës Mehmet Rame Kapica 5850 5850 313,104

Kukës Ismail Avdi Guri 3584 3584 191,823

Kukës Zenepe Sadik Perzhita 53722 53728 1,776,021

Kukës Qemal Mahmut Beqiraj 7819 7819 276,800

Kukës Xhevdet Selman Murati 24034 24034

Kukës Sali Sule Basha 25172 25172 1,347,065

Kukës Zyber Mustaf Vata 15735 15735 842,169

Kukës Selman Ali Vata 19737 19737 841,467

Shkodër Prend Ndue Lufi 11700 9949 822,010

Shkodër Nikoll Zef Gjoni 3006 0

Durrës Mark Shota 160000 160000 4,186,185

Durrës Rustem Syziu 2190 438

Durrës Sabri Llubani 3524 780

Durrës Andrea Rexha, Llasbi Rexha 20000 20000

Durrës Eqerem Faja 35200 25200

Durrës Ilirjana Prusha 40000 0

Lezhë Gjon Preng Deda(Gjoka) 22950 22950 1,228,330

Lezhë Gjin Ndue Ndoji 13913 13913 744,652

Tiranë AGIM KOKONOZI 104662 23362
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Korçë Adil Mullaj 4525 3368 620,117

Dibër Kisha Ulez 30000 9400

Lezhë Zoje Shkëmbi 2920 0

Lezhë Ndue Gjet Gjonaj 35500 0

Gjirokastër Kule Bitri 3375 3375

Tiranë IDRIZ ALLMETA 2680 2680 1,200,640

Dibër Kasem Kasmi 10100 10100

Dibër Mark Gjergj Lala 42800 42800 2,290,742

Fier Mirjana Babamusta 555200 555200 9,118,329

Fier Llazar Sako 156000 156000 6,048,751

Fier Izet Ruka 264000 264000 7,593,166

Fier Hekuran Kumanaku 92170 92170 4,933,123

Fier Petraq Dimi 30000 30000 1,605,660

Fier Sadedin Ago 42000 42000

Fier Haki Luarasi 23300 23300

Fier Haki Luarasi 14000 14000 652,968

Fier Sefer Alushllari 35000 35000

Fier Hasan Llagiu 35000 35000

Fier Konica Bukuroshi 28000 28000 1,305,937

Fier Haki Zavalani 56000 56000 #########

Fier Elisabeta Poda 21100 21100

Fier Bido Nuhaj 227500 227500 3,630,464

Korçë Njazi Bleta 2820 1430 510,510

Korçë   25580 25580 836,125

Lezhë Hajredin Qyshka 3225 400 ‐2,956,500

Korçë ILO POPLLO 43000 43000 1,109,626

Korçë HAxhi  Barolli 28681 28681 740,121

Korçë Riza Pasho 60657 60657

Korçë Bektash Laho 11278 111278 2,871,557

Korçë Avni Male 15500 15500 399,981

Kukës Sadik Shuti 15404 15404

Gjirokastër Alem Muharrem Shehu 3705 3705 2,266,274

Korçë Ibrahim Cane 18152 18152 593,330

Korçë Refije  Backa 2718 2718 70,139

Korçë   3796 3788 97,957

Shkodër Maruka Gjoni 59800 59800 2,400,462

Shkodër Angjelina Lekovia 20000 20000

Kukës Hanife Shaqir Murati 21800 11075 1,385,575

Fier Tomor Hoxha 541700 460287

Fier Kostandin Sharra 51000 51000 2,149,291

Fier Syrja Rrapaj 1479200 1479200 8,628,622

Fier Islam Majaci 20000 20000 932,812

Fier Petraq Xoxa 2484000 264680

Fier Hajdar Breshnica 101597 101597 4,078,256

Fier Banush Kumanaku 62200 62200 3,329,068

Fier Hetem Goga 38500 38500

Fier Perikli Ongari 196300 196300 6,233,631

Fier Sokrat Samarxhiu 31000 31000 1,659,182

Fier Nexhmie Henzi 25937 25937 1,041,150

Fier Kostandin Dhima 268000 161801.8

Fier Novruz Mullaj 70000 70000 4,268,380

Fier Vasillaq Prifti 21000 21000 40,142

Fier Alqi Kusta 372 372

Korçë  Petrika    Çili 9000 9000 232,247

Korçë Shega  Xhafka 5500 5500 179,777

Korçë   48000 48000 1,568,959

Korçë Harvid Dervishi 33300 33300 1,245,017

Korçë Muhamet Zhilla 8544 5244

Korçë Ali Petriti 3380 3380

Korçë Behar Bregu 10210 3210 ‐379,000

Korçë Mitat Çika 8190 2190 ‐9,827,700

Korçë Stavri Prenda 8000 8000

Lezhë Llesh Gjet Nikolli 0

Korçë Nurihan Mece 15500 15500 183,697

Korçë Ollgë Bode 18000 18000 588,360

Korçë Naum Palla 58500 58500 693,301

Korçë Burbuqe Konomi 17425 17425 291,976

Korçë Viktor Cami 3000 3000 98,060

Korçë Dituri Lenja 32375 32375 662,167

Korçë Guralije Hoxha 51495 51495 1,683,229

Korçë Pranvera Baruti 52200 52200 2,434,639

Korçë Lumturi Lipo 39197 39197 1,029,731

Korçë Njazi Petriti 21000 21000 429,514

Korçë Thanas Moni 22000 22000 883,113

Korçë Shkende Xhaçi 67960 67960 2,100,180

Shkodër Andrea Martini 2000 2000 51,611

Shkodër Sanije Druni 2000 2000 653,733

Shkodër Muhamet Lohi 27000 27000 1,083,821

Gjirokastër Hysen Seiti 5000 5000 59,257

Gjirokastër Rrapo Lumani 25500 25500 302,208

Gjirokastër Brahim Jashari, Sali Jashari 21000 21000 248,877

Fier Shyqyri Rustemi 160000 160000 7,048,465

Dibër ASTRIT RIFAT MUHA 4015 4015

Dibër RAMAZAN HASAN META 11736 11736

Dibër MIFTAR XHEM  MARTINI 8147 8147

Tiranë MEHMET BYLYKBASHI 110 110 7,366,590

Fier Seit Seitaj 217600 156760 5,162,724

Fier Thoma Duda 17000 10700 6,544,976

Fier Beshir Bushi 200900 200900 6,254,734

Fier Urani Toska 277700 277700 7,664,920

Fier Qamil Sukaj 23700 23700 704,483

Fier Selam Fejzaj 5300 5300 3,241,904

Korçë Mjallaq Gjylameti 54000 50837 2,040,673

Korçë Kusto  Tytymçe 2500 2500

Korçë NIGJARE QAMKA 3070 3070 690,750

Korçë Gjok  Percini 20499 20371 243,793

Korçë   5487 3926 46,528

Korçë Dhimitri Ilo 960 0 0

Korçë   1040 0 0

Korçë   6490 4707 55,783

Korçë   7395 7395 87,640

Shkodër Xhabir Lukaj 30000 30000 980,600

Korçë Vangjel  Gjergo 38137 38137 451,972

Tiranë BESNIK PETRELA 2520 2500 1,120,000

Tiranë REXHEP KETA 70 48 3,214,512

Tiranë REXHEP KETA 125 68 4,553,892

Durrës Haki Hima 320 320 6,129,600

Durrës Haki Hima 320 320

Dibër NAZMI HYSEN ALIMANI 7679 76979

Dibër MEHMET SINANI 3943 3943

Dibër MEXHUT JELLA 4293 4293

Dibër HAMDI META 10000 10000

Elbasan SHERIF AJAZI 2700 2700 1,385,361

Korçë   17500 17500 542,630

Tiranë ALI QORDJA 25000 10000

Tiranë PETRIT RADOVICKA 807 807 #########

Tiranë MUHAMET E FERIDE PELINGU 23782 8579

Fier Kozma Toska 80000 80000

Fier Dano Kripa 87700 87700 1,701,583

Fier Ramadan Mucaj 162600 151260

Fier Pandeli Berdalli 24116 24116 1,224,427

Fier Ibrahim Baci 227000 157700

Fier Gani Boriçi 29000 29000

Fier Kristaq Kitani 100000 100000 3,807,930

Fier Hetem Radeshi 25000 25000

Fier Xhevdet Toska 25200 25200

Fier Sherif Hazizaj 152700 150270

Fier Sotir Gjika 54000 54000

Fier trashëgimtarët  64300 10430

Fier Hekuran Maneku 280050 163005 6,333,726

Fier Vasillaq Como 140000 140000

Fier Halit Marina 20600 4100

Fier Ismet Mema 1388 378

Fier Vangjel Bitri 3000 800

Fier Faik Cepele 77500 77500

Fier   41200 5120 1,302,911

Durrës Sabri Jella 15500 12340

Durrës Miranda Loli 107600 107600

Durrës Goni Sijoni 25000 25000

Durrës Hasan Karagjozi 130 130 2,326,740

Fier Brahim Tishkezi 431070 178107

Durrës Jorgaq Stasi 7300 7300 2,898,100

Durrës Eqerem Kruja 735 735

Korçë Seit Myrtollari 1831 1831 311,270

Dibër FALI ALIMANI 11522 11522 129,535

Dibër HYSEN TASHA 6613 6613 74,345

Korçë Demir Barbuta 162200 162200 3,147,055

Korçë Njavir Barbuta 299800 299800 5,816,813

Fier Shuaip Sinani 12040 9040

Lezhë Pjeter Mark Kola 2500 2500 126,931

Durrës Ilir Goci 2038 666

Durrës   1000 796

Elbasan AISHE ALIKO 7890 7890 193,144

Elbasan HANIFE SALLAKU 11650 11650 285,187

Elbasan SALIE RIZA KARRIQI 17500 7480 ‐27,128

Elbasan MAKASEN, SELMAN, ASTRIT BUNGA 40000 10000

Korçë Sabri  Spaho 11832 11832

Korçë Rapo  Muharemi 2908 2908

Korçë Llazi Saro 6100 6100 610,000

Korçë Mihal Goca 8515 8515 874,530

Tiranë KSENIE GJOKA 507.6 214.6 #########

Elbasan XHEVIT DRIZA 25038 25038 485,789

Elbasan ASLLAN ZOGU 31460 31460 773,753

Elbasan ISLAM  SHYQYRIU 20315 20315 497,301

Elbasan MALIQ KRYEMADHI 26500 26500 514,161

Elbasan ALI ZENEJA 27912 27912 536,396

Elbasan VEIZ CEKREZI 275996 275996 4,883,839

Elbasan IDAJET LLALLA 83592 83592 1,621,874

Elbasan RAZIM BALLABANI 11792 11792 132,496

Elbasan KASO TAFA 225997 225997 #########

Tiranë AZIZ, MUSTAFA, IBRAHIM, REXHEP SHK54000 16188

Tiranë AZIZ, MUSTAFA, IBRAHIM, REXHEP SHK25500 23682

Tiranë ZOGA, MARGARITA NAÇI 51.5 23 1,540,287

Korçë Iljaz  Maze 89792 89792 1,009,482

Korçë   3000 3000 114,238

Korçë Ismail  Turku 12671 12671 245,845

Korçë Shyqyri  Avdullari 11000 11000 213,425

Korçë Agim  Gjore 2302 1682 32,634

Korçë Pandeli  Gjika 9232 9232 103,790

Korçë   64100 64100 720,642

Korçë   24000 24000 269,819

Korçë Qamil  Olldashi 94077 94077 1,057,656

Korçë   3065 3065 59,467

Korçë Xhemal Çela 114905 114905 1,291,815

Korçë Nazmi  Pere 151304 151304 1,701,028

Korçë Hajdar  Sadikaj 39675 39675 1,511,841

Tiranë 10000 10000 310,074

Tiranë SHABAN SHABANI 49000 49000

Tiranë VELI AHMETI 4856 2050

Tiranë AGIM PREZA 8500 3854

Tiranë SULEJMAN VESHI 12000 3498

Gjirokastër Petraq Gorishani 1716 216 ‐1,164,185

Korçë Qamil Hyska 5700 190

Korçë   5700 190 ‐937,840

Tiranë DEDJA 105 105 7,031,745

Tiranë SHPETIM ZAJMI 14000 8814 #########

Korçë 235 0 0

Korçë Qamil Hyska 27250 675,273

Korçë Lefter  Samara 31000 31000 768,199

Tiranë ALUSH DELIU 15200 10000 1,170,000

Kukës Rexhep Ismail Parllaku 38994 38994 683,856

Korçë   18995 18995 596,230

Durrës Englantina Mehmeti ( Golemi ) 2700 986

Korçë 11200 11135 275,932

Fier Thanas Bakalli 55000 55000 2,120,118

Fier Ali Llanaj 33600 33600

Fier Halim Behari 252800 160280

Fier Irakli Toska 529800 529800 #########

Fier Thoma Meço 8000 8000

Fier Kilo Stoja 139900 139900 7,190,412

Fier Thoma Meco 148197 148197 7,616,852

Fier Arben Borici 170000 152000 5,870,249

Fier Stavri Cuko 88150 88150 4,530,628

Fier Thoma Gjeçi 594 110 1,418,230

Fier Sotir Meço 9000 9000

Korçë 74067 74067 #########

Lezhë Llesh Nikoll Dudi 6500 6500

Durrës Naim Dollaku 5000 250

Durrës Njazi Milaqi 1500 1500

Durrës Ana Sotiri 280 280 5,011,440

Tiranë DYLBERE BAKALLI 642 498 #########

Durrës Raqi Dimo 372 170 2,200,650

Dibër SALI SEIT ZENELI 4279 4279

Dibër AHMET DALTI 300 300

Tiranë BEDRI BEGA 13000 2760

Tiranë Hajdije Derhemi 4500 2136 #########

Gjirokastër Zylfo Katiraj 6784 6784

Korçë Gëzim Xhihani 3113 3113 311,300

Korçë Nikollaq Sheremeni 7750 7750 243,263

Korçë Gani Çuçllari 27478 27478 680,919

Korçë Ligor Visi 652562 65262 2,472,740

Korçë Pirro Greço 19200 19200 602,664

Korçë Llazar Ruço(Shardho) 8000 8000 198,245

Korçë Kristaq Koço 48605 48605 1,525,650

Korçë Gurie Hysenllari 34750 34750 395,480

Korçë Adriatik Pojani 44734 44734 1,451,838

Korçë Xhevair Kulla 67440 67440 2,116,849

Korçë Anesti Kristo 59739 59739 2,302,795

Fier Janul Leshi 125000 125000

Korçë Ylli  Poloska 30000 30000

Durrës Ali Tupi 93000 4000

Tiranë MUSTAFA MACI 75000 75000 2,891,070

Tiranë BESIM HASMETA 7900 5900 15,447

Lezhë Mark Preng Ndreca 9750 7650 393,186

Tiranë MUSA KRUJA 1920 780 ‐4,611,240

Korçë Zenel Toska 5500 5500 172,638

Elbasan NUMRIE XHAKA 124453 124453 2,444,371

Elbasan RUSHAN DERMYSHI 88370 88370 1,735,668

Elbasan BASHKIM LLALLA 163424 163424 4,047,909

Elbasan DILAVER LLALLA 29800 29800 520,238

Elbasan QAMIL MANE 48200 48200 946,588

Elbasan SKENDER TOCILA 77811 77811 1,928,201

Elbasan SHABAN FEJZULLAU 160900 160900 2,043,048

Fier Rrapo Myrselaj 14255 2250

Fier Muhamet myresehi 63000 5000 ‐3,480,328

Korçë Qazim Hamolli 46050 46050 524,082

Korçë   9612 9612 370,520

Korçë   29126 27656 314,745

Korçë Behije Çela 49670 49670 565,280

Korçë Gafer  Kapa 20750 20350 231,598

Korçë Sadik Ahmeti 206510 19300 379,070

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)
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Ambasada: Ja ku duhet të tregoni kujdes, hapi i parë për t'u bërë banor i përhershëm

Vizat në SHBA, peticion imigrimi
për pjesëtarët e familjes

"Lexoni rregullat para aplikimit"
Falë zgjerimit të ofertës turistike në tregje të reja si

Izraeli, pritet që turizmi në Shqipëri e numri i të
huajve që vizitojnë atë të pësojë rritje nga viti në vit.
Kështu ka deklaruar ministri i Mjedisit e Turizmit,
Blendi Klosi gjatë një interviste për median izraelite
"Passport". "Qëllimi ynë është që brenda tre viteve të
trefishojmë numrin e turistëve dhe brenda 5 viteve ta
dhjetëfishojmë, gjë që do të thotë 60000 turistë izrael-
itë që do të vizitojnë Shqipërinë. Nuk kemi dyshim se
numrat do të ngrihen kur izraelitët të fillojnë të njohin
vendin tonë, bregdetin e mrekullueshëm prej 400 km,
natyrën që të impresionon me bukuritë e saj, vizitat në
vendet historike dhe kulinarinë e veçantë.",-tha Klosi
gjatë intervistës. Ai më tej theksoi se, gjatë 10 muajve
të parë të 2017-ës, vizituan Shqipërinë 6.7 milionë tur-
istë, një rritje drastike prej 1 milionë turistësh në kra-
hasim me të njëjtën periudhë të vitit të mëparshëm.
Ministri ndodhej për një vizitë në këtë shtet për të in-
auguruar linjën e re ajrore Tiranë-Tel Aviv, e cila do të
operojë me dy fluturime në javë duke nisur nga muaji
prill. I pyetur nga media izraelite mbi mungesat e per-
sonelit të sigurimit të IsraAir, Klosi garantoi se ky prob-
lem do të zgjidhet, pasi ka vullnet të përbashkët për
funksionimin e linjës së re. "Bisedova dje në panair me
ministrin izraelit të turizmit, Jariv Levin dhe patëm
një bisedë të mirë e të frytshme, në të cilën ai premtoi
se ky problem do të zgjidhet", - u shpreh ministri Klosi.

Ministri për Median izraelite

Klosi: Brenda 5 vitesh, 60
mijë turistë nga Izraeli

Voltiza Duro

Të gjithë të interesuarit
që dëshirojnë të ap
likojnë për vizë në Shte-

tet e Bashkuara, duhet të tre-
gojnë kujdes në leximin e rreg-
ullave para se peticioneri të
dërgojë aplikimin. Kjo është
bërë me dije ditën e djeshme
nga ambasada amerikane në
kryeqytet, e cila ka theksuar
se çdo pjesëtari të familjes i
duhet një peticion imigrimi.
"Në më të shumtën e rasteve,
çdo pjesëtari të familjes i du-
het një peticion imigrimi më
vete. Sigurohuni që peti-
cioneri juaj në SHBA të lexojë
me kujdes rregullat përpara së
të dërgojë aplikimin për famil-
jen tuaj",-thuhet në njoftimin
e ambasadës. Ndërkaq kjo e
fundit citon, gjithashtu, se ko-
hëzgjatja e shqyrtimit dhe mi-

ratimit të peticionit nga US-
CIS në përgjithësi zgjat rreth
7- 8 muaj. Më pas ky peticion i
kalon Qendrës Kombëtare të
Vizave (NVC), e cila kontakton
aplikantin brenda rreth një
muaji me dokumentacionin e
kërkuar. Sa më shpejt dhe sak-
të që kandidati t'i përgjigjet
NVC-së, aq më shpejt ajo cak-
ton intervistën në Seksionin

Konsullor. Qytetarët e huaj që
duan të jetojnë përgjithmonë
në Shtetet e Bashkuara duhet
së pari, të marrin një vizë em-
igrimi pasi ky është hapi i parë
për t'u bërë banor i përher-
shëm i ligjshëm. Emigrimi në
Shtetet e Bashkuara është një
vendim i rëndësishëm dhe ko-
mpleks e për shkak se shumica
e emigrantëve marrin viza në

kategoritë e vizave në familje
ose punësim, ato janë në
fokusin kryesor. "Për të qenë i
përshtatshëm për të aplikuar
për një vizë emigrimi, një sh-
tetas i huaj duhet të sponsori-
zohet nga një shtetas i SHBA,
një banor i përhershëm i
ligjshëm i SHBA-së ose një
punëdhënës i ardhshëm, me
disa përjashtime. Sponsori fil-
lon procesin e emigracionit
duke paraqitur një kërkesë në
emër të shtetasit të huaj me
Shërbimin e Shtetësisë dhe Imi-
gracionit në SHBA (USCIS)",-
theksohet në faqen zyrtare të
ambasadës. Marrëdhëniet
familjare dhe llojet e veçanta të
punësimit që mund të sponsori-
zohen për qëllime të emigra-
cionit bazohen në ligjet e emi-
gracionit të SHBA, të cilat për-
caktojnë dy kategoritë e lejua-
ra të vizave të emigrantëve,
kërkesat për përshtatshmërinë
dhe procedurat.

 Programme: Customer and Performance Oriented Drinking Water and Sanitation Services
and “EU support Waste water management and treatment services” (EUSWAM)

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise
that supports the German Government in achieving its objectives in the field of international
cooperation for sustainable development. The water programme CPWS assists Albania to provide
affordable water supply and sewerage services to its population with an orientation at EU standards.
The realisation of the EU action “EU support Waste water management and treatment services”
(EUSWAM) delegated to GIZ aims at implementing the second component of “IPA 2016 - Support
to Water Management” sector programme, which seeks to enhance the implementation of the
National Water Reform and the progress of Albania towards EU water legislation requirements.
The specific objective of the EUSWAM Action is to reduce pollution in Adriatic coastal water via
strengthened capacities and operation and maintenance of waste water infrastructure along the
coast and in particular in selected municipalities that have benefited from EU support for the
development of their waste water management infrastructure.

For the support of the EU/GIZ programme team GIZ Office Albania is looking for a:

Driver/ logistic position

A. Responsibilities

The driver
 provides passenger transport in an official car for programme staff, official visitors and guests
 runs errands for the office, e.g. sending letters and messages, paying bills and buying smaller
quantities of office supplies
 helps with transporting goods
 completes the vehicle log correctly and conscientiously in accordance with GIZ standards
 assists with other office work

B. Tasks

The driver
 cleans the interior and exterior of the vehicle(s) regularly
 checks oil, water, brakes and brake liquid, tyre pressure, battery levels and the entire vehicle
regularly, headlights, brakes, bodywork for dents etc.
 is responsible for the project vehicle documents and their good condition, keeping a vehicle log
and recording monthly maintenance
 calculates monthly petrol, oil and lubricant consumption for the daily cash fund and for forwarding
monthly vouchers to cost accounting

 reports need for service and carries out minor repairs
 immediately reports all involvement of the project or office vehicle in accidents, including minor
accidents, damage, loss or theft of vehicle fittings
 taking account of all available information on road conditions, accessible routes and locations

Knowledge management
The driver
 uses all available information (including current radio news on traffic conditions) to update daily
knowledge of road conditions, current passable routes and locations, and shares this information
with other office drivers

Other duties/additional tasks
The driver
 assists other colleagues as needed in other programmes if there is no travel pending, carries
out other office work on request

C. Required qualifications, competences and experience
 secondary school education
 holds a valid driver’s licence
 at least 5-7 years’ work experience as a driver with references
 no major accidents in the past 3 years
 good knowledge of the English, ideally a knowledge of German
 discipline and punctuality
 resilience and patience
 appropriate appearance and attire (friendly manner with all passengers)
 ensures unrestricted availability of vehicles at all times and reports restrictions immediately
 willingness to upskill as required by the tasks to be performed – corresponding measures are
agreed with management

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana, regularly missions to local partners (3 Pilot cities and the coastal
WWTPs/WUs and municipalities of the programme)
 Assignment period: 2 years

Please forward your application until 21st of February 2018, to GIZ Office Albania by E-Mail: giz-
albanienhr@giz.de, including the following information: CV in English (Euro Pass format),
references.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews. They might be asked to bring certified
copies of their diplomas and work certificates.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested
groups without any discrimination!
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POLEMIKA

DEBATET PËR PËRKUJTIMIN
Elona Agolli: Kritikët smirëzinj,

Dedaj: Lëreni Dritëronë të pushojë!... të faktit se në të morën
pjesë edhe emra nga politi-
ka e jo vetëm. Ndërsa Ndue
Dedaj e ka quajtur “teprim
me gjeste mirëdashëse” -
mbjelljen e 20 pemëve dhe
hedhjen e plisave nga Men-
kulasi (një gjest shumë sim-
bolik) kryer nga miq e
dashamirës të Dritëroit të
madh, Elona Agolli thotë se
“është mjaft i shqetësuar
për shkrimet kushtuar em-
rit Dritëro Agolli në mediat
serioze”. Pas reagimit të
Elonës, bijës së shkrimtarit,
ka reaguar sërish, Ndue
Dedaj në artikullin e më-
poshtëm për “GSH”, e cila
botoi edhe reagimin e
Elonës. Vëmë përballë dy
reagimet.
ELONA AGOLLI

Mendime për njëMendime për njëMendime për njëMendime për njëMendime për një
shkrimshkrimshkrimshkrimshkrim
Me një titull manipulativ,

“Lëreni Dritëronë të push-
ojë”, botuar ditën e sotme,
autori Ndue Dedaj i afrohet
lexuesit si shenjtor. Ditët që
shkrimtari u nda nga jeta,
një vit më parë, titull i tillë
vihej re nëpër faqe gazetash
për të mbrojtur emrin e sul-
muar nga nihilistët e snobët
(por edhe smirëzinjtë), të
cilët kishin pritur pikërisht
atë ditë për të jetuar “ën-
drrën e tyre të përdhosjes”.
Zhurmonin sulmuesit e
mbrojtësit dhe harronin që
poeti i kishte menduar në
gjallje të tij fushëbetejat e
ziliqarëve dhe kishte
servirur vargje për
mbrojtjen e tij. E ndërsa
shprehja “Lëreni të prehet
i qetë” plot një vit më parë u
drejtohej kundërshtarëve,
sot kjo shprehje u drejtohet
dashamirësve, të afërmve,
të dashurve, lexuesve, aty-
re për të cilët arti i shkrim-
tarit është ushqim
shpirtëror në kohën e sot-
me të Balilajve e Habilajve.
Autori Ndue Dedaj, vetë kr-
ijues, poet, publicist, histo-
rian letërsie është mjaft i
shqetësuar për shkrimet
kushtuar emrit Dritëro Ag-
olli në mediat serioze, pasi
sipas tij është e pa-
nevojshme të publikohet
“një e pathënë” e shkrim-
tarit (paçka se kjo “e
pathënë” do t’i shërbejë një
biografi apo jetëshkruesi
për një libër apo një histori-
ani të letërsisë për faktet
jetësore të shkrimtarit).

“Teprim me gjeste mirë-
dashëse” - e quan Ndue
Dedaj mbjelljen e 20 pemëve
dhe hedhjen e plisave nga
Menkulasi (një gjest shumë
simbolik) kryer nga miq e
dashamirës të Dritëroit të
madh. Ndërkohë që buste,
emërtime rrugësh e institu-
cionesh, me emra të panjo-
hur apo qoftë edhe të njo-

Fatmira Nikolli

hur, do të mund të prano-
heshin heshturazi e pa ko-
mente.

Është shumë e vërtetë që
vepra e madhe letrare e
Dritëroit tejkalon çdo zë
(lëvdues apo injorues), por
nuk përbën kjo një arsye
për të mos respektuar data
e përkujtimore, për të mos
marrë shkas nga këto data
për të rrëfyer ndodhi, kuj-
time, “të pathëna” të vetë
shkrimtarit.

Mohimi i përkujtimit për
të pohuar nevojën e një
sipërmarrjeje më të thellu-
ar siç është “nxitja e lexim-
it të veprave ‘në hije’ të au-
torit, si “Trëndafili në gotë”
etj., janë dy argumente që
nuk ka pse të kundërsh-
tojnë njëri-tjetrin. Le të
shërbente ky vit përkujti-
mor, ku krahas dhimbjes
njerëzore për ndarjen nga
jeta të këtij personaliteti, të
mund të sensibilizohej më
tepër për vlerat dhe veprën
e tij, të mund të ngrihej
shqetësimi i drejtë që ky
autor as në poezi dhe as në
prozë nuk është i vendosur
në listën e veprave për tes-
tin kombëtar të letërsisë.
Kush tha që duke kujtuar
poetin përmes mbjelljes së
pemëve, kryebashkiaku
tenton të krijojë panteonin
e letërsisë shqipe? Nderimi
nuk është kualifikim cilë-
sish e vlerash. Apo ndoshta
nëntekstet e kësaj kritike
çojnë ujë aty ku është syni-
mi final, presion dhe insis-
tim për ngrirje iniciativash
për vlerësim të figurave si
Dritëroi? Autori i shkrimit
arrin deri aty sa të cilësojë
“stil të kapërcyer monist”,
përkujtimin e figurave të
letërsisë, duke përgjithë-
suar rastin e përkujtimit të
1-vjetorit të parë të ndarjes
nga jeta të Dritëroit.
REAGIMI I
NDUE DEDAJ

Sqarim për një shënim,Sqarim për një shënim,Sqarim për një shënim,Sqarim për një shënim,Sqarim për një shënim,
apo shënim për një sqarim.apo shënim për një sqarim.apo shënim për një sqarim.apo shënim për një sqarim.apo shënim për një sqarim.

Lidhur me shkrimin tim
të (par)djeshëm në gazetën
“MAPO”: “Lëreni Dritëronë
të pushojë”, ka reaguar e
bija e Dritëro Agollit, Elo-
na. E mirëkuptoj shqetë-
simin e saj njerëzor, por unë
nuk kam folur për famil-
jarët e shkrimtarit, po për
institucionet shtetërore,
publike dhe disa të përdit-
shme, që sipas meje, e
teprojnë me publikimet kul-
turore për disa figura, tek-
sa për disa të tjera nuk ndi-
hen. Kam ngritur një prob-
lem dhe nuk kam “qortuar”

vetëm kryetarin e Veliaj për
kopshtin e Dritëroit, por
edhe ish-kryetarin Basha
për bustin e Sabri Godës.
Reaguesja e quan titullin e
shkrimit tim “manipulativ”,
kur nuk është aspak i tillë.
Nga ana tjetër, nuk e kuptoj
se ç’lidhje ka me kontekstin
e shkrimit tim, poezia e Ag-
ollit “Në kohën e Mirit të
Xhikës”, duke u rezervuar të
shprehem për nivelin e saj
artistik!

Zonja Elona duhet ta heqë
merakun, se mos “nëntek-
stet e kësaj kritike çojnë ujë
aty ku është synimi final,
presion dhe insistim për ngr-
irje iniciativash për vlerësim
të figurave si Dritëroi?”
Aspak. Autori i shkrimit nuk
çon ujë në mullirin e askujt,
thjesht shprehet i lirë për atë
që ndjen. Sa për thënien ag-
olliane “Gjuha e zbulon dhe
e mbulon njerinë”, duke pye-
tur: “A do t’i shkonte ky
aforizëm autorit të këtij sh-
krimi?”, mund të them: Po,
gjuha e zbulon e mbulon
njerinë, nëse aforizma është
e vlefshme dhe në rastin e sh-
krimit tim të para dyviteve:
“Zylo”, një meteor në kohë
stuhie”, që po ia pranëve këtij
shënimi sqarues, që të pub-
likohen së bashku, pasi ar-
tikulli në fjalë është me
“sqarues” së çdo sqarim:

“Shkëlqimi dhe rënia e
shokut Zylo” i Dritëro Ag-
ollit sikur është harruar,
edhe pse ka qenë ndër të
paktët tituj romanësh që
nuk ishte e nevojshme të
përmendej bashkë me em-
rin e autorit, ngaqë autor-
libër ishin shkrirë në një.
Agolli kishte kapur zem-
rekun që e bënte bu-
rokracinë të “kënduar”, me
një tallje të pamëshirshme
ndaj saj. Demka i qahet së
shoqes se raporto-mania e
kishte sfumuar letërsinë
tek ai, duke zhvlerësuar

kuptimin e fjalës, e cila tash-
më ishte vetëm raport. Nuk
ka kufi hipokrizia, deperson-
alizimi. Po çfarë ka mbetur
nga Zylo? Edhe sot liderët
politikë shkojnë gju më gju

me popullin, njëherë në
katër vjet, kur vijnë fushatat
elektorale. Shqiptojnë gjithë
ditën e ditës ese të tipit Zylo,
u pëlqejnë t’u mbajnë çadrën,
të bien fort boritë e makinave

kur kalojnë ata dhe trafiku
të mbahet peng prej tyre.
Atëherë ishte fjala “shoku”,
tash është fjala “shef”. Sot
nuk ka më Demka, që shkru-
ajnë fjalime për shefat e mëd-
henj, por ka sekserë që bëjnë
pazare për shefat, ndaj sot do
t’ia vlente të shkruhej “Sh-
këlqimi dhe mjerimi i sek-
serëve”.

Dritëro dhe Elona Agolli

Ndue Dedaj

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

Vendi i punës: Menaxher Programi
Vendodhja: Tiranë
Afati i fundit i aplikimit:  15 shkurt , 2018

Organizata: Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin (QSHPZH) është një organizatë jo-fitimprurëse e angazhuar
në çështjet e popullsisë dhe zhvillimit, përmes advokacisë për  përmirësimin e legjislacionit dhe politikave të fushës,
ndërgjegjësimit të publikut për të drejtat e tyre si dhe nxitjes dhe sigurimit të aksesit të barabartë për shërbime sociale dhe
shëndetsore të arritshme e të përballueshme pavarësisht nga distanca apo statusi shoqëror.

Detyrat dhe përgjegjësitë
a. Ndihmon në formulimin e politikave dhe programeve të organizatës, përcaktimin e objektivave dhe procedurave

përkatëse për zbatim.
b. Ndihmon për përdorimin efiçent të burimeve njerëzore, materiale dhe financiare të nevojshme për realizimin e

programeve dhe arritjen e objektivave të organizatës.
c . Ndihmon në drejtimin e veprimtraisë së përditshme administrative të organizatës.
d. Mbikqyr zbatimin e projekteve mbi bazën e planifikimit, buxhetimit, dhe proceset e monitorimit të projekteve.
e. Së bashku me Drejtorin Ekzekutiv harton Planin e Punës Vjetor sikurse dhe bashkëpunon më Financieren për

të planifikuar dhe buxhetuar, bazuar në objektivat dhe rezultatet që duhen arritur.
f. Koordinon punën e koordinatorëve të projekteve, për të realizuar indikatorët e planifikuar.
g. Siguron që aktivitetet e projektit të jenë në përputhje me politikat dhe rregulloret e QSHPZH-së.
h. Harton projekte dhe dokumenta të shoqatës.
i. Përgatit raporte progresive dhe finale siç kërkohet nga programi dhe raporton rregullisht tek Drejtori Ekzekutiv.
j. Siguron shpërndarjen e gjerë dhe vizibilitetin e arritjeve të programit.
k . Përfaqëson kur është e nevojshme organizatën në takime dhe forume brenda e jashtë vendit.

KUALIFIKIMET DHE AFTËSITË E KËRKUARA
a) Edukimi:

 Diplomë Universitare Master, preferohet nivel shkencor dhe në fusha të lidhura me çështjet sociale , dhe/
ose në fushën e menaxhimit.

b) Eksperiencë:
 Të paktën 5 vjet eksperiencë në Menaxhim Programi dhe/ose Projektesh në organizatat jo-fitimprurëse,

institucionet e admnistratës publike ose sektorin privat.
c) Aftësi:

 Njohuri shumë të mira të kompjuterit.
 Njohuri shumë të mira të Paketës Office (MS Word, Excel, etj.)
 Preferohen njohuri në administrim database.
 I/E aftë të bëjë kërkime në internet.
 Aftësi për të identifikuar dhe qartësuar çështje, e për të dhënë mendime alternative.
 Aftësi për të punuar në ekip, transparencë në punë.
 Aftësi për të punuar nën presion, me orar të zgjatur dhe jashtë vendbanimit.
 Aftësi të shkëlqyera në shkrim dhe komunikim verbal në gjuhën angleze. Çdo gjuhë tjetër është një plus

për kandidatin.

Mirëpresim të gjithë kandidatët e interesuar, të dërgojnë elektronikisht në info@acpd.org.al dokumentat e mëposhtme:
 letër motivimi,
 një kopje të jetëshkrimit (C.V),
 fotokopje e letërnjoftimit (kartës së identitetit),
 fotokopje e diplomës/diplomave shoqëruar me listë notash,
 dokumenta të tjera që vërtetojnë eksperienca e kualifikime.

Afati i dorëzimit të dokumenteve është data 15 shkurt 2018
Kandidatët që do të kualifikohen nga plotësimi i kritereve nëpërmjet shqyrtimit të dokumentave do të njoftohen për kohën
e testimit pranë organizatës.
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DEBATI

PËRSËRITET SKENARI I ‘99-ës
Artistët: S’jemi skllevër, hidhemi
në grevë për Teatrin Kombëtar

e kundër ligjit të Kumbaros

Çfarë thanë dje Robert Ndrenika, Mehdi Malkaj, Mirush Kabashi, Arben Derhemi, Neritan
Liçaj, Kastriot Çipi, Genc Fuga, Altin Basha, Romir Zalla, Taulanta Jupi, Laert Vasili

..
Tiranë, 1999.Tiranë, 1999.Tiranë, 1999.Tiranë, 1999.Tiranë, 1999.
Edi Rama është ministër Kul-

ture. Në Tiranë zien ideja se Teatri
Kombëtar do shembet, në truallin
e tij një firmë ndërtimi do të bëjë
një pallat, 2 katet e para të të cilit
do të jenë teatër. Artistët kundër-
shtojnë. Janë Violeta Manushi,
Robert Ndrenika, Agim Qirjaqi e
të tjerë në radhë të parë. Të gjithë
njëzëri: JO!

Para kësaj, si rrugë motivimi
ishte bërë një ligj, një ligj të cilin
artistët e cilësonin të mbrapshtë,
pasi synonte t’i shndërronte insti-
tucionet në kompani private.
Nisën tubimet, protestat, dek-
laratat, intervistat, deri në vendi-
min ekstrem: artistët hynë në
grevë në godinën e Teatrit të Kuku-
llave. Atëkohë po krijohej përsh-
typja se artistët do rrëzonin qever-
inë!

Tiranë, 2018Tiranë, 2018Tiranë, 2018Tiranë, 2018Tiranë, 2018
Mirela Kumbaro është ministre

Kulture. Në Tiranë zien ideja se
Teatri Kombëtar do zhvendoset te
“Turbina” dhe së në truallin e tij
me gjasë mund të ndërtohet një
teatër i ri. Artistët kundërshtojnë.
Violeta Manushi ka vdekur, po
mbahet mend me “frazat” që për-
mendin e saj. Ka vdekur, edhe
Agim Qirjaqi. Por, është gjallë dhe
në radhë të parë, Robert Ndreni-
ka. Një vit më parë i ka thënë min-
istres Kumbaro në një darkë se:
“Nëse ndodh që godina e teatrit
shembet, unë nuk do të tretem në
gropë, por do të shtrihem atje”.
Ditë më vonë, ajo i është përgjig-
jur se “nuk ke nevojë të shtrihesh
atje”.

Ndërkaq, në uebin e MK-së ësh-
të hedhur një  projektligj për artin
që ka nxitur reagimin e ashpër të
të gjithë artistëve, pa dallim par-
tie, institucioni, “krahine e ideje”
- ata nuk janë konsultuar dhe e
cilësojnë si ligj që ngjan me ligjet
komuniste.

Kanë nisur takimet, kundërsh-
timet, intervistat që premtojnë
protestë e grevë. Nga Ministria e

Kulturës vjen një reagim që nuk
thotë asgjë, një gjuhë e drunjtë
“për të mirën e përbashkët”.

TTTTTAKIMI:AKIMI:AKIMI:AKIMI:AKIMI:     ARARARARARTISTËTTISTËTTISTËTTISTËTTISTËT
KËRKËRKËRKËRKËRCËNOJNË PËR GREVCËNOJNË PËR GREVCËNOJNË PËR GREVCËNOJNË PËR GREVCËNOJNË PËR GREVAAAAA

Në takimin e dytë mes tyre,
artistë të skenës dhe ekranit, i kanë
kundërshtuar fort amendimet e
bëra në ligjin “Për artin dhe kul-
turën”. Artistët të bashkuar nën
Sindikatën e Artistëve të Skenës
dhe Ekranit, gjatë mbledhjes së
hapur për mediat, kundërshtuan
zhvendosjen tërësisht jotranspar-
ente të trupës së Teatrit Kombëtar
tek Teatri “Turbina” dhe njëkohë-
sisht amendimet në ligj që ata men-
dojnë se “cenojnë rëndë” statusin
e artistit, sipas rendit të ditës, cak-
tuar nga Kastriot Çipi. Më poshtë
deklaratat e tyre të plota.

ROBERT NDRENIKA, “NDER
I KOMBIT”: ‘TURBINA’
QESHARAKE

Jam shumë i gëzuar që shikoj
një mbledhje serioze sindikate,
pasi kam menduar që është shumë
e vështirë për aktorët që të kenë

Teatri Kombëtar, është në një
sipërfaqe prej 6-7 metra katrorë.
Ajo është pronë e jona, e juaja dhe
ish-të vjetërve. Kjo pronë gjatë
viteve të demokracisë është
vjedhur pjesërisht. Torre Drin ka
ardhur në rrëzë të skenës. Ajo du-
het të mbante distancë 10 metra.
Kur të ndërtohet i ashtuquajturi
teatër, ne duhet të tërhiqemi. Kjo
është vjedhja e parë. Të gjitha dyqa-
net që janë ndërtuar pas kanë qenë
pronë e teatrit. Vit pas viti ato janë
privatizuar dhe tani privatët do të
ndërtojnë kulla dhe aneks të jetë
edhe teatri. Pra, vazhdon një
vjedhje, sheshit. E kam thënë dhe
e them, që të gjitha kryeqytetet e
Ballkanit, që i kam parë, kanë te-
atro kombëtare, godina dhe infras-
trukturë të mrekullueshme. Teat-
ri ndërtohet një herë në 500 vjet.
Brezi juaj dhe i imi mund të mos
dimë të interpretojmë, mund të dalë
ndonjë e të thotë: Hë, mo, ç’janë
këta, por nuk mendohet që Sh-
qipëria të rrijë pa aktorë. Godinat
e teatrit të Beogradit, Bukuresh-
tit janë 500-600-vjeçare, janë mon-
umente kulture. Këtu po ndërto-
hen xhamira e kisha dhe s’po ngri-
het një teatër. Ia thashë dikujt dhe
më tha që atë xhami po e ndërton
Erdogani. Epo aq më mirë, sepse
kisha dhe xhamia e shqiptarit ësh-
të teatri dhe i takon shtetit sh-
qiptar të ndërtojë një teatër, që të
jetojë 500-600, pse jo edhe 1000 vjet.
Prandaj këtë ne duhet ta kërkojmë
nga shteti shqiptar. Atë
“Turbinën” e pashë me miq, ajo
është qesharake. Për teatër ajo
nuk bën. Ajo është vetëm për ndon-
jë fushatë elektorale, në fund, pran-
daj ajo fjala që i thashë minis-
treshës, që do shtrihem para teat-
rit dhe që më ironizoi duke më
thënë të vijë të shtrihet, të inter-
pretojë tek “Turbina”, paska qenë
me vend. Ne nuk duhet të lejojmë
të prishet ai teatër, pa marrë vesh
se çfarë do të bëhet në të. Opera të
mos guxojë të qaset. Mos keni
shpresë tek këta analistët e mëd-
henj, sepse në momente të caktu-
ara, 20 vjet më parë, u bënë të gjithë
me ministrin dhe thoshin: ‘Ata
duan ndërtesën e fashizmit, aty ku
janë bërë gjyqet reaksionare’, por

asnjëri nuk tha se atje është ndër-
tuar teatri, opera, filarmonia, es-
trada, të gjitha institucionet kul-
turore. Ai është edhe monument
kulturore. I vetmi që na mbështeti
ishte Fatos Lubonja e Maks Velo e
ndonjë tjetër. Të tjerët i kemi pa-
sur kundra. Kjo është një çështje
shumë serioze.

Dua t’u them se kësaj minis-
treshës i kërkova një herë ca para
për të bërë një lapidar për “Spahi-
voglin”, një nismë e ish-nxënësve
të tij, atje ku la kockat, në
Mbrostar. Dhe na tha: ‘Nuk kam,
na i kanë vjedhur qeveria
paraardhëse’… ndërkohë që gjatë
27 vjetëve, të dashurit e mi janë
harxhuar para për nja 5 apo 6 Min-
istri Kulture. Njëherë është bërë
këtu, njëherë atje dhe nuk më dha
5 lekë për lapidarin e Spahivoglit.
Nuk m’i dha. Tiranës i takon të
ketë një teatër serioz dramatik.

Mua, sa herë të keni mbledhje
të tilla, do të më thërrisni, sepse
jam i gatshëm të vij. Punën e ligjit
nuk e di fort mirë, por dua të them
që kemi aktorë të mrekullueshëm
që unë i ndjek, i shoh. I kemi shumë
të mirë dhe paguhen për një çapë
bukë, për një kafshatë bukë. Kur
të vënë në fyt litarin e bukës, ai
është më i tmerrshmi nga të gjithë.

MIRUSH KABASHI, AKTOR:
NË KOMUNIZËM KISIHIM
MË SHUMË LIRI

Ligji ekzistues është autoritar.
Drejtorët
artistikë i
c a k t o n
k r y e m i -
n i s t r i ,
bordin ar-
tistik e
z g j e d h
ministri
dhe ko-
muniteti
a r t i s t i k

nuk ka asnjë lloj të drejte për të
zgjedhur. Skema është e gatshme.
Si tek futbolli, edhe shkollat, ky
duhet të jetë sistemi ynë, që ne të
kemi mundësi të zgjedhim bordet
artistike, mbi bazat e konkurseve
dhe me votim. Nuk po flas për drej-
torët, por këshilli artistik i tan-

ishëm në TK nuk ka asnjë aktor,
asnjë regjisor, asnjë dramaturg. Ky
ligj që ne kemi është më autokra-
tik se në kohën e Ramiz Alisë. Ber-
ti e kujton kohën kur u bë një ligj
për teatrin, që ua hiqte të drejtën
komiteteve të partive që të merren
me problemet artistike dhe me
probleme të repertorit të teatrit.
Këtë të drejtë ua delegoi këshillave
artistikë, që zgjidheshin nga kole-
ktivi. Kjo zgjati për një apo dy vjet.
Imagjinoni, edhe atëherë ne
kishim guximin të ngrinim zërin
kundër një vendimi të Komitetit
Qendror, kurse sot është kthyer
mbrapsht. Është kryeministri që
cakton drejtorin artistik, me pro-
pozim të ministrit të Kulturës. Sig-
urisht që ata do kenë menaxherët,
supervizorët e tyre nga ana finan-
ciare, pasi paratë e biletave nuk e
mbajnë teatrin, por kjo piramidë
artistike është e turpshme. Drej-
torët i shkrinë sindikatat dhe kjo
erdhi që nga kryeministri, i cili tha
që tek ne nuk ka sindikata. Unë
kam pasur fatin e keq që të jem në
krye të sindikatës së Durrësit që
në vitin 1990 dhe ta mbyll në TK.
Dhe kemi punuar shumë për dy
probleme, për ligjin dhe për sta-
tusin. Dhe ky i fundit është i gat-
shëm. Nuk dua të merrem me pikë-
pamjet tuaja politike, por në mo-
mentin që bëheni zëdhënës të poli-
tikës, i keni hyrë në hak profesion-
it tuaj. Rrini larg politikës! Ku e
hidhni votën është punë për ju, por
jeni shumë më lart se politika. Ne
duhet ta shohim nga lart poshtë
politikën. Rrini të bashkuar,
mbani traditën e një zanati, që pop-
ulli e do shumë.

GENCI FUGA, AKTOR:
PROBLEM ËSHTË MINISTRJA

Në konceptin tim, të dyja çësht-
jet mblidhen në një emër, që është
ministrja e Kulturës. E para, është
një çështje teknike. Lëvizja e dikujt
nga institucioni, pa mandat, edhe

të çuarit
atje dikujt
me man-
dat. Këtu
po demiti-
z o h e t
dëshira e
liderëve të
k o m u n i -
tetit tonë,

Ndrenika: Do shtrihem para teatrit,
“Turbina” është për takime elektorale,
jo për teatër

Mirush Kabashi: Ky ligj që ne kemi
është më autokratik se në kohën e
Ramiz Alisë

Fatmira Nikolli

Artistët: Le të
rrezikojmë vendin

e punës
bojkotojmë

shfaqjet dalim në
protestë para

Kryeministrisë
dhe Presidencës

““

një sindikatë dhe deri diku, kësh-
tu ka qenë. Do përqendrohem pak
tek ndërtesa. Shumë vite më parë,
edhe Partia e Punës thoshte që do
bëjmë një teatër, i cili nuk u bë.
Edhe këto 27 vjet, siç jeni vetë dësh-
mitarë, edhe pse keni qenë më të
vegjël, është folur që do të bëhet
një teatër dhe prapë nuk ka pasur
pikë transparence. Di që prona juaj,

Robert Ndrenika dje para mediave
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për të shtrirë në rast se prishet te-
atri. Pra, jemi në situatën që na ka
ikur vendi ku të shtrihemi. Edhe
këtë projektligj e shikoj shumë
pranë firmosjes nga kryetari i Par-
lamentit, edhe fatkeqësisht nëse
merr trajtën e një ligji, sepse në
fakt nuk është ligj, është organiz-
im i brendshëm i ministrisë, që i
shkoi deri në fund projektligjit. Du-
het të gjejmë format “atraktive”
për të arritur që kjo situatë të ndry-
shojë, në të kundërt do të merremi
përsëri me shashkën e radhës. Të
mendojmë të gjithë në formën e
protestës tashmë, se jemi të gjithë
krijues edhe interpretë, që të arr-
ijmë aty ku duhet.

ARBEN DERHEMI, AKTOR:
NA MBAJNË PËR BUKËN E
GOJËS

Po ikën shtëpia jonë dhe në rast
se nuk reagojmë tani, nuk do të
reagojmë kurrë më, sepse nuk do
të kemi shtëpi për të reaguar. Të
gjithë bashkë, nuk ka rëndësi se
çfarë dëshirash edhe ngjyrash
kemi, por duhet që të dalim në pro-
testë të gjithë se në një moment të
caktuar që një njeri merr përsipër

të thotë që
do të vijë
TKOB në
TK dhe TK
do të sh-
kojë te
“ T u r b i -
na”, tek
një teatër,
që nuk
ë s h t ë
teatër, por

një pallat lojërash me dorë. Është
një çudi e madhe. Por, përse duhet
që të ndodhë që një institucion të

vijë në një institucion tjetër, edhe
në atë ku është TK të vijë një tjetër
edhe TK mbas pesë vitesh, që ka
ikur që këtej, të vijë për godinën e
re, që do jetë marramendëse edhe
fantastike, por që nuk dihet se si
është derisa nuk ka asnjë projekt.
Nuk ka asnjë projekt. Është
thjesht motiv për të përzënë TK
nga ajo godinë ku është. Para 25
vitesh na thanë njëherë që do të
bjerë TK. Nuk ra TK në 20 vite. Pas
mosrënies në TK për 20 vite, na
thanë që nuk është më një teatër,
që mundet të vijnë spektatorët etj.
Përse duhet që të vijnë spektatorët
e operës në TK dhe spektatorët e
TK-së të shkojnë edhe të ngrihen
tek teatri “Turbina”. Këtë nuk e
konceptoj dot. Mund të jetë edhe
logjikë regjisoriale, që e ka marrë
nga familja. Në emër të të gjithë
aktorëve të TK, disave, se ka edhe
nga ata që nuk merren me demon-
strata, do të flasim dhe të dalim
para Kryeministrisë, që po tallen
me ne. Na kanë lënë për një copë
bukë, kemi një problem shumë të
madh, sepse në 5 vite nuk kanë
bërë asgjë. Nuk kanë bërë një sta-
tus për ne. Për çdo lloj aktori, jo
vetëm në TK. Ne jemi kategoria më
inferiore që mund të ekzistojë në
administratën e shtetit shqiptar.
Kemi kontrata 1-vjeçare. A e kup-
toni këtë? Kontratë 1-vjeçare do të
thotë, që të të mbajë varur, që t’i të
mos të flasësh, se ndryshe unë ta
heq kontratën. Na u tha që do të
merren shpërblime të figurës ar-
tistike, u trumbetua, erdhën drej-
torët me këtë ide, se njerëzit do të
marrin shpërblime, por nuk ndo-
dhi. Thanë që nuk ka një yçkël në
ligj, që të bëjë që ju të merrni shpër-
blimet. Ministrja të diskutonte me

ne, me grupet e interesit. Jo vetëm
nuk e bëri këtë, por vjen puna që
na nxjerr edhe një projektligj të
çuditshëm. Jam i mendimit që të
gjithë kështu si jemi, sepse TK ësh-
të i të gjithëve, jo vetëm i yni, duke
nisur nga studentët e UA-së, e duke
përfunduar tek ai më i vjetri i kësaj
pune, tek Robert Ndrenika-të jemi
më të fortë se sa dukemi, të jemi
akoma më të fortë, të dalim para
ministrisë, të kërkojmë të drejtën
tonë për të ndenjur në atë institu-
cion që është i yni, për t’u mbyllur
në atë institucion, që është bërë
foro artistike nga e gjithë Tirana.
Është bërë pedonale. Sepse edhe pe-
donale ka një motiv, përse është
bërë pedonale. Është bërë pedonale
për motivin e vetëm, që të kupto-
het se TK nuk ekziston, nuk ka
oborr. Ne duhet që të ballafaqohe-
mi me këtë zonjën me flokë të gja-
ta edhe me mendtë të shkurtra, që
të kuptojmë se çfarë ndodh. A e ka
nga padituria, apo nga keqdashja?
Nuk gënjehen 700 burra dhe gra.

MEHDI MALKAJ, AKTOR:
NUK JEMI SKLEVËR

Unë ngul këmbë në një gjë. Ne
vetë duhet të
kuptojmë se
nuk jemi
skllevër. Ata
na trajtojnë
si skllevër.
Nguleni në
kokë këtë, ne
nuk jemi
skllevër. Ne
jemi vlerë ko-

mbëtare. Ata na marrin edhe na
nxjerrin përjashta. Përse? Se nuk
kemi gojë, se nuk kemi person-
alitet.

NERITAN LIÇAJ: JEMI SI NË
KOHËN E ENVERIT

K e m i
p ë r b a l l ë
një qeveri,
jo vetëm
një minis-
tre arro-
gante, të
cilët nuk
p r a n o j n ë
b i s e d a .
Çfarë du-

në fund, sepse i kemi të gjithë me
vete. Të ngremë një valë të madhe,
ne që merremi me art, dhe të përf-
shijmë të gjitha institucionet e
tjera të artit dhe kulturës, që vua-
jnë të njëjtat problematika, në
mënyrë që të zgjidhim çështjen.
Nuk ka kohë për stërzgjatje.

TAULANTA JUPI,
REGJISORE: NGRINI ZËRIN

Bashkohem me të dyja pikat.
Përqendrohem me shumë forcë tek
ato që duhet të bëjmë. Ministrja e
Kulturës dhe kjo qeveri me këtë
ligj që duan të na përfshijnë dhe të
aprovojnë na kanë shpallur luftë.
Arti nuk i fundit, sepse unë nuk
kam ndërmend që ta kem mirë me
zonjën ministre, që të bëj një pro-
jekt teatror. Unë dua që ta kem mirë
me ligjin, unë dua që të kem një
ligj që të mbroj të drejtat e mia, si
artiste, qytetare edhe intelektuale.
Kemi arritur në një pikë, që themi
se nuk duhet që të ngremë zërin,
nuk duhet të ngremë zërin, nuk
duhet të ngremë zërin. Mjaftojnë
27 vite të dashurit e mi për të mos e
ngritur zërin. A nuk ka ardhur ky
moment për të mos e ngritur zërin.
Nuk është puna që të dalim te
Kryeministria, por jam e meditim-
it që të shkojmë edhe të zëmë derën
e ministrisë. Kjo e zgjidh. Ajo nuk
duhet të futet më në zyrë pa nego-
ciuar me ne.

ROMIR ZALLA, AKTOR: NA
SHOHIN SI PABUKSA

Problemi është që ligji ka një
fryme centralizimi, që duhet luftu-
ar sepse nëse zgjidhet kjo, çdo gjë
arrihet. Përtej faktit që është
mbushur kupa e duhet që të
shpërthejmë, mendoj se duhet që
të mbledhim të gjitha gjërat që nuk
shkojnë dhe të jemi konkretë në
gjëra konkrete. Fryma vjen nga
mentaliteti që kanë këta zotërin-
jtë për të bërë diferencime të tipit
se opera qenka më e rëndësishme,
edhe TK mundet që të shkojë edhe
te diga, se nuk ka asnjë problem.
Apo gjëra të tipit, që TK i shkrihet
qendra e artit, apo edhe qendra e
filmit që është duhet që të shkri-
het, sepse duan që ta kenë nën
hyqëm, që të bëjnë çfarë të duan,
edhe të na konsiderojnë pabukësa,
që jemi të varur pas cikërrimave
dhe pikatoreve që hedhin ata
zotërinj. Ne duhet që të kërkojmë
disa pika. Të shpallim edhe një
grevë, në kuptimin që mos të ketë
asnjë shfaqje, pavarësisht se është
krijuar përshtypja që ky popull
rron edhe pa teatër, edhe pa film.
Unë nëse do të isha, do të shpallja
grevë totale. Ne nuk bëjmë asnjë
lloj aktiviteti, nëse gjërat nuk vi-
hen në vendin e vet.

LAERLAERLAERLAERLAERT T T T T VVVVVASILI,ASILI,ASILI,ASILI,ASILI,     AKTAKTAKTAKTAKTOR:OR:OR:OR:OR:
BOJKOT PUNËS

Propozohet në projektligj një
drejtim vertikal, që fillon me një
centralizim nga kreu deri në fund,
apo ajo që ne dëshirojmë është një
vetëqeverisje apo një vetëvendosje,
që fondi të shpërndahet siç duam
ne artistët dhe siç na takon. Jo një

s h p ë r n -
darje që
të vijë
nga kreu
edhe të
shpërnda-
het në
bazë. Du-
het të
mos mar-
rim pjesë
në aktiv-
itete, le të

rrezikojmë vendin e punës, të na
pritet buka e gojës, edhe për ju që
jeni familjarë t’u hiqet edhe ushqi-
mi i fëmijëve. Nëse nuk rrezikojmë

Ndrenika: I kam thënë dhe ministreshës
për teatrin... Aktorët paguhen për një çapë
bukë dhe u vënë litarin në fyt.

ne, një ditë do të ngrihemi, dhe
muri që është ngritur dhe përballë
nesh do të shikojmë një gradaçelë,
që nuk mundet që ta shembim dot.
Pra, a bëhet fjalë për një vetëqever-
isje tonën apo për një urdhër vjen
nga lart edhe fondet shpërndahen
ashtu siç mendojnë drejtorët, që
janë tani në projekte, që e shohim
çdo vit. Le të mos bëjmë këtu sikur
takohemi për herë të parë, se e
dimë shumë mirë se si merren pro-
jektet dhe shfaqjet që bëhen me
dyer të mbyllura, sa për fotografi
dhe çohen në MK, si projekte
vetëm për të justifikuar fondin. E
dimë shumë mirë se si mjeshtrit e
bordit, thonë: ‘Do të luaj unë këtu,
që të marrësh ti projektin’. Ose ‘do
të hedhësh zarfin lale, ndryshe nuk
ka film’.

ALTIN BASHA, REGJISOR:
VRASJE TË PLURALIZMIT
KULTUROR

Kjo çështje ka filluar që para 5
vjetësh, kur u mbyll Qendra e Ar-
tit, që ishte një akt shumë i rëndë-
sishëm kundër zhvillimeve në kul-
turë, sepse ajo ishte një lloj qever-
isjeje e artistëve, më pas u mbyll
festivali i të rinjve, që u hoqi të
gjithë të rinjve të aplikonin për një
projekt. Të gjitha këto janë në
emër të abuzimeve. Po të ecnim me
këtë logjikë, duhet të ishin mbyl-

lur të
gjitha min-
istritë në
S h q i p ë r i
për shkak
të abuzi-
meve. Sa i
t a k o n
“Turbinës”,
nuk u kon-
sultua fare
me komu-

nitetin. Ditën e prezantimit të pro-
jektit u kuptua që as drejtuesit e
institucioneve dhe askush tjetër
nuk ishte konsultuar për këtë
çështje. Për të ardhur deri tek
ligji... Unë këtë e shoh si vrasje të
pluralizmit kulturor. Për mua kjo
është si të vendosësh bustin e En-
ver Hoxhës në mes të Tiranës. Kjo
është ajo që po ndodh. E centrali-
zon në mënyrë përfundimtare dhe
eliminon çdo lloj mundësie për zh-
villime kulturore të pavarura në
këtë vend. Çështja e TK është një
problem absurd. Nëse do të ndër-
tohet një teatër i ri, duhet të njo-
him projektin. Nëse në godinën
ekzistuese hyn opera, do të thotë
që ajo ndërtesë është funksionale.
Ato 4 milionë euro që janë hedhur
tek Piramida mund të ishin për-
dorur për Teatrin Kombëtar. Mad-
je, nuk është e vështirë edhe të
rikonstruktohet ai. Nuk është
edhe aq dramatike, të mos na bëjnë
për budallenj. Sa i takon ligjit, ai
duhet rishikuar. Problemi nuk
është vetëm te Teatri Kombëtar. Në
një kohë që duhet të ndërtojmë in-
stitucione të reja, kalojmë tek ba-
zikja: do kemi apo nuk do kemi
teatër. Kjo është dramatike. “Tur-
bina” meqë është ndërtuar, të funk-
sionojë si skenë e pavarur, pasi
kemi alternativa teatrore pa fund.
Kemi regjisorë të rinj dhe aktorë
që nuk janë të përfshirë në TK.
Meqë është bërë investimi, pasi
edhe si skenë alternative ajo ka
probleme të mëdha. Është si pallat
sporti. Le të shkojnë artistët e rinj atje,
por ama të spostohet TK, nuk ka asn-
jë kuptim.

Së pari, duhet të kuptojmë nëse ka
gatishmëri për dialog, edhe pse unë
mendoj se nuk ka, pasi e kemi pro-
vuar 5 vjet me radhë. Është bërë vetëm
një takim kur ministrja ka marrë
mandatin, asnjë tjetër. Nëse nuk ka
dialog, do të provojmë forma të tjera.

MALKAJ
Ata na trajtojnë si skllevër.
Nguleni në kokë këtë, ne
nuk jemi skllevër. Ne jemi
vlerë kombëtare. Ata na
marrin edhe na nxjerrin
përjashta. Përse? Se nuk
kemi gojë, se nuk kemi
personalitet.

het të bëjmë? Duhet të ngremë
zërin nëpërmjet protestave,
nëpërmjet shfrytëzimit të të gjitha
institucioneve, parlament, Kryem-
inistri, Presidencë, të ftojmë sho-
qërinë civile dhe të ngremë një valë
të madhe kundër kësaj arrogance.
Ligji është totalisht i papran-
ueshëm. Kemi të bëjmë me njerëz
që kanë ardhur për të na shkatër-
ruar, që ta kthejnë gjithçka në
kontroll. Gjithçka si në kohën e
Enverit, që centralizohen gjërat
vetëm në një dorë. Në radhë të parë
për nga pikëpamja artistike, në
radhë të dytë është një dëm i madh
kombëtar, sepse bëhet fjalë për te-
atrin si fenomen, jo vetëm për TK
ku jemi ne. Prandaj nëse do të
duam që t’i ulim në tavolinë edhe
të negociojmë, duhet të rrisim pre-
sionin. Presioni duhet që të jetë i
madh, sepse ne e dimë se si funk-
sionojnë qeveritë shqiptare. Funk-
sionojnë me mentalitet kriminal.
Do të fusin përçarje, intimidime etj.
Betejës duhet që t’i shkojmë deri

Artistët dje në takim
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Opinioni i   Ditës Vetizolim apo lënie
anash nga BE-ja?

Nga Arton Konushevci

Opozita po i bën fajtorë
qeverinë dhe liderët e in
stitucioneve të Kosovës,

se me veprimet e tyre po e vënë
në dyshim orientimin strategjik
të vendit për të ardhmen euroat-
lantike.

Fajësimi i Bashkimit Evropi-
an, nga krerët e institucioneve
për izolimin dhe lënien anash të
Kosovës nga procesi i liberaliz-
imit të vizave si dhe mungesa e
një perspektive të qartë inte-
gruese me strategjinë e fundit,
po komentohen në mënyra të
ndryshme nga opozitarët dhe
përfaqësuesit e partive në push-
tet .  Deputetja  e  Lidhjes
Demokratike të Kosovës, Vjosa
Osmani thotë se ishin veprimet
e fundit të liderëve politikë, me
të cilët u ndikua që Kosova të
bëjë hapa prapa drejt Bashkimit
Evropian.

“Liderët politikë që sot janë në
pushtet, u kanë dhënë shumë ar-
sye vendeve të BE-së, përfshirë
edhe atyre që na kanë njohur, të
mendojnë se Kosova nuk meri-
ton përkrahjen e tyre, as në kon-
tekstin bilateral e as në organiz-
ma multilateral, siç është BE-
ja”.

“Kjo tregon jo vetëm qasjen e
gabuar që ata kanë rreth inte-
grimit evropian, por edhe mung-
esën e përgjegjësisë në një proces
në të cilin më së shumti i paso-
jat i bartin qytetarët e Kosovës”,-
tha Osmani.

Osmani tha, po ashtu, se pa-
varësisht faktit që rruga e Kos-
ovës drejt Bashkimit Evropian
është e formalizuar, Strategjia e
zgjerimit e publikuar nga Komi-
sioni Evropian, konfirmon se re-
format që duhet të ndërmerren
duhet të jenë të shpejta dhe të
prekshme, por të cilat aktual-
isht i mungojnë vendit.

“Kjo qeveri fatkeqësisht që në
ditët e para ka dëshmuar se nuk
ka as vizion e as njohuri sesi të
bëhet kjo. Prandaj, sa më parë
që të  largohet,  aq më shpejt
qytetarët e Kosovës do të ecin
drejt integrimit”,-u shpreh ajo.

Ndërkaq, deputetja Shqipe
Pantina nga Lëvizja Vetëven-
dosje, po ashtu parti opozitare
në Kuvend, tha se liderët politikë
para se të fajësojnë Bashkimin
Evropian se pse Kosova është
lënë kaq larg BE-së, duhet të
bëjnë një vlerësim se çka është
bërë dhe çka nuk është bërë nga
institucionet, për t’u përafruar
me BE-në.

“Natyrisht se përgjegjësia
kryesore bie mbi institucionet
tona dhe njerëzit që kanë drej-
tuar këto institucione, sidomos
në dekadën e fundit. Kjo nuk do
koment,  sepse shumë nga
detyrat që duhet të kryhen janë
përgjegjësi  e  institucioneve
tona. Sundimi i ligjit, luftimi i
krimit të organizuar dhe korrup-
sionit ,  krijimi i  një  tregu

konkurrues, nuk janë vetëm
çështje,  të cilat ne duhet t’i
përmbushim si kriter apo kush-
tet e vëna nga BE-ja. Këto janë
çështje, të cilat çdo shtet nor-
mal duhet t’i plotësojë për të
rritur mirëqenien e  qyteta-
rëve”,-tha Pantina për Radion
Evropa e Lirë.

Në anën tjetër, deputetja Os-
mani tha se liderët politikë du-
het t’i lexojnë mirë kërkesat e
BE-së, ku potencohet qartë se
kërkohen rezultate të  prek-

shme në sundimin e ligjit.
Derisa në raportet e Bashki-

mi Evropian thuhet se “Koso-
va është shtet i kapur”, kjo si-
pas saj, tregon se nuk mund të
shihet qartësi drejt integrimit
evropian.

“Logjika që liderët aktual
shtetërorë po e përdorin, duke
fajësuar për gjithçka Bash-
kimin Evropian dhe duke in-
joruar detyrat e shtëpisë, të
cilat janë të përcaktuara ndër
vite me radhë për Kosovën, ësh-
të vetëm logjikë e gabuar dhe
logjikë, e cila e bën Kosovën që
të bëjë hapa prapa”,-tha Os-
mani.

Një ditë pas publikimit të
Strategjisë së re të zgjerimit
nga Komisioni Evropian, ishte
presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi ai i cili kishte kritikuar
Bashkimin Evropian,  duke
vlerësuar se BE-ja ka dështuar
që ta adresojë qartë perspek-
tivën integruese të Kosovës.

“Kjo qasje jo e drejtë ndaj Ko-
sovës është pasojë e mosnjohjes
nga pesë shtete anëtare të BE-
së, respektivisht e paaftësisë së
BE-së për një qëndrim unik për
Kosovën”, -kishte vlerësuar
Thaçi.

Ndërkohë, ministrja e Inte-
grimeve Evropiane në Qeverinë
e Kosovës, Dhurata Hoxha ka
theksuar se Kosova ka pritur
më shumë     dhe hapa më konkret
në Strategjinë e re të Bashkim-
it  Evropian për Ballkanin.
Megjithatë, siç ka thënë ajo, Ko-
sovës i mbetet të përfundojë
detyrat  dhe obligimet,  në
mënyrë që të ecë me hapa të
shpejt drejt BE-së.

Në anën tjetër, edhe deputet-
ja opozitare Shqipe Pantina
mendon se si  Kosova, ashtu
edhe BE-ja, nuk kanë një koor-
dinim të duhur.

“Këtu ka faj edhe vetë Bash-
kimi Evropian, sepse ka pasur
kompetenca të zgjeruara në
fushat për të cilat më së shum-
ti kritikohet Kosova edhe në
këtë Strategji ,  por edhe në
Raportet e mëhershme të Pro-
gresit nga BE-ja”,-tha Pantina.

Strategjia e re e Bashkimit Evro-
pian për Ballkanin Perëndimor e
publikuar më 6 shkurt, ka parash-
ikuar afate kohore vetëm për
Serbinë dhe Malin e Zi, sipas së
cilës, këto dy vende mund të
anëtarësohen në BE diku në vitin
2025.

Përderisa vendet tjera si Sh-
qipëria, Maqedonia, Bonjë e Her-
cegovina dhe Kosova janë përf-
shirë në Strategjinë e Zgjerimit,
por pa ndonjë afat kohor për
anëtarësim.

Krahas angazhimeve për zba-
timin e kritereve evropiane për
anëtarësim në Bashkimin Evropi-
an gjatë viteve të ardhshme, Koso-
va është vonuar për gati tri vjet
me plotësimin e kriterit të kërkuar
nga BE-ja për liberalizimin e
vizave, që ka të bëjë me ratifikimin
e marrëveshjes së demarkacionit
të kufirit me Malin e Zi.

Një ditë pas publikimit të Strategjisë së re të zgjerimit
nga Komisioni Evropian, ishte presidenti i Kosovës,

Hashim Thaçi ai i cili kishte kritikuar Bashkimin
Evropian, duke vlerësuar se BE-ja ka dështuar që ta
adresojë qartë perspektivën integruese të Kosovës.
“Kjo qasje jo e drejtë ndaj Kosovës është pasojë e

mosnjohjes nga pesë shtete anëtare të BE-së,
respektivisht e paaftësisë së BE-së për një qëndrim

unik për Kosovën”,-kishte vlerësuar Thaçi.



E premte 9 Shkurt 2018  - 21OPINION

Jeni  përbal lë  n jë  zg jedhje je  të  rëndë-
s i s h m e ,  q ë n d r o j u n i  z g j e d h j e v e  t ë
bëra më parë dhe mos h iqn i  dorë nga
autonomia juaj .  Mos i  le joni  n jë fami l -
ja r i  t ’ j u  pengo jë .  Do  t ’ i a  d i ln i  të  an-
gazhoni  në n ismat  tua ja ,  duke prekur
p ika t  e  duhura  emoc iona le .

DEMI

Hëna nuk shkon mirë me Plutonin në
qiell in tuaj dhe atmosferën që jeto-
ni me atë që ju ka hyrë në zemër.
Pakënaqësia pr iret të mbizotërojë.
Mos e vini në dyshim atë që ndjeni
për partnerin që në zënkat e para që
keni me të.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Marsi dhe Venusi ju mbështesin. Dashu-
ria do të vazhdojë të ketë një rol shumë të
rëndësishëm në jetën dhe mendimet tua-
ja. Do të përjetoni edhe anët e ëmbla. Një
vizitë e juaja, edhe pse e shkurtër, do të
gëzojnë një familjar apo një të afërm. Do
të ndiheni të kënaqur.

Keni  nevo jë  të  ka lon i  çaste  të  qeta .
Largoni  me tak t  persona që nuk janë
s h u m ë  p o z i t i v ë ,  t ë  c i l ë t  j u  m a r r i n
nëpër  këmbë dhe buzëqeshin i  je tës .
Hëna bën që  të  p rovon i  të  zg j idhn i
n jë  prob lem mid is  miqve,  por  nuk do
ta  ken i  të  th jeshtë .

Me Uranin, Saturnin dhe Plutonin bash-
këpunëtorë, perspektivat sentimentale janë
të mira. Mund të nisni një histori pasioni, e
cila mund të kthehet në një lidhje të qën-
drueshme. Ndoshta në dashuri nuk jeni ende
gati për të ndërmarrë hapin madhor, por me
siguri drejt asaj rruge jeni.

Për faj të Uranit kundra, nuk është rasti
për të bërë beteja kundër mullinjve të erës.
Prandaj mos e çoni ndër mend se mund të
ndryshoni botën! Si zakonisht, mbi të
gjitha për çështje pune, reagoni duke u
mbështetur mbi vendosmërinë dhe sak-
tësinë.

Sot y jet  nuk janë shumë të shkëlqye-
shme. Do të shqetësoheni  për çësht je
profes ionale ,  të  c i la t  do të  da l in  se
nuk janë problemat ike!  Në punë mos
b in i  shumë në sy,  r r in i  të  qe të  dhe
shfaqin i  af tës i të që keni  në moment in
e duhur.

Në famil je do të keni disa kundërsh-
time të shkaktuara nga këndvështrime
të ndryshme. Mos u mërzisni, larmish-
mëria është gj i thmonë diçka pozit ive,
që duhet  shfrytëzuar për  t ’u  ngr i tur .
Falënderoni kolegët që ju rr ini  pranë
duke ju dhënë ide dhe mundësi të mira.

Për meritë të pozicionimit të Saturnit në
lidhje me Hënën dhe Diellin, do të përballe-
ni me shpirtin e përshtatjes një ndryshim
të papritur programi. Me një shtytje të mirë
do të jetësoni projektet që keni duke te-
jkaluar pengesat.

Nën mbikëqyrjen e Plutonit, ditën e sotme
do të vihet në pah ana më kokëfortë e karak-
terit tuaj. Mbase mund të rikthehen zënka të
vjetra familjare. Nxitimi mund të bëjë që të
bëni gabime, prandaj përpara se të veproni,
mendojeni mirë atë që do të bëni.

Keni arsyet më të mira për të ndihmuar një
familjar që të tejkalojë vështirësitë dhe
pasiguritë. Në këmbim do të merrni shumë
mirënjohje të sinqertë. Me Jupiterin në shen-
jë, do ta keni rrugën e hapur për të pasur
veprimtari kulturore.

Përpiquni të mos të keni besim të pa-
kufishëm te burimet tuaja dhe mundohuni
të jeni më objektiv, nëse nuk doni që të
përballeni me zhgënjime. Kujdesuni për
shëndet in!  Bëni veprimtar i  f iz ike dhe
shëtitje në natyrë, edhe pse është një
stinë e ftohtë.

Dështim i paparë i BE
në Kosovë e Bosnjë

Opinioni i   Ditës

“Deutsche Welle”

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

.... Perëndimor merr miliarda nga
BE” nënvizon se strategjia e re për
Ballkanin jep një plan të qartë ko-
hor dhe do t’i kushtojë shumë sh-
trenjtë unionit. “Komisioni propo-
zon rritjen e ndihmave të anëtarë-
simit dhe të përfarimit me BE deri
në vitin 2020. E paqartë mbetet se
për çfarë shumash bëhet fjalë. Deri
më tani ishin planifikuar për Ball-
kanin Perëndimor nga viti 2018-
2020 1,7 miliardë euro. Në doku-
mentin strategjik bëhet fjalë se 1,07
miliardë janë në plan vetëm për
vitin 2018, kështu që tani mbetet
vetëm të rriten shumat e 600 mil-
ionë eurove të mbetura për vitin
2019 dhe 2020”.

‘FAZ’ sheh me sy kritik paratë
që BE derdh në Ballkan. “Kaq
shumë para derdhen në Ballkanin
Perëndimor për forcimin e admin-
istratës, shtetit ligjor, ekonomisë
së qëndrueshme dhe demokracisë
e mirëqeverisjes. Por janë pikër-
isht këto fusha, ku Komisioni
shikon deficitet më të mëdha, me
gjithë ndihmat miliardëshe prej
vitesh”.

Ndërsa gazeta gjermane “Tag-
eszeitung” i kushton vëmendje
perspektivës më të qartë kohore të
integrimit të Serbisë në BE. ‘TAZ’
thekson se Brukseli dhe Berlini
mendojnë se Serbia është një fak-
tor stabiliteti në Ballkan, por e
kundërta është e vërtetë. “Serbia
dhe Mali i Zi do të mund të prano-
hen në vitin 2025. Po pse pikërisht
vendet ku fjalën e kanë BE dhe in-
stitucionet ndërkombëtare janë të
fundit në radhë? Në Kosovë dhe në
Bosnje ka një administratë
ndërkombëtare, polici ndërko-
mbëtare, misione të shtetit ligjor,
trupa ndërkombëtare. Pikërisht që
këto shtete janë të fundit në radhë
dhe kosovarët ende duhet të mar-
rin vizë për në BE, është një dësh-
tim i paparë”.

‘TAZ’ nënvizon se luftën kundër
korrupsionit nuk e ka fituar njeri
dhe se të rinj të shkolluar largo-
hen nga Ballkani për të ndërtuar
një jetë të re në Gjermani, Austri,
vendet skandinave dhe shtron py-
etjen se “pse nderon kancelarja
Merkel njeriun e fortë të Serbisë,
Aleksandar Vuçiç, që e ka kthyer
Serbinë në një ‘demokraturë’, që
refuzon përballjen me krimet e
përgjakshme të viteve ‘90-të”? “Me
sa duket, ende ekziston përfytyri-
mi i gabuar se Serbia është një fak-
tor stabiliteti në Ballkan. Por nga

koha e Millosheviçit në vitin 1991
duhej të dihej ndërkohë, se e
kundërta është e vërtetë. Serbia
nuk ka hequr dorë nga rifitimi i
Kosovës dhe ndarjen e Bosnje-Her-
cegovinës përgjatë linjës së fron-
tit të vitit 1995...”.

Ndërsa gazeta zvicerane, nën
titullin “Sherifë të rinj për veriun

e egër të Kosovës” nënvizon se në
pjesën serbishtfolëse të vendit,
Beogradi i ka vënë nën kontroll
politikanët dhe përdor për këtë
partnerë të dyshimtë. “Presidenti
Vuçiç është i vendosur për proces-
in e normalizimit dhe ta dorëzojë
këtë rajon në sistemin kosovar. Por
kjo nuk do të thotë fund të influ-

encës serbe, përkundrazi. Përmes
partisë së unitetit të kontrolluar
nga Beogradi, ai i kontrollon të
gjitha rajonet me serbë. Në vend
që të mbeten të varur nga shteti
serb, subvencionimi do të bëhet në
bazë të së drejtës kosovare përmes
asociacionit të komunave serbe, të
cilin e financon Beogradi”.
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Vizita e zyrtarit të lartë europian në Serbi një ditë pas publikimit të strategjisë së zgjerimit

Hahn: Marrëveshja Beograd-
Prishtinë, letër e zbrazët

Komisioneri për zgjerim: Forconi dialogun, ndryshe s’ka BE

DORËHEQJA

Akuzat e dy ish-bashkëshorteve e fundosin,
jep dorëheqjen këshilltari i Trump.

Një nga këshilltarët e Pres-
identit amerikan Donald
Trump ka dhënë
dorëheqjen dje pas akuzave
për abuzim nga dy ish-bash-
këshortet e tij. Sekretari i
stafit të Shtëpisë së Bardhë,
Rob Porter tha se këto aku-
za shokuese janë të pavërte-
ta ndërsa njoftoi

dorëheqjen e tij. Akuzat nga
ish -bashkëshortet e Rob
Porter në fillim u raportu-
an nga e përditshmja britan-
ike ‘Daily Mail’ dhe përf-
shijnë eksperienca abuzimi
fizik dhe emocional. Ish-gru-
aja e tij e parë Colbie Hold-
erness tha se këshilltari i
Shtëpisë së Bardhë kishte

qenë verbalisht dhe fizikisht
abuziv, ndërsa përmendi
disa raste ku ish- bash-
këshorti e kishte goditur në
fytyrë gjatë kohës që kishin
qenë të martuar. Ndërkohë
ish-bashkëshortja e tij e dytë
Jennifer Willoughby, e cila
ishte e martuar me Porter
për katër vite, tha se kishte

kërkuar një urdhër
mbrojtje ndaj tij në qer-
shor të 2010. “Daily Mail”,
gjithashtu, raportoi se
Rob Porter nuk e kaloi
testin e sigurisë për pos-
tin e tij në Shtëpinë e
Bardhë pasi Byroja Fed-
erale e Hetimit intervis-
toi dy ish-bashkëshortet
e tij. Sakaq Shtëpia e
Bardhë nuk ka komentu-
ar akoma mbi raportimet
se Rob Porter nuk e ka kalu-
ar testin e sigurisë nga FBI.

Pamela Aliaj

Komisioneri për zgjer
im i Bashkimit Evro
pian, Johannes

Hahn ka zhvilluar një kon-
ferencë mbi perspektivën e
Beogradit për anëtarësim në
Bashkimin Europian.
Megjithatë, theksi i zyr-
tarëve europian në Beo-
grad vendoset gjithmonë te
marrëdhëniet që mban sh-
teti serb me Kosovën. Në
konferencën ku u fol për
perspektivën e integrimit
të Serbisë në Bashkimin
Europian, Hahn u shpreh
i pakënaqur për mar-
rëdhëniet që janë mes Beo-
gradit dhe Prishtinës. Ko-
misioneri e bëri të qartë se
blloku nuk do të importojë
konflikte të pazgjidhura.
“Marrëveshja ligjërisht e
detyrueshme midis Serbisë
dhe Kosovës është aktual-
isht në letër e zbrazët”,-de-
klaroi në Beograd Komi-
sioneri për zgjerim i Bash-
kimit Evropian, Johannes
Hahn. Në konferencën
“Strategjia për Ballkanin
Perëndimor, hapja e rrugës
për anëtarësim në BE”,
Hahn tha se marrëveshja
për normalizimin e mar-
rëdhënieve, miratimin e së
cilës BE-ja e kërkon para
anëtarësimit të Serbisë në
bllok – varet nga rrjedha e
dialogut.  “Kjo mar-
rëveshje është tani për
tani një copë letre e
bardhë. Nuk dua të
paragjykoj,  por është e
rëndësishme që dy palët të
gjejnë zgjidhje që çojnë
direkt nga dokumenti i
detyrueshëm që ne e
kërkojmë”,-theksoi Hahn,
ndërsa një mesazh i përçoi
edhe Kosovës. “Duhet të
shihet si një motiv edhe
për Kosovën që të punojë
me Serbinë në një doku-
ment ligjërisht detyrues
dhe të normalizojë mar-
rëdhëniet”-  tha Hahn.
Ndalesa e zyrtarit të lartë
europian në kryeqytetin
serb erdhi një ditë pas pub-
likimit të strategjisë së
zgjerimit, që parashikon
vitin 2025 si afat për ade-
rimin e Serbisë dhe Malit

të Zi, nëse përmbushin re-
for mat dhe kriteret e
nevojshme. Një fjalë ka
mbajtur edhe presidenti
serb, Aleksandër Vuçiç.
Vuçiç foli për “male të tëra
me pengesa” në negociatat
e vendit të tij me Brukse-
lin, duke e vënë theksin te
çështja e Kosovës,  por
edhe kufijve në Bosnje-
Hercegovinë dhe Kroaci.
Megjithatë, lartësitë e ma-
leve me pengesa nuk e pen-
guan presidentin serb të
shpreh vullnet të qartë të
shtetit  serb që t ’i  japë
zgjidhje një herë e mirë
problemeve dhe ndasive të

Beogradit me vendet fqin-
je. Në praninë e zyrtarit të
Brukselit, presidenti serb
foli për vendime të mëdha
dhe serioze. “A janë penge-
sa të lehta? Nuk janë. Si
Himalajet janë, por nuk do
të ishim të parët që janë
ngjitur në malin Everest.
Detyrat më të rënda që da-
lin nga strategjia e Komi-
sionit Europian janë për
Serbinë dhe ka ardhur
koha që ‘të merren ven-
dime, të paguhen çmime të
caktuara nga e kaluara’
dhe të zgjidhim probleme
që nuk janë zgjidhur deka-
da më parë”,-tha Vuçiç.
Presidenti serb Vuçiç shtoi
se për çështje të tilla seri-
oze duhet dëgjuar edhe
zëri i qytetarëve, vendimi i
të cilëve do të respektohet.
“Këtë do ta vendosin
qytetarët dhe ne do ta res-
pektojmë atë vendim. Por,
nuk do të fshihem, do ta
them atë që mendoj se ësh-
të më e mira për vendin,
ndërsa qytetarët do ta
vlerësojnë në është e drejtë
apo jo”,- deklaroi Vuçiç.
Ndërkohë, shefja e diplo-
macisë europiane, Federi-
ca Mogherni dy ditë më
parë u shpreh mjaftë opti-
miste lidhur me dialogun
e vendosur mes Kosovës
dhe Serbisë. “Në muajt e
fundit unë shoh ven-
dosmëri nga Beogradi dhe
Prishtinë për të diskutuar
normalizimin gjithëpërf-
shirës, me shpresë që do të
reflektohet në një mar-
rëveshje ligjërisht të
detyrueshme. Unë besoj që
një marrëveshje mund të
arrihet deri në fund të vitit
2019”,-ka thënë dy ditë më
parë Federica Mogherini, e
cila ka ndërmjetësuar disa
takimeve mes liderëve të
Kosovës dhe Serbisë.

Hoxhaj në Strasburg: Strategjia e re e
BE detyron Serbinë ta njohë Kosovën

Zëvendëskryeministri i
Kosovës, Enver Hoxhaj,
ka thënë se me
strategjinë e re për zgjer-
im të Bashkimit Evropi-
an, Serbia detyrohet njo-
hë Republikën e Kos-
ovës. Zëvendëskryemi-
nistri i Kosovës, Enver
Hoxhaj, po qëndron për
vizitë në Strasburg të
Francës, ku ka zhvillu-
ar takime të shumta me
deputetë të Parlamentit
Evropian. Në takimet
me eurodeputetë, Hox-
haj ka deklaruar se dia-
logu me Serbinë varet
nga liberalizimi i vizave
për Kosovën. Sipas tij,
nëse nuk bëhet liberaliz-
imi i vizave për Kosovën,
vazhdimi i dialogut me
Serbinë nuk do të ketë më
kuptim. “Nëse Serbia
është shpërblyer
shumëfish për shkak të
dialogut me Kosovën,
edhe Kosova duhet të
shpërblehet në mënyrë të
balancuar në këtë
drejtim. Prandaj, nëse

endëskryeministri Hoxhaj
ka takuar kryetarin e Ko-
mitetit për Politikë të Jash-
tme (AFET), David McAllis-
ter, të cilin e ka falënderuar
për mbështetjen ndaj Kos-
ovës, sa i përket liberalizim-
it të vizave, ndërsa ka
kërkuar mbështetjen e tij
që pasi që Kosova t’i kryejë
detyrat e saj të brendshme
të krijohet një momentum
brenda Parlamentit Evropi-
an, që liberalizimi i vizave
t’u jepet qytetarëve të Kos-
ovës brenda vitit 2018. Për
këtë temë, Hoxhaj ka disku-
tuar edhe me mbështetësen
e madhe të liberalizimit të
vizave për qytetarët e Kos-
ovës, eurodeputeten Tanja
Fajon, si dhe eurodeputetin
sllovak Eduard Kukan.
“Kam takuar mbështetësin
e madh të Kosovës në Parla-
mentin Evropian, kryetar-
in e Komitetit për Politikë

Kosova nuk merr liberaliz-
imin pasi që t’i kryej detyrat
e saj brenda vitit 2018, këtij
dialogu do t’i humbasë kup-
timi, dhe atë jo vetëm në pla-
nin politik, por edhe atë të
mbështetjes së qytetarëve”,-
ka theksuar Hoxhaj. Zëv-

të Jashtme në Parlamen-
tin Evropian, David McAl-
lister, eurodeputeten
Tania Fajon si dhe eurode-
putetin sllovak Eduard
Kukan. U kam kërkuar
mbështetje në procesin e
liberalizimit të vizave për
qytetarët e Kosovës, pasi
që një gjë e tillë nënkup-
ton integrimin individual
të çdo qytetari të Kosovës
në Bashkimin Evropian,
dhe është e drejtë fonda-
mentale e qytetarëve të
lëvizin lirshëm në
Evropë”, ka thënë Hoxhaj.
Hoxhaj ka zhvilluar
takim edhe me Presiden-
tin e Komisionit të Vene-
cias, Gianni Buquicchio
dhe sekretarin e
Përgjithshëm të këtij Ko-
misioni, me të cilët kanë
diskutuar për bash-
këpunimin e Kosovës me
këtë komision.

Zëvendëskryeministri
i Kosovës, Enver

Komisioneri për zgjerim Johannes Hahn dhe Presidenti Serb Vuçiç

Rob Porter
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AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë klasik me tutu.
6. Javier, fantazist te Palermo.
12. Thyhet me dy kafshata.
13. Ai dhe ajo.
15. Bo aktore.
16. Terence aktor britanik.
18. Ente Ndërtimi Has.
20. Eshtë mosha më e bukur.
21. Dhjetë angleze.
22. Në mes të Wolfgan dhe Mozart.
25. Inicialet e Presley.
26. Eshtë nusja me vello.
27. Eshtë membranë e syrit.
29. Fund janari.
30. Një metër në sipërfaqe.
31. Bartok kompozitor.
34. Një pjesë e kandidatëve
36. Pak iniciativë.
37. Një pemë.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Kush është i zgjuar? Ai që mëson nga të gjithë.
Kush është i fuqishëm? Ai që zotëron pasionet.
Kush është i pasur? Ai që është i kënaqur.

(Benxhamin Franklin)
- Të mos dish disa gjëra të caktuara, është një pjesë

e rëndësishme e zgjuarsisë.   (Hugo Grotius)

- Jemi ajo që mendojmë. Ajo që jemi është produkt i
mendjes sonë. Çdo fjalë ose vepër që lind nga ndonjë
mendim i turbullt, ndiqet nga vuajtje, ashtu si rrota e
karrocës që ndjek këmbët e demit.

- Mos mbivlerëso atë që ke marrë dhe mos lakmo tjetër:
Ai që lakmon tjetër nuk do arrijë paqen e mendjes.

- 'Mos shkatërro atë që ke, duke
dashur me epsh atë që nuk ke. Mbaj
mend se ajo që tani ke, dikur ishte
gjëja e parë e atyre që dëshiroje të
kishe''.

Epikuri

- ''Miku i vërtetë është ai i cili duke të
dhënë dorën, të prek zemrën''.

Gabriel Garcia Marquez

- ''Mos ki frikë nëse përparon ngadalë.
Kij frikë nëse do të qëndrosh në vend
dhe nuk do të përparosh''.

Konfuci

HORIZONTAL
1. Një është edhe tatami.
6. Eshtë raketa europiane.
12. Mund të jetë kokosi.
13. Fillojnë teoremat.
14. Fernando, bomber spanjol.
15. Kufizojnë rastet.
16. Një i tretë në vit.
18. Ente Rajonale Civile.
19. Bëhen duke ndjekur.
22. Në fillin të valles.
23. Të fundit në dyqan.
25. Franchi në stadiumin e Fiorentina-s.
26. Perignon i champagne-s.
27. Një pjesë e nomenklaturës.
29. Një detyrim... mbi xhiro
31. Fund kurrizi
32. Janë edhe ato të fytyrës.
34. Satelit i Uranit.
36. Çela, që qe aktore
37. Ishin xhuxhë të Oberon.

39. Eshtë bekim... prifti.
40. Janë sportistët në stafetë.
41. Populli i druidëve.
42. Fillojnë në bjeshkë.
44. Arte pa re.
45. Një intensive me shumë ilaçe.
47. Neill aktor.
49. Mirella këngëtare lirike.
50. Giorgio i modës.

VERTIKAL

1. Një material për kilt.
2. Një Tatum pianist.
3. Fillojnë praktikën.
4. Diftong teatral.
5. Bien me ballë të tilla.
6. Mbyllin fushatat.
7. Një garë mes cowboys.
8. Inicialet e Reitman regjisor.
9. Gjysma e arenës.
10. Janë ata që nuk janë të qetë

11. Torero i Carmen.
13. Ishin mongolët e Timurlengut.
16. U shkrua nga Camus.
17. Janë bukë si kuleçë.
20. Fillojnë javën.
21. Gjysmë mimoze.
24. Përpilojnë akte juridike.
28. Emri i Grameno-s.
30. E famshmja Garbo e kinemasë.
33. Brad aktort.
34. Pak afeksion.
35. Vitet pa kufij
36. Thonë se ajo e thyer nuk nuk ngjitet më.
38. Eshtë gjuhë... e veshit.
40. Eshtë i pastër në mal.
42. Kingsley aktor.
43. Ruajnë pa ujë.
45. Fillojnë temën
46. Mbyllin një manastir.
47. Në hyrje të sallës.
48. Fund filmi.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

38. Oz shkrimtar izraelit.
41. Fsheh fytyrën.
42. Janë ta lashtë.
46. Me to bëjnë një motor.
47. Qendër ditore.
48. Demoni që persekutonte Sarën.
49. Kush nuk di... mbytet.
51. Një repart veshësh në ambulancë.
53. Shkroi Korbi (inic).
54. Croft e Angelina Jolie.
55. U shkrua nmga Zola.
56. Një lloj kremi.
57. Një pemë.

VERTIKAL
1. Aktori që thirej Face stone.
2. Eshtë enë gjaku.
3. Litarët e Tarzanit.
4. Ente Autonome Mat.
5. Inicialet e Asimov.

6. Ishtë babai i Proknit dhe Filomelës.
7. Inicialet e Dalì.
8. Kështu i shkon atij që s'i ecën.
9. Pak origjinale.
10. Emri i Descartes.
11. Eshtë skuadra.
14. I absurdit ai i Samuel Beckett.
17. Të famshme të tilla të Zenonit.
19. Rousseau "Doganieri" i pikturës.
23. Bega komik.
24. Diftong në duar.
28. Eshtë gabi i një pivot.
31. Stoker që shkroi Dracula.
32. Eshtë byrek.
33. Kapak pa kufij.
35. King Cole i muzikës.
39. Martini që e këngëtare italiane
40. Një lumë i yni.
43. Kukulla e Ibsen.
44. Bamiri president.
45. Nuk ka tradhtari.
50. Një enë.
52. Kufizojnë lëvizjen.

M A K U T E R I P I R T I M

A G A R I R E N D E M I K E

L I T A R E T E S O R

E M I L E K A P E L I M I

D E L E D E P O Z I T A T

A T E K A P A N O N E T

L U H K A N A R I N E T A M

E S S E N O D A M E T A N A

C I P A E M I T E K E M E R

M M I E K A T E T E T I I

K O R R I K U T E K O L L A

U N A Z A R E N D O R E A

M I R A N D A B I S H T I

I R A L A R M A D H I R D

T O A P A R A T E T A E

I N R I M O T E T I U M A

K I R D A M A R E T N I L

I A K O T A N I T O D E S

M K A B I N E T E E R A R

P U R T E K E E T N I K E

T P E R S E T T I N T I M

L A O I T L G O L L A L A

I T H R T I P E T E R I K

V O L E E R A L E N D E A E

K U L T M A P L A B

O R E K A S T I L E R

R U L A K T O R I A L E

B L K L E O P A T R A

I E K I T R E T E S

L A J M E K E R M A T

T E R M A T A R M I C E

O T O S C I R M A

B R E D H R I A I R K

I U L E I N E P H I L

A N A L I T I K E A M I

S E T E S K I C A T E O

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14

15 16 17 18

19 20 21 22

23 24 25 26

27 28 29 30 31

32 33 4 34 35

36 37 38

39 40

41 42 43

44 45 46 47 48

49 50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24 25

26 27 28

29 30 31 32 33

34 35 36 37

38 39 40 41

42 43 44 45 46

47 48 49 50

51 52 53 54

55 56 57

6 17 14 4 6 7 3 10 6 16 9 8

11 18 13 8 5 7 2 1 6 1 11

3 4 7 1 14 3 1

1 8 1 7 10 1 2 3 14 9 6 9

8 1 2 14 3 10 3 11 6 9 7

10 1 7 3 1 16 1 4 3 16 6 12 1

3 7 3 14 13 7 1 14 1 9

17 1 14 9 1 4 P 5 O 6 E 9 T
12 6 6 4 1 6 9 5 7 9 1

18 1 15 9 16 9 10 7 6 1 11

8 1 9 18 15 6 14 6 12 7 1

5 12 6 17 18 7 3 10 3 3 1 16
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